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PRZEGLĄD SKARBOWY
SPRAWY PODATKOWE i DEWIZOWE 

CŁA, MONOPOLE i FINANSE KOMUNALNE
Miesięcznik dla praktyki prawa skarbowego

Rocznik IV Marzec-Kwiecień 1939 r. Zeszyt 3 4

Artykuły oryginalne
ADW . L. S. M ARGULIES.

RYCZAŁT W POLSKIM SYSTEMIE PODATKOWYM.

s s s S s sw Ł o b i i a i e  1

Zasady postępowania zawarte w Ordynacji Podatkowej gwarantowały 
płatnikom prawdę materialną przy wymiarze podatków w postępowaniu wymia­
rowym i odwoławczym. Realizacja teoretycznie słusznych założeń natrafiała 
i natrafia na coraz większe trudności. Prawda materialna, t. j. prawda, któraby 
wynikała w sposób niezbity z akt wymiarowych, została zastąpiona fikcyjny­
m i, może zbliżonymi do prawdy, formułkami, które dla każdego konkretne­
go przypadku mogą okazać się zawodne i gospodarczo rujnujące.

Władza wymiarowa stawała często przed dylematem czy posługiwać się 
teoretycznymi obliczeniam i, czy też zaniechać właściwego wymiaru, ogranicza­
jąc się do ustaleń pochodzących od 6amego płatnika. Te ustalenia w m yśl za­
łożeń Ordynacji powinny były stać się kamiertiem węgielnym postępowania 
wymiarowego, oczywiście przy zaostrzonych sankcjach karnych za nieścisłe 
i nielojalne ustosunkowanie się do zobowiązań skarbowych. Tymczasem w po­
stępowaniu wymiarowym posługiwano się do obliczania obrotu metodą dra­
binkową, polegającą na ustalaniu stosunku procentowego obrotu konkretnego 
przedsiębiorstwa do innego, przyjmowano za podstawę wielokrotność rema­
nentu, wielokrotność dochodu brutto lub kosztów prowadzenia przedsiębior­
stwa. Wszystkie te metody mogły być czasem zbliżone do prawdy, a czasem  
mogły od tejże prawdy odbiegać (p. wyr. NTA z 5.12.1938 1. rej. 1125/37
i z 7.12.1938 1. rej. 5634/36 — OPA 2516/39 i 2517/39).

Ordynacja Podatkowa, gwarantująca płatnikom  wszelkie procesowe moż­
liwości, okazała się dla drobnych płatników w dużym stopniu zawodna, a cza­
sem szkodliwa. Zarówno praktycy życia gospodarczego, jak teoretycy prawa 
skarbowego doszli do wniosku, że. do tego rodzaju przedsiębiorstw należałoby  
stosować bardziej uproszczone metody postępowania wymiarowego. Od spra­
wiedliwych i teoretycznie uzasadnionych przesłanek Ordynacji, zapewniają­
cych osiągnięcie prawdy materialnej, przeszło się do fikcji prawnej przez usta­
lanie obrotu w formie ryczałtu na płaszczyźnie danych, poprzedzających  
w czasie moment opodatkowania (poprzednie formy zryczałtowanego podatku 
od obrotu poz. 111/34, poz. 89/35 oraz poz. 98/36 i poz. 205/38 Dz. Ust.). W ten 
sposób ograniczono zakres m ocy Ordynacji Podatkowej wobec drobnych płat­
ników. Dla ścisłości należy nadmienić, iż uproszczona metoda postępowania 
wymiarowego odnosiła się także do potentatów finansowych dzięki instytucji 
podatku scalonego.



Takie ograniczenie zasad normalnej procedury podatkowej, prawa o nie­
wątpliwie publicznym  charakterze, nie mogłoby jednak być zrealizowane n ie­
zgodnie z wolą zainteresowanych jednostek i w ten sposób ryczałt jako forma 
opodatkowania za przesłankę swego istnienia przyjął wolę układających się 
w tym przedmiocie stron. Ryczałt jako forma opodatkowania staje się ukła­
dem m iędzy władzą publicznoprawną a płatnikiem , przy czym najjaskrawszym  
wyrazem tego układu jest w chwili obecnej protokół sformułowany we wzo­
rze 4, wydanym w uzupełnieniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 23 
lutego 1939, poz. 102 Dz. Ust. W konkluzji tego protokółu znajdujemy stwier­
dzenie, iż „osiągnięto porozumienie w sprawie ustalenia dla przedsiębiorstwa 
zryczałtowanego podatku obrotowego na lata 1939 i 1940 w kwocie rocznej“, 
względnie —  „iż takie porozumienie nie zostało osiągnięte64. Na płaszczyźnie 
tak zawartego porozumienia wydany zostaje akt administracyjny w postaci 
nakazu płatniczego, który stwierdza treść zawartego poprzednio układu.

Instytucja ryczałtu rozwija się w prawie skarbowym powoli i nie bez oporu 
tych czynników, które uważają, że jakiekolwiek usiłowania uzgodnienia inte­
resów płatnika z interesem Skarbu Państwa nie są wskazane, wychodząc z za­
łożeń przypominających nastawienie mandarynatu, iż władza publicznoprawna 
wydaje akt administracyjny, do którego bezapelacyjnie zastosować się powi­
nien płatnik natychmiast, a tylko w drodze dalszej przysługiwać mu może 
uprawnienie do wniesienia środka prawnego.

Ryczałt stanowi niewątpliwie uproszczenie, dlatego instytucję tę obecnie 
rozciągnięto na podatek obrotowy i dochodowy.

W rozporządzeniu Ministra Skarbu z dnia 23 lutego 1939, po?. 102 Dz. Ust. 
znajdujemy przede wszystkim stwierdzenie, jakie przedsiębiorstwa mogą pod­
legać opodatkowaniu w formie ryczałtu, a jakie przedsiębiorstwa w zasadzie 
są wyłączone od tego dobrodziejstwa. Pierwszą przesłanką pozytywną, um ożli­
wiającą korzystanie z ryczałtu* — o ile chodzi o podatek obrotowy —  jest wo­
la Urzędu Skarbowego, następną przesłanką jest, aby obrót tego rodzaju przed­
siębiorstwa w roku 1938 według wiadomości władz skarbowych nie przekro­
czył 50.000 złotych, wreszcie aby przedsiębiorstwo to prowadzone było w tym  
samym miejscu pod taką lub inną firmą i nie zm ieniło przedmiotu swej dzia­
łalności.

Negatywne przesłanki, wyłączające stosowanie ryczałtu —  to w pierw­
szym rzędzie większy rozmiar (przedsiębiorstwa prowadzone przez kupców re­
jestrowych), prowadzenie księgowości (przedsiębiorstwa, które prowadziły 
księgi uproszczone), opłacanie podatku scalonego. Ponadto wyłączono z ry­
czałtu szereg szczególnych przedsiębiorstw, np. sprzedające mięso, kinemato­
grafy i t. d.

Ryczałt podatku ustala się z góry na 2 lata.
Rozporządzenie zawiera w |  4 postanowienia o charakterze procedural­

nym, które raczej powinny by znajdować się w Ordynacji Podatkowej (jak 
zresztą w zasadzie całe postępowanie w przedmiocie ryczałtu; ustawa podat­
kowa oraz rozporządzenie wykonawcze powinny przewidywać jedynie zasady 
prawa materialnego — podmiot ryczałtu, stawkę podatku).

Procedura uzyskiwania ryczałtu polega na tym, iż płatnik otrzymuje za­
wiadom ienie z Urzędu Skarbowego o zaliczeniu jego przedsiębiorstwa do ry­
czałtu, przy czym w tym zawiadomieniu podaje się kwotę ryczałtu podatko­
wego na każdy rok z jednoczesnym potrąceniem należności za świadectwo 
przemysłowe. Takie zawiadomienie w zasadzie powinno być doręczone do 30 
kwietnia 1939 r. Jednakże termin ten może być przedłużony, gdyż w § 11 cyt.

1 U



rozporządzenia stwierdza się, iż Urzędowi Skarbowemu służy prawo darowa­
nia skutków zaniedbania terminów ustalonych w rozporządzeniu. (Przepis 
m iał dotyczyć niewątpliw ie uchybień płatników, czego jednak wyraźnie nie 
sform ułowano).

Płatnik może zgodzić się na proponowany ryczałt i wtedy zawiadomienie 
otrzymuje moc nakazu płatniczego. Może żądać wyłączenia z ryczałtu, wówczas 
w stosunku do niego toczy się normalne postępowanie wymiarowe i odwoław­
cze. W ten sposób zabezpieczono prawo płatnika do korzystania z zasad Or­
dynacji Podatkowej. Może wreszcie płatnik żądać obniżenia ryczałtu i złożo­
ny w tym przedmiocie wniosek albo zostaje w całości przyjęty, albo zostaje 
rozpatrzony łącznie z płatnikiem  lub jego zastępcą. N ieprzybycie płatnika na 
wezwanie stanowi domniemanie prawne, że nie popiera swego wniosku 
o zm niejszenie kwoty ryczałtu. Kazuistyka rozporządzenia nie uwzględniła 
przypadku wniosku alternatywnego, gdy płatnik oświadcza kategorycznie, że 
żąda wyłączenia z ryczałtu, gdyby wniosek jego o obniżenie ryczałtu nie zo­
stał uwzględniony. Czy i w tym przypadku niezgłoszenie się płatnika do pro­
tokółu stanowiłoby o wycofaniu wniosku i uprawomocnieniu się wymiaru? 
Należałoby wypowiedzieć się za koniecznością wyłączenia z ryczałtu w razie 
nieprzyjęcia wniosku w zakresie obniżki ryczałtu.

Znajdujemy w rozporządzeniu przepis, iż zastępcą płatnika m oże być peł­
noletni członek jego rodziny lub pracownik. Z treści tego postanowienia zda­
je  się wynikać tendencja do ograniczenia ilości osób, które mogą zastępować 
płatnika, prawdopodobnie z tych względów, że płatnik lub jego pracownik 
najlepiej obeznani są z charakterem przedsiębiorstwa, i że dlatego mogą naj­
rozsądniej ocenić, czy należy dojść do porozumienia w sprawie ryczałtu. Być  
m oże w ym ienienie tych tylko osób wiąże się z dalszym ułatwieniem , zwalnia­
jącym upoważnienia przez nie przedstawione od opłaty stemplowej przez umo­
rzenie jej z góry ogólnym zarządzeniem zawartym w okólniku Min. Skarbu 
z 9 marca 1939 L. D. 4985/1 /39*). Trudno przypuścić, aby takie sformuło­
wanie rozporządzenia miało na celu wyłączenie adwokatów od udziału w po­
stępowaniu, choćby ze względu na treść art. 50 Ordynacji Podatkowej i prze­
pisy prawa o ustroju adwokatury, poz.289/38 Dz. Ust. W ykładnia taka była­
by prawnie i gospodarczo nieuzasadniona. Celem uniknięcia chaosu w inte­
resie płatników i Skarbu Państwa należałoby natychmiast wyjaśnić znacze­
n ie tego przepisu, który mógłby spowodować niekorzystne konsekwencje w ra­
zie uznania za niewłaściwe zastępstwa adwokatów i spowodowania w ten spo­
sób domniemanego wycofania wniosku.

Rozporządzenie w § 7 neguje uprawnienie płatnika do wnoszenia odwołań 
od nakazów i zawiadomień, które uzyskały moc nakazów płatniczych (§ 4 
powołanego rozporządzenia). W ten sposób całe postępowanie w przedmiocie 
uprawomocnienia się zawiadomień, sposobu spisywania protokółów, pozorne­
go lub rzeczywistego niestawiennictwa płatnika m ogłoby uchylić się od kon­
troli administracyjnej w trybie instancyj. W ykładnia tego postanowienia pój­
dzie prawdopodobnie raczej po lin ii, iż wymiary nie ulegają zaskarżeniu co 
do wysokości, gdyż są produktem układu pomiędzy władzą a płatnikiem  —  
stany patologiczne w powstawaniu układów mogą jednak być przedmiotem  
właściwych środków prawnych w postaci zażaleń na zarządzenia i postano­
wienia władzy. Postanowienie lub zarządzenie niekoniecznie musi być do­
ręczane w postaci aktu administracyjnego za właściwym pokwitowaniem, wy-

*) p. K ronika Skarbowa — Podatek  dochodowy, str. 155.



starczy, iż dojdzie do wiadomości płatnika w sposób legalny w czasie urzędo- 
wania powołanego organu.

Od losu postanowień zapadłych w Ii-ej instancji przy rozpatrywaniu te­
go rodzaju zażaleń zależy los t. zw. prawomocnych nakazów płatniczych. Do 
takiego wniosku dojść wypadnie, kierując się wykładnią prawniczą, t.j. posiłku­
jąc się pomocniczo postanowieniami zawartymi w Ordynacji Podatkowej, zasa­
dami postępowania administracyjnego i wreszcie pojęciam i prawa cywilnego. 
Tego rodzaju prawnicza wykładnia uzupełnić musi niefortunne sprecyzowanie 
postanowień zawartych w § 7 rozporządzenia.

Jak już zaznaczono, ryczałt stanowi wyjątek od zasad normalnego postę­
powania wymiarowego i odwoławczego, zagwarantowanego każdemu płatniko­
wi w Ordynacji Podatkowej, i stosowany być może tylko za wyraźną lub do­
mniemaną wolą układających się stron. Jak należy rozumieć swobodny objaw  
w oli przy zawarciu tego rodzaju umowy podatkowej, decyduje w pierwszym  
rozporządzenie o ryczałcie, a następnie zasady Kodeksu Zobowiązań o oświad­
czeniach woli. W adliwe więc będzie oświadczenie woli złożone z powodu błędu, 
groźby i przymusu spowodowanego przez władzę. Takie wadliwe oświadczenie 
woli zostanie niewątpliwie uznane za bezskuteczne w postępowaniu administra­
cyjnym i podatkowym, albowiem tylko istotny i bezbłędny wyraz woli stanowić 
może o prawomocnym wymiarze ryczałtu.

Wreszcie rozporządzenie zawiera szereg postanowień o wyłączeniu z ry­
czałtu płatników po zawarciu ugody, przy czym m. in. przewidziano wyłącze­
nie płatnika z ryczałtu, gdy zachodzi istotna zmiana w przedmiocie działal­
ności przedsiębiorstwa. Definicja istotnej zmiany przedmiotu działalności przed­
siębiorstwa powinna być interpretowana z całą ostrożnością i odnosić się je­
dynie do zasadniczych, podstawowych zmian, tyczących się n ie zasięgu trans­
akcji handlowych, lecz rodzaju transakcji handlowych, dokonywanych przez 
przedsiębiorstwo.

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 23 lutego 1939, poz. 103 Dz. Ust. 
ustala zasady ryczałtu w zakresie opodatkowania dochodu. Zasady postępowa­
nia w przedm iocie ustalenia ryczałtu, jak i sposobu odwołania się są identycz­
ne, jak w poprzednim, co stwierdza już wypowiedzianą tezę, iż postępowanie w 
zakresie ryczałtu powinno być uregulowane w ramowej ustawie —  w Ordynacji 
Podatkowej. Różnice w ustaleniu ryczałtu przy podatku dochodowym związane 
są z ustawową konstrukcją tego podatku. Znajduje to wyraz już w § 1 rozpo­
rządzenia, gdzie ustalono, że podatek dochodowy w formie ryczałtu za lata 
1939 i 1940 pobierany jest tylko z trzech źródeł: z przedsiębiorstw przemysło­
wych i handlowych, które podlegają podatkowi obrotowemu zryczałtowane­
m u*), z budynków, w których ilość izb nie przekracza 20-tu, i z nieruchomo­
ści gruntowych, posiadających do 50 bądź też do 100 ha ziem i w zależności 
od ich położenia (w województwach wschodnich 100 h a), gdy wszystkie te 
źródła łącznie dają dochód nie wyższy niż 7200 złotych.

Negatywnie ustosunkowuje się rozporządzenie w |  2 do innego rodzaju 
źródeł dochodu, co do których nie może być wymierzony podatek zryczałto­
wany. Ten negatywny stosunek również zachowano względem przedsiębiorstw  
rolnych, które prowadzą księgowość.

*) Zdaniem  U rzędu Skarbowego — be,z względu na późniejsze wyłączenie na  wniosek 
p ła tn ika  luli skutk iem  niedojścia do uk ładu  p. K ron ika  Skarbowa — Podatek  dochodowy str.. 
155.



Ponadto w um owie ryczałtowej ustała się zasadę, iż zwyżki i zniżki ro­
dzinne, jak i przedpłaty, zostaję wzięte pod uwagę przy ustalaniu ryczałtu.

Ryczałt podatku dochodowego związany został z ryczałtem podatku ob­
rotowego tylko w tym  sensie, iż stosować w zasadzie można ryczałt dla po­
datku dochodowego w stosunku do- przedsiębiorstw tam, gdzie stosuje się ry­
czałt przv podatku obrotowym. Funkcyjnie nie powiązano wymiaru podatku 
obrotowego z podatkiem dochodowym —  wbrew istniejącym  w tym przed­
m iocie tendencjom  w sferach gospodarczych, przy czym za zasadę opodatko­
wania dochodu przyjęto ogólną znajomość stosunków gospodarczych płatni­
ka. W  tak ogólnej definicji trudno znaleźć jakąkolwiek płaszczyznę dla ukła­
dów pomiędzy władzą a płatnikiem . Niewątpliw ie w praktyce jednak, gdy 
ustalony zostanie ryczałt podatku obrotowego, to na płaszczyźnie tak usta­
lonego obrotu przy zachowaniu pewnych zasad przyjętych w związku z nor­
mami średniej dochodowości ustalać się będzie ryczałt dla podatku dochodo­
wego. Żadnych wskazówek ustawodawczych w tym kierunku rozporządzenie 
Ministra Skarbu jednak nie zawiera, chyba gdyby wskazówką w tym przed­
m iocie m iała być cyfra ryczałtu ustalonego umową przy podatku obrotowym.

Ministerstwo Skarbu w wyjaśnieniach swych do omawianych rozporzą­
dzeń podjęło próbę uzupełnienia przytoczonych luk co do podstaw cyfrowych 
ryczałtu w podatku dochodowym, pozostawiając jednak władzom skarbowym  
znaczną w tej mierze swobodę. Poza tym  wyjaśnienia w zrozumieniu celu zry­
czałtowania podatku wprowadzają daleko idące uproszczenia w postępowaniu 
(przywracanie terminów, doręczanie nakazów, porozumiewanie się z płatnika­
m i poza siedzibą Urzędu Skarbowego w najdogodniejszych ośrodkach, grupu­
jących większą ilość płatników ryczałtu, jednoczesność wymiarów ryczałtu 
w podatku obrotowym i dochodowym w razie właściwości jednego Urzędu).

ADW. W. D. PRZYSUSKI.

UPRAW NIENIA OSOBY ODPOWIEDZIALNEJ ZA PODATEK.

Ordynacja Podatkowa (Dz. Ust. R. P. Nr 14, poz. 136 z 1936) w Dziale V 
Części II omawia odpowiedzialność za podatek. Dział ten zajm uje się jednak  
tylko odpowiedzialnością ze stanowiska materialnego, nie określa natomiast 
formalnych obowiązków i uprawnień osoby odpowiedzialnej za podatek. Na- 
próżnoby szukać wyraźnego sformułowania sytuacji prawnej osoby odpowie­
dzialnej, jedynie drogą wykładni da się ustalić zakres uprawnień tej osoby 
w postępowaniu podatkowym.

Ustalenie odpowiedzialności.

Przepisy Działu Y Cz. II Ordynacji Podatkowej stwarzają podstawę prawr 
ną odpowiedzialności, jak przepisy ustaw podatkowych są podstawą prawną 
obowiązku podatkowego (art. 43 i 47 Ordynacji). Te normy prawne stwarza­
ją prawo do ustalenia odpowiedzialności, samo zaś ustalenie istnienia i zakre­
su odpowiedzialności odbywa się drogą aktu władzy skarbowej, podobnie jak 
ustalenie podstawy faktycznej wymiaru podatku (art. 90 Ordynacji). N ie spo­
sób przypuścić, aby na podstawie samego tylko przepisu bez wydania decyzji 
o charakterze prawotwórczym można było wyciągać wnioski w zakresie reali­
zacji obowiązku osoby odpowiedzialnej. Choćby ta decyzja miała posiadać cha­
rakter deklaratywny, a nie konstytutywny. Również w zakresie obowiązku po­



datkowego, który powstaje w związku z pewnym stanem faktycznym, kształ­
tującym także rozmiar obowiązku, konkretyzacja następuje dopiero skutkiem  
ustalenia podstawy wymiaru i obliczenia podatku i wiąże się dalej z podaniem  
do wiadomości płatnika aktu wymiarowego władzy skarbowej. Dlatego prze­
pis § 4 ust. (2) rozp. Rady Min. z dnia 25.6.1932 o post. egzek. władz skar­
bowych (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 580), dopuszczający skierowanie egzekucji 
nie tylko przeciw bezpośrednio zobowiązanemu, ale również przeciw „osobom, 
które według istniejących przepisów są odpowiedzialne za uiszczenie należno- 
ści“, m oże oznaczać tylko dopuszczalność egzekucji po ustaleniu drogą wła­
ściwego aktu odpowiedzialności. W iąże się to z podstawą egzekucji, którą sta­
nowi tytuł wykonawczy w postaci decyzji, nakazu płatniczego lub wykazu za­
ległości. Tytuł wykonawczy dotyczyć musi osoby odpowiedzialnej, n ie osoby 
bezpośrednio zobowiązanej, gdyż dawałby podstawę do żądania umorzenia 
egzekucji z powodu niezgodności zarządzenia egzekucyjnego, skierowanego do 
majątku osoby odpowiedzialnej, z tytułem  wykonawczym, opiewającym na 
im ię zobowiązanego bezpośrednio (§ 37 lit. a rozp. o post. egz. władz, skarb.). 
Wykaz zaległości zrodzić się może dopiero po prawnym zaistnieniu należno­
ści, po ich ustaleniu czy drogą nakazu płatniczego, czy innej decyzji, która 
stanowi samodzielny tytuł wykonawczy. Decyzja taka musi zatem istnieć przed 
skierowaniem egzekucji, ona ustala istnienie i rozmiar zobowiązania osoby od­
powiedzialnej.

C harakter praw ny zobow iązania osoby odpow iedzia lnej.

Już z samego zatytułowania Działu V Cz. II Ordynacji wynika, że charak­
ter zobowiązania osoby odpowiedzialnej nie różni się pod względem prawnym  
od charakteru zobowiązania osoby bezpośrednio zobowiązanej, chodzi o zobo­
wiązanie podatkowe, o zobowiązanie o charakterze publicznoprawnym. I bez­
pośrednio zobowiązany i odpowiedzialny płacą należność podatkową, która nie 
zmienia swego charakteru przez zmianę w osobie zobowiązanej do uiszczenia 
podatku. W ynika to również z powołanego przepisu § 4 ust. (2) rozp. o post. 
egz. władz, skarb., który jednolicie ujm uje zobowiązanie bezpośrednio obowią­
zanego i osoby odpowiedzialnej za uiszczenie podatku.

Charakter prawny zobowiązania osoby odpowiedzialnej nie może pozostać 
bez wpływu na charakter aktu władzy, ustalającego odpowiedzialność. Ponie­
waż ustalenie odpowiedzialności jest identyczne z nałożeniem  podatku, należ­
nego od zobowiązanego bezpośrednio, na osobę odpowiedzialną — akt ustala­
jący istnienie i rozmiar odpowiedzialności będzie w rozumieniu art. 39 Ordy­
nacji Podatkowej orzeczeniem. Ta okoliczność ma istotne i decydujące znacze­
nie w zakresie uprawnień osoby odpowiedzialnej za podatek.

O rzeczenie o odpow iedzialności i środki odwoławcze.

Orzeczenie o odpowiedzialności powinno zawierać dane, wymienione 
w art. 40 Ordynacji Podatkowej, co do treści pouczenia o trybie i term inie za­
skarżenia ma zastosowanie art. 41, w zakresie doręczenia —  art. 42 Ordynacji. 
Odpowiednie zastosowanie ma art. 43— 46 co do obowiązku odpowiedzialno­
ści, powstania zobowiązania zapłaty, wygaśnięcia i wymagalności, art. 47— 52 
w zakresie zdolności do działań w sprawach podatkowych, ustanowienia pełno­
mocników i t. p. Orzeczenie opierać się powinno na materiale faktycznym (art. 
70). Co do płatności odpowiednio stosować należy art. 97 Ordynacji.



Od orzeczenia o odpowiedzialności przysługuje odwołanie (art. 40 w zwią­
zku z art. 102 Ordynacji) w term inie dni 30 (art. 142 § 1). Co do treści odwo­
łania stosować należy odpowiednio art. 105 Ordynacji, co do formy i drogi —  
art. 106.

Odwołanie powinno zawierać konkretne zarzuty przeciwko ustaleniom  
władzy, która orzeczenie wydała. Jakie ustalenia ma prawo kwestionować oso­
ba odpowiedzialna? Niewątpliw ie w pierwszym rzędzie okoliczności, będące 
zdaniem władzy podstawą faktyczną istnienia odpowiedzialności. Przykładem  
będzie zarzut zrzeczenia się spadku przy odpowiedzialności za należności podat­
kowe rzekomego spadkodawcy (art. 127 Ordynacji), zarzut polegający na nega­
cji nabycia majątku osoby prawnej, negacji osobowości prawnej zbywcy, zaprze­
czający niem ożliwości kontynuowania dotychczasowej działalności osoby 
prawnej skutkiem nabycia zespołu przedmiotów majątkowych tej osoby (art. 
128 § 1), Odwołanie może negować charakter członka rodziny, przypisywany 
osobie odpowiedzialnej, lub pokrewieństwo, albo powinowactwo w stopniu, 
przewidzianym w art. 128 § 3 Ordynacji, fakt łącznego opodatkowania docho­
du lub przejścia własności nieruchomości, przedsiębiorstwa lub kapitału. Od­
powiedzialność za podatek od lokali może negować zięć najemcy, kwestionu­
jąc rzekomy charakter zstępnego względnie małżonka (wyraz m ałżonek doty­
czy małżonka najemcy, nie małżonka osoby odpowiedzialnej art. 129). Użyt­
kownik nieruchomości może kwestionować termin płatności podatku grunto­
wego lub od nieruchomości, jeżeli chodzi o czas poprzedzający użytkowanie 
lub następujący po nim. Nabywca nieruchomości może kwestionować wyso­
kość odpowiedzialności, o ile miałaby przekraczać kwotę należności podaną 
przez właściwą władzę na skutek prośby zainteresowanych płatników (art. 130 
i 131 O rdynacji)..

Osoba odpowiedzialna ma tedy prawo kwestionować i termin płatności 
i wysokość należności, ma prawo kwestionować wysokość podatku dochodowe­
go przypadającego na dochód z nabytego majątku, nieruchomości, przedsię­
biorstwa, może wreszcie zarzucać, że dochód został przez zbywcę osiągnięty 
po nabyciu przez osobę odpowiedzialną majątku, nieruchomości i t. d., ma 
prawo negować wysokość dochodu osiągniętego przez zbywcę.

Najwyższy Trybunał Administracyjny w kwestii zarzutów, odnoszących 
się do ustaleń, dokonanych przy wymiarze podatku, wyraził odmienny, niż 
wskazano wyżej, pogląd w wyroku z 29.11.1937, 1. rej. 6382/35/Z b. W. 1343 S. 
Tego stanowiska nie sposób uznać za słuszne zarówno ze względu na bezpieczeń­
stwo i pewność obrotu, jak ogólne zasady prawa, które znają res iudicata wy­
łącznie m iędzy tym i samymi stronami i nie dopuszczają do rozstrzygania bez 
możliwości wypowiedzenia się zainteresowanego. Nie można domniemywać, że 
nabywca (bez względu na pokrewieństwo lub powinowactwo) musi wiedzieć 
o należnościach podatkowych zbywcy, że musi godzić się ze sposobem ich usta­
lenia, choć bezpośrednio zobowiązany —  po zbyciu już niezainteresowany 
w dalszych losach swego majątku lub jego części —  rezygnuje z obrony, że 
musi poddać się orzeczeniu władzy skarbowej, wymierzającej podatek już po 
zbyciu bezpośrednio zbywcy bez zawiadomienia o powstaniu należności na­
bywcy aż do chw ili orzeczenia o odpowiedzialności. Oddawałoby to osobę od­
powiedzialną całkowicie w ręce zbywcy, dysponującego dowolnie rozmiarami 
własnego obowiązku podatkowego, oraz władzy, której ustaleń choćby doko­
nanych bez podstaw prawnych i faktycznych, odpowiedzialny nie mógłby kwe­
stionować.

Na poparcie zarzutów odwołania osoba odpowiedzialna może powoływać
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wszelkie dowody pisemne, dowody z przesłuchania świadków i biegłych, z oglę­
dzin i t. p. Ma prawo żądać przesłuchania świadków i biegłych pod przysięgą 
przez sąd grodzki (art. 67 i 107 Ordynacji).

Do przywrócenia terminu mają zastosowanie przepisy odnoszące się do 
uprawnień płatnika w razie uchybienia terminu.

W konkluzji przyjść należy do wniosku, że do osoby odpowiedzialnej za­
stosowanie mieć powinny przepisy, odnoszące się do płatnika, oczywiście mu- 
tatis mutandis. Ordynacja podatkowa niemiecka zawiera wyraźną normę praw­
ną o odpowiednim  zastosowaniu przepisów do osoby odpowiedzialnej; żało­
wać należy, że tak jasnego sformułowania nie wprowadzono do Ordynacji Po­
datkowej. Zagadnienie to wymaga rozwiązania przy najbliższej nowelizacji.

Z prakłyki skarbowej
J. BECK.

OPODATKOWANIE CZYNSZU DZIERŻAWNEGO POBRANEGO ZA
KILKA LAT Z GÓRY. 

ł
Spółka Akcyjna otrzymała za kilka lat z góry czynsz dzierżawny, częścio­

wo w gotówce, częściowo w wekslach płatnych w ciągu czasu dzierżawy. Część 
tego czynszu, przypadającą na przyszłe lata kalendarzowe, Spółka zapisała 
w swoich książkach handlowych na rachunek kasy i sum przechodnich, z któ­
rego w następnym roku odpowiednią sumę za odnośny bieżący rok dzierżawy 
przeniosła na rachunek nieruchomości jako przychód, w danym okresie gospo­
darczym osiągnięty. W ładza wymiarowa nie kwestionowała dotychczas ta­
kich zapisów, nastąpiło to dopiero obecnie z okazji rewizji ksiąg za r. 1937 
przez buchaltera skarbowego. W yłania się pytanie, czy wspomniany sposób 
księgowania jest prawidłowy i czy wobec tego zysk, wykazany w bilansie rocz­
nym Spółki, zatwierdzonym przez akcjonariuszów, służyć powinien za podsta­
wę wymiaru podatku dochodowego, pomimo że w sumie zysku nie tkw i  przy­
chód z tytułu  czynszu dzierżawnego za przyszłe lata operacyjne.

Z natury rzeczy i z prawa handlowego oraz przemysłowego każde przed­
siębiorstwo bez względu na formę i organizację posiada cel swój w osiąg­
nięciu zysku. Różny jest tylko sposób ustalenia podstawy wymiaru podatku 
dochodowego, jeżeli płatnikiem  jest osoba prawna. Wobec niej miarodajnym  
jest nie dochód netto, lecz zysk bilansowy, a za taki prawo przyjmuje sumę 
wynikową zatwierdzonego bilansu, zwiększoną przez doliczenie pewnych ści­
śle w art. 21 ustawy o p. podatku dochodowym zawarunkowanycb sum, istot­
nie wydatkowanych, lecz za wydatek nie uznanych, a także przez uznawanie 
za zysk przychodów nadzwyczajnych, wobec innego rodzaju płatników opodat­
kowaniu nie podlegających (art. 7). Pojęcie zysku podatkowego (z art. 21) 
jest zatem znacznie szersze od pojęcia dochodu z art. 6 zwłaszcza, że normy 
tego artykułu jak i art. 8, 10 i 13 wspomnianej ustawy muszą w każdym razie zna­
leźć pełne uwzględnienie w ocenie i ustaleniu podstawy wymiarowej. W niosek 
z tego taki, że każdego rodzaju przychód spółki akcyjnej, pochodzący czy to 
z majątku stałego, czy to z obrotu w przedsiębiorstwie, powinien znaleźć swo­
je odbicie w księgach handlowych, w bilansie i w rachunku zysków i strat. 
N ie jest przychodem tylko depozyt cudzego majątku w wszelkiej jego formie. 
Jeżeli Spółka akcyjna otrzymała komorne albo czynsz dzierżawny nie tylko



za odnajęcie względnie dzierżawę w roku i  za rok operacyjny, lecz także za 
przyszłe lata, to przychód ten w całości winien być uwidoczniony na 
rachunku kasy, rachunku kontrahenta i rachunku odnośnej w ten sposób użyt­
kowanej czy eksploatowanej nieruchomości. Okoliczność, że obejm uje on tak­
że należność za świadczenia, które płacący otrzyma dopiero w przyszłych la­
tach, n ie jest argumentem dla zapisania tych różnic i nadwyżek w otrzymanej 
zapłacie na rachunku przechodnim. Inna rzecz, gdyby wpłata nastąpiła pod 
koniec roku kalendarzowego i dotyczyła zobowiązania świadczenia tylko za 
rok następny. Obojętną jest przy tym  rzeczą, czy czynsz uiszczony został w go­
tówce, czy też w wekslach i czy te weksle zostały zrealizowane przez Spółkę, 
czy odbiorcą czynszu jest osoba prawna, czy też fizyczna. Również bez prowa­
dzenia ksiąg handlowych zapłata taka uważana być musi za przychód służący 
dla ustalenia dochodu. Oczywiście pociąga to za sobą perspektywę zwiększe­
nia podatku dochodowego w roku pobrania większego świadczenia zapłaty 
i  ewentualnie utratę możności potrącenia sobie z tej sumy wydatków i strat za 
zużycie przedmiotu oddzierżawionego (odnajętego) w tych latach powstałych, 
za które kontralient-podatnik z góry już został zaspokojony. Chyba, gdyby 
dało się odłożyć pewną sumę na wyrównanie prawdopodobnych i dających się 
przewidzieć strat w myśl wyroku NTA z 9.10.1931 Nr 401/29. Nie miałoby to 
miejsca, gdyby czynsz uiszczony został tylko za dany bieżący okres, zaś za 
dalsze okresy złożona została do depozytu wydzierżawiającej osoby odnośna 
suma albo weksle jako gwarancja lub zastaw zapłaty w umówionym terminie. 
Depozyt taki jako własność deponenta nie jest przychodem choćby depozy­
tariusz m iał prawo korzystać z niego i obracać złożoną sumą. Byłby to bowiem  
równocześnie akt prawny zadłużenia, obciążający najmodawcę czy też wydzier­
żawiającego. Ministerstwo Skarbu wyjaśniło okólnikiem  kwestię powyżej oma­
wianą pod względem podatkowym w następujący sposób: „W edług art. 6 usta­
wy o podatku dochodowym za dochód uważa się sumę wszystkich przychodów  
otrzymanych z poszczególnych źródeł po uskutecznieniu przewidzianych usta­
wowo potrąceń i odpisań. W edług art. 13 tejże ustawy opodatkowaniu podle­
gają dochody osiągnięte w ostatnim roku kalendarzowym względnie gospodar­
czym, poprzedzającym rok podatkowy. Wreszcie według przepisów art. 16 
ustawy o podatku dochodowym oraz § 29 przepisów wykonawczych do tejże 
ustawy —  za dochód z budynków wynajętych uważa się rzeczywiście osiąg­
nięty całoroczny czysty czynsz, przy czym nieosiągnięty czynsz najmu nie sta­
nowi dochodu. Z zestawienia przytoczonych wyżej przepisów wynika, że do­
chodem z budynku jest rzeczywiście osiągnięty w miarodajnym okresie czysty 
czynsz najm u, bez względu na to, za jaki okres czynsz ten został przez najmo- 
biercę najmodawcy wypłacony. Z zestawienia tycli przepisów wynika dalej, 
że w przypadkach wypłaty czynszu z góry, za kilka lat, żądanie by za podsta­
wę wymiaru podatku przyjęta była tylko ta część czynszu, która przypada na 
miarodajny okres nie ma ustawowego oparcia.

Wyjaśnienia i odpowiedzi
AMORTYZACJA WARTOŚCI MAJĄTKOWYCH.

P ytan ie  N r 24. Jeden  ze spadkobierców  właściciela m a ją tku  i zakładów  
przem ysłow ych  w ziął całość ich w  dzierżaw ę. C zy ma prawo am ortyzow ać war­
tość ich w ed ług  stanu na 1.1.1939 ( rozpoczęcie dzierżaw y), p rzy jm u ją c  rok  
1939 jako  p ierw szy rok am ortyzacji?



Odpowiedź ad Nr 24. Dzierżawca nie ma prawa do amortyzacji wartości 
majątkowych, nie stanowiących jego własności, prawo to służy wyłącznie wła­
ścicielowi. Jako współspadkobierca może amortyzować jedynie wartość prze­
padającą na jego udział w spadku. Przy uwzględnieniu tej wartości na udział, 
jaka przypada na dzień 1.1.1939, można rozpocząć amortyzację od roku 1939 
pod warunkiem, że data ta zbiega się z datą nabycia spadku lub że wartość 
udziału w spadku w chw ili otwarcia spadku n ie odbiega od wartości na dzień  
1.1.1939. Spadkobierca powinien w zasadzie rozpocząć amortyzowanie z chwi­
lą nabycia spadku i według wartości z tego momentu.

UPOSAŻENIE PRACOWNIKA MIESZKAJĄCEGO STALE W W. M. GDAŃ- 
SKU, ZATRUDNIONEGO PRZEZ FIRMĘ, MAJĄCĄ SIEDZIBĘ NA OB­
SZARZE RZECZYPOSPOLITEJ. OBOWIĄZEK PŁACENIA PODATKU  
DOCHODOWEGO.

P ytan ie  N r  25. F irm a krajow a z siedzibą w e Lw ow ie za trudnia  na tere­
nie W. M . G dańska pracow nika um ysłowego ze stałą płacą miesięczną. Jest to 
obyw ateł po łsk i, k tó ry  w  czasie w ykonyw ania  obow iązków  stałe m ieszka  
w G dańsku. C zy dochód tego pracow nika podlega opoda tkow aniu  na podsta­
w ie przep isów  D ziału 1 lub  I I  ustaw y o p o d a tku  dochodow ym ? K to  opłaca ten  
poda tek?  Jaka  jest właściwość terytoria lna w ładzy  skarbow ej?

Odpowiedź ad Nr 25. Rozstrzygające znaczenie mają w tej materii prze­
pisy art. 1 i 3 ustawy o pod. doch. i § 8 rozp. wyk. Obowiązek podatkowy 
kształtuje się w zależności od miejsca zamieszkania (siedziby) lub pobytu oso­
by otrzymującej dochód oraz w zależności od miejsca położenia źródła do­
chodu (pobierania dochodu). Od uposażeń opłaca się podatek dochodowy we­
dług przepisów Działu I ustawy tylko w tym wypadku, gdy źródło dochodu 
(m iejsce wypłaty uposażenia) znajduje się na obszarze państwa obcego i gdy 
pracownik posiada na terenie Rzplitej miejsce zamieszkania łub przebywa dłu­
żej niż rok. Stan faktyczny podany wyżej wskazuje, że pracownik nie ma 
miejsca zamieszkania ani pobytu w Polsce, jakkolwiek jest obywatelem p o l­
skim. Już z tego powodu dochody pracownika firmy nie podlegają opodatko­
waniu według przepisów Działu I ustawy.

Natom iast bez względu na m iejsce zamieszkania lub pobytu pracownik 
opłaca podatek według Działu II ustawy, o ile na terenie Państwa Polskiego 
pobiera wynagrodzenie. Przyjąć należy, że zachodzi ten wypadek wobec sie­
dziby firm y, która wypłaca uposażenie. Firma ta ma obowiązek potrącania 
należnego podatku i wpłacania go do Urzędu Skarbowego we Lwowie, właści­
wego ze względu na siedzibę pracodawczyni.

ULGA Z ART. 27 USTAWY O POD. DOCH. OBOWIĄZEK PRZEDŁOŻENIA  
DOWODU.

P ytan ie  N r  26. P ła tn ik  n ie z ło ży ł zeznania o dochodzie. W  postępow a­
n iu  w yjaśn ia jącym  pow ołał się na zaświadczenie Zarządu M iejskiego, załączo­
ne do a k t w ym iarow ych  za rok po p rzed n i a stw ierdzające praw o do ulgi z art. 
27 ustawy. U rząd Skarbow y o b n iżk i n ie  zastosował. P ła tn ik  w  odw ołaniu p ro ­
sił o zastosowanie zn iżk i z  pow ołaniem  na załączone do odw ołania nowe za­
św iadczenie Z arządu M iejskiego. C zy m oże m ieć zastosowanie art. 107 § 2 O. 
P. (n iem ożność przedstaw ienia dow odu w postępow aniu odw oław czym  w obec  
nie  przed łożenia  go na żądanie w ła d zy )?



Odpowiedź ad Nr 26. Urząd Skarbowy wezwał płatnika do przedsta­
wienia zaświadczenia o sytuacji rodzinnej, m iał więc niew ątpliw ie w aktach 
materiał faktyczny, wskazujący, że z ulgi tej płatnik korzystał lub powinien  
korzystać (np. listę szczegółową mieszkańców lokalu). Powołanie się płatnika 
na zeszłoroczne zaświadczenie uznaćby należało za wystarczające, jeżeli nie za­
szły w międzyczasie zmiany w sytuacji rodzinnej. Urząd Skarbowy, o ile właś­
nie z tego powodu uznał powołanie się płatnika za niedostateczną odpowiedź 
na wezwanie, w inien był podać to do wiadomości płatnika. W przeciwnym ra­
zie nie można mówić, że płatnik nie zaofiarował dowodu, co nie jest identycz­
ne z uznaniem dowodu za niedostateczny przez władzę wymiarową. Płatnik  
może tedy w postępowaniu odwoławczym zaofiarować dodatkowe dowody, 
które podlegają uwzględnieniu. Ordynacja Podatkowa w bardzo dużym stop­
niu ograniczyła pojęcie „zaoczności“ wymiaru, wymiar musi się opierać na 
materiale faktycznym. Stosowanie zniżki z art. 27 ustawy następować powinno  
z urzędu i jak słusznie podnosi okólnik Min. Skarbu z 17 kwietnia 1934 L. D. 
Y. 12554/2/34 „ulga z art. 27 ustawy o państwowym podatku dochodowym  
jest ulgą, która przysługuje płatnikom  podatku dochodowego z samej ustawy. 
Ustawa... n ie uzależnia przyznania u lgi od tego czy płatnik żąda jej przyzna­
nia... Zarzutem natury prawnej będzie zarzut nieprzyznania ulgi, która przy­
sługuje płatnikom  z samej ustawy“. Zarzuty tego rodzaju służą zawsze płatni­
kowi w postępowaniu odwoławczym i ta okoliczność, że okólnik został wydany 
pod rządem poprzednich przepisów proceduralnych, jest bez istotnego zna­
czenia, albowiem przepisy Ordynacji nie wprowadziły zmian, któreby prze­
mawiały przeciw tego rodzaju interpretacji wysnutej przez Ministerstwo 
Skarbu.

Orzecznictwo skarbowe
O R D Y N A C J A  P O D A T K O W A .

U JA W N IA N IE  NAZW ISK B IEGŁYCH W P O ­
STĘPO W A N IU  PODATKOW YM .

Przepisy O. P. n ie  uzasadnia ją obow iązku  
w ładzy ujaw nianiu z urzędu  wobec strony osób  
badanych ja ko  b iegłych w  toku  dochodzenia. 
(T eza). (W yrok z 14 grudnia 1938 1. rej. 
4754/36).

W odw ołaniu swoim skarżąca firm a zarzu­
cała przyjęcie przez w ładzę podatkow ą zbyt 
w ysokiej podstaw y wym iaru, określonej według 
w artości obiegow ej n ieruchom ości 140.000 zł. 
Pow oływ ała się ona przy  tym na cenę naby­
cia z roku 1928 i na obecną wartość tej n ie ­
ruchom ości, po p artą  oceną rzeczoznawcy sądo­
wego — w dalszym  zaś toku postępow ania —• 
i nu je j wartość bilansow ą. Zaskarżone orze­
czenie, zatw ierdzające w ym iar I instancji, zo­
stało uzasadnione tym, że wartość obiegowa w 
kwocie 140.000 zł, ustalona przy pom ocy b ieg­
łych w postępow aniu wym iarowym, została p o ­
tw ierdzona przez innych biegłych, p rzesłucha­
nych w postępow aniu odwoławczym. Skarga 
zarzuca niedostateczność uzasadnienia zaskar­
żonego orzeczenia, jako  niew ym ieniającego

w spom nianych w nim  biegłych i nie podające­
go poszczególnych pozycji szacunkowych, przy 
czym zarzuca m ylność i n ierealność  szacunku 
tych biegłych, dom agając się uznania za jed y ­
n ie  słuszną ocenę rzeczoznawcy, dołączoną do 
odw ołania przez stronę.

O ile  chodzi o zarzuty skargi, podnoszące 
obowiązek pozwanej w ładzy przytoczenia w 
orzeczeniu osób pow ołanych przez n ią rzeczo­
znawców, oraz poszczególnych pozycji szacun­
kowych, to te  zarzuty należało uznać za n ie ­
trafne. Ani bowiem  z przepisów , ani z k o n ­
strukcji O rdynacji Podatkow ej —  w ogóle n ie  
przew idującej obowiązkowego uczestnictwa stro­
ny przy badan iu  św iadków i biegłych (gdy ba ­
danie to jest, jak  w niniejszym  w ypadku do­
konyw ane przez władze adm inistracyjne) — n ie  
w ynika, aby władza była zw iązana ujaw niać 
wobec strony z urzędu  osoby badane w toku  
dochodzenia. Zaś odnośnie do kw estii n ieprzy- 
toczenia w orzeczeniu poszczególnych pozycji 
wartości szacunkowej opodatkow anej n ie ru ­
chomości to i ten  zarzut uznał Najwyższy T ry ­
bunał A dm inistracyjny za n ietrafny  już  choćby 
dlatego, że w n in ie jszej sprawie wchodzi w



rachubę  — co nie jest sporne — wartość obie­
gowa nieruchom ości jako jednej całości ( jed ­
nego obiektu  podatkow ego), i skoro wartość 
taka określa się w myśl § 6 rozporządzenia 
P rezydenta  Rzeczypospolitej z 17 czerwca 1924 
r. poz. 717 Dz. Ust. wg. cen płaconych za inne 
n ieruchom ości (tak ie  same lub  podobne), a nie 
wg oceny części składowych danej n ierucho­
m ości, wobec czego w ym ienianie przez w ładzę 
podatkow ą szacunku takich poszczególnych czę­
ści byłoby bezprzedm iotow e i zbędne.

Skarga jednak  poza tym zarzuca n ierealność 
wzgl. niesłuszność oceny rzeczoznawców, zba­
danych w postępow aniu odwoławczym, tw ier­
dząc, że jedynie  słuszne są ustalenia rzeczo­
znawcy strony skarżącej. Aczkolw iek zarzut 
ten  w zasadzie n ie podlega rozw ażeniu przez 
instancję  kasacyjną, jako zarzut faktyczny, to 
jed n ak  powyższa n iekom petencja  T rybunału  n ie 
rozciąga się na kw estię dowolności. P rzyjm ując 
zaś w związku z całością treści skargi (zarzu­
cającej m. inn. b rak  uzasadnienia odnośnie do 
przy ję te j podstaw y w ym iaru, w zględnie w ar­
tości obiegowej n ieruchom ości, w kw ocie 
140.000 zł i n ierealność  tej kw oty), że strona 
poidnosi kw estię dowolności odnośnego u sta le ­
n ia , Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny ro z ­
poznał sprawę w tym  k ierunku .

Otóż pozwana w ładza w m yśl art. 70 § 2 a 
O rd . Pod. z r. 1936 m iała praw o oprzeć się na 
op in ii rzeczoznawców, pow ołanych przez nią. 
O pin ia  taka jednak , k tó ra  w m yśl § 4 tegoż 
art. w inna m ieć form ę piśm iennego dokum en­
tu , w inna odpowiadać podstawowym  wymogom 
dokum entów  publicznych; gdy zaś w danym  
w ypadku została ona u ję ta  w form ę p ro tokó­
łu  — specjalnie wymogom jak im  w inien od­
pow iadać pro tokó ł urzędowy. Jednakże p ro to ­
k ó ł oceny biegłych, na k tó ry  pow ołuje się za­
skarżone orzeczenie, jako  na potw ierdzenie 
p ierw otnego oszacowania, przeprow adzonego w 
postępow aniu wym iarowym, w ykazuje p rzeró b ­
k i cyfrowe i słowne w spornej w nin iejszej 
spraw ie wartości obiegowej nieruchom ości, 
przy  czym z p ro tokó łu  tego n ie  wynika, kto , 
k iedy  i  z jakiego pow odu przeróbek  tych do­
konał. Gdy tak ie  usterki, wg. ogólnych zasad, 
dyskw alifikują odnośne pism o urzędow e, p o ­
zwana władza bezzasadnie uznała powyższy 
p ro to k ó ł za podstaw ę swojego orzeczenia, a 
p rzy jm ując  jako  wartość obiegow ą n ierucho­
m ości figuru jącą  w nhn. a  p rzerob ioną  cyfrę, 
dopuściła  się dowolności.

K SIĘG I HA NDLOW E. O B O W IĄ ZEK  BAD A­
N IA , CZY O D PO W IA D A JĄ  W YMOGOM 
U PR O SZC ZO N EJ KSIĘGOW OŚCI.

W ładza odrzucając księg i handlow e jako  n ie ­
praw idłow e, n ie ma obow iązku ustalać, czy od ­
pow iadają one w  swych częściach w ym ogom  
uproszczonej księgoteości (art. 81 § 2 ordyna­
c ji  p o d a tkow ej). (T eza). (W yrok NTA z 20 
stycznia 1939 1. rej. 5624/35).

Przy rew izji ksiąg handlow ych skarżącego 
stw ierdzono, że są one prow adzone systemem 
włoskim , że dziennik  n ie  jest zgodny z księgą 
główną i  nie obejm uje  w szystkich transakcji 
i że księga m agazynowa zboża nie zawiera 
szczegółowego rozchodu  a księga magazynowa 
m ąki —■ przychodu. Z tych powodów przy wy­
m iarze zostały księgi uznane za niepraw idłow e.

Skarga zarzuca, że skoro stw ierdzone zosta­
ło, że księgi n ie  odpow iadają wymogom p ra ­
w idłow ej księgowości kodeksow ej, to należało 
zbadać, czy odpow iadają one w arunkom  § 4 
rozporządzenia m inisterialnego z 13 kw ietnia 
1932. Z arzut ten n ie jest trafny- Przedm iotem  
oceny prawidłow ości ksiąg są księgi faktycznie 
prow adzone w swym całokształcie i stw ierdze­
nie usterek , niezgodnych z zasadam i ustawy 
lub  praw idłam i księgowości, obowiązującym i 
dla danego systemu księgowości, n ie nakłada 
na  w ładzę obowiązku oceny, czy księgi w swej 
całości lu b  też w poszczególnych elem entach 
księgowości spełn iają w arunki „uproszczonej 
księgowości44 z rozp. z 13 kw ietn ia 1932. Ocena 
władzy w tym w ypadku ogranicza srę do kwe­
stii zdatmości ksiąg niepraw idłow ych do prze­
prow adzenia z nich  dowodu jako  z zapisków.

Skoro p ła tn ik  obrał pew ien system prow adze­
nia ksiąg, ocena praw idłow ości polega na 
stw ierdzeniu zgodności sposobu prow adzenia 
ksiąg z zasadami tego system u. Uproszczona 
księgowość, wprow adzona rozporządzeniem  z 
13 kw ietn ia 1932 jest także jednym  z systemów 
księgowości i m ożna pod kątem  w idzenia prze­
pisów §§ 3 i 4 tego rozporządzenia oceniać 
tylko takie księgi, k tó re  ze swego założenia 
— ' a więc z ilości i rodzaju  zaprowadzonych 
ksiąg i objętych nim i zaszłości — odpow iadają 
tym przepisom . Poszczególne zaś księgi, wyję­
te z całokształtu prow adzonej faktycznie ra­
chunkowości, n ie  m ogą być uznane za odręb­
ny system księgowości, ale jako  posiłkow y w 
stosunku do system u, jak iem u  odpow iada ca­
łość zaprowadzonych ksiąg.

Skoro więc n iesporne jest, że n iek tó re  księ ­
gi faktycznie prow adzone wykazywały usterki, 
dyskw alifikujące ich  praw idłow ość jak o  ksiąg 
odpow iadających przepisom  kodeksu hand lo ­
wego, obojętne jest, czy pośród  prow adzonych 
ksiąg znajdow ały się też i tak ie księgi, prow a­
dzone praw idłow o, k tóreby  wyczerpywały po­
jęcie ksiąg uproszczonych i w ładza pozw ana nie 
m iała obowiązku w ypow iadania się co do kwe­
stii, czy te, wyjęte z faktycznego całokształtu 
księgowości, księgi m ogłyby w w ypadku, gdy­
by były zaprowadzone jako  całkow ity system 
ksiąg uproszczonych, być uznane za p raw id ło ­
we w rozum ieniu  § 4 cyt. rozporządzenia.

STOSOW ANIE PR Z E PISÓ W  ART. 98 O. P. 
(D A W N IEJ ART. 85 USTAW Y O PO D A TK U  
DOCHODOW YM , POZ. 411/25 DZ. U ST.).

N ie  jest kon iecznym  w ym ogidm  zastosowania 
art. 85 ustaw y o pod. doch. poz. 411/25 Dz.



Ust.*), by  now o ujaw nione okoliczności o b e j­
m ow ały całokształt podstaw  w ym iaru poda tku  
— w ystarczy jeś li one obejm ują  dane, w pływ a­
jące na ustalenie choćby jednego z istotnych  
e lem entów  dochodu podatkow ego. (W yrok NTA 
z 13 g rudnia  1938 1. re j. 8571-2/34)**).

W obec u jaw nien ia  w toku  śledztwa sądowe­
go zapisków  skarżącego, obejm ujących dane, 
dotyczące nabyw ania przez niego szmat i ich 
sprzedaży, dokonany został skarżącem u dodat­
kowy w ym iar podatku  dochodowego na lata 
1929 i  1930; p ierw otne w ym iary oparte  były na 
obrocie ustalonym  przy wymiarze podatku  p rze­
mysłowego i na  norm ach średniej dochodow o­
ści — przy w ym iarach dodatkow ych wzięła 
w ładza za podstaw ę wykazane zapiskam i kosz­
ty nabycia tow aru, udow odnione przez skarżą­
cego koszty  handlow e i przychód za sprzedany 
towar. T en  ostatn i usta liła  w ładza na  podsta­
wie ksiąg handlow ych głównego odbiorcy  to ­
waru, M irkow skiej Fabryk i P ap ieru , p rzy jm u­
jąc go w wysokości, w jak ie j w tych księgach 
skarżący został w ciągu roku  1928 względnie 
1929 uznany.

Jako  n a jd a le j idący rozpatrzył Najwyższy 
T ry b u n ał A dm inistracyjny przede wszystkim 
zarzut obrazy art. 85 ustawy o podatku  docho­
dowym (poz. 411/25 Dz. U st.), k tó ry  skarga 
opiera n a  tw ierdzeniu, że „akta podatkow e 
i pryw atne no ta tk i"  skarżącego n ie  zaw ierają 
nowych konkre tnych  okoliczności w rozum ie­
n iu  tego p rzep isu  prawa. Z arzut ten  nie jest 
uzasadniony. Skoro w postępow aniu p ierw ot­
nym skarżący n ie  przedstaw ił żadnego m ate­
ria łu , m ogącego służyć za podstaw ę usta len ia  je ­
go kosztów  handlow ych, i w skutek tego wym iar 
został dokonany przy wzięciu za podstaw ę 
norm  średn iej zyskiowności, to w yjście na  jaw  
m ateria łu , pozwalającego na ustalenie najw aż­
n iejszej części tych kosztów  — kosztów naby­
cia tow aru, k tó ry  był przedm iotem  han d lu  skar­
żącego — spełniało w arunek dodatkow ego wy­
m iaru  z a rt. 85 ustawy. Okoliczność, że m ate­
r ia ł ten , o ile  chodzi o stronę przychodow ą, nie 
odbiegał w sposób isto tny  od danych, którym i 
w ładza rozporządzała przy p ierw otnym  w ym ia­
rze, jak  rów nież, że n ie  obejm ow ał on danych, 
dotyczących dalszych kosztów  handlow ych, nie 
zm ienia postaci rzeczy. N ie jest bow iem  ko ­
niecznym  w ym ogiem  zastosowania art. 85 usta ­
wy, by  nowo ujaw nione okoliczności obejm o­
wały całokształt podstaw  w ym iaru p odatku  — 
wystarczy jeśli one obejm ują  dane, wpływające 
na usta len ie  choćby jednego z istotnych elem en­
tów dochodu podatkow ego.

*) A rt. 98 O. P. poz. 134/36 Dz. Ust.
**) Podany  do w iadom ości w ładz skarbo­

wych -— O M. S. z 16.11.1939 L. D. V. 
1260/2/39.

SFAŁSZOW ANIE, PO D R O B IE N IE  D ECY ZJI 
O U M ORZEN IU ZALEGŁOŚCI PO D A T K O ­
W YCH. U N IEW A ŻN IEN IE  T A K IE J DECY­
ZJI.

P o stw ierdzeniu , że  decyzja Izb y  Skarbow ej 
o Umorzeniu zaległych podatków  — podana  
/Aatnikow i praw idłow o do w iadom ości p ism em  
właściwego U rzędu Skarbowego  —  została sfa ł­
szowana w zględnie  podrobiona, w inna władza  
skarbowa wydać i doręczyć p ła tn iko w i należy­
cie um otyw ow ane postanow ienie, uznające po ­
przednią  decyzję za nieważną i um ożliw ić  p ła t­
n iko w i obronę przeciw  te j n ow ej d ecyzji w  
toku  istancji. (W yrok NTA z 31 grudnia 1938
1. re j. 6584/37).

M. M. w niósł do Izby  Skarbow ej we Lwowie 
podanie  o um orzenie zaległych podatków .

U rząd Skarbowy zaw iadom ił p łatn ika, że 
Izba Skarbowa decyzją z dnia 16 sierpnia 1934 
um orzyła część zaległości oraz zezwoliła na 
spłatę reszty zaległości w ra tach  m iesięcznych.

W spom nianej decyzji Izby Skarbow ej ak ta  
n ie  zaw ierają ; w edług odpowiedzi na skargę 
decyzja ta zaginęła.

Zarazem  p rzeprow adził U rząd Skarbowy w 
księgach bierczych na koncie skarżącego o dp i­
sanie wyżej wym ienionych um orzonych zaleg­
łości. W edług spraw ozdania z p rzeb iegu  docho­
dzeń adm inistracyjnych zostało na skutek p rze ­
prow adzonych później dochodzeń adm in istra­
cyjnych co do zasadności powyższych odpisów 
zaległości podatkow ych ujaw nione, że wym ie­
niona decyzja Izby Skarbowej z dn ia  16 sie rp­
n ia  1934 została „sfałszowana wzgl. pod ro b io ­
na" przez jednego z urzędników  Izby Skarbo­
wej, przeciw  k tó rem u  zostało wszczęte postę­
pow anie karne. Po stw ierdzeniu tego faktu 
Izba Skarbowa po lec iła  w ym ienionem u U rzę­
dowi Skarbow em u bezzwłocznie przypisać p o ­
now nie w księgach bierczych należności p o d a t­
kowe um orzone niew łaściw ie decyzją Izby Skar­
bowej z dnia 16 sierpn ia  1934, i wszcząć przeciw  
zobowiązanem u natychm iast k ro k i egzekucyjne 
w celu zlikw idow ania tych zaległości. Na sku­
tek  tego zarządzenia Izby Skarbow ej U rząd 
Skarbowy po doręczeniu p łatn ikow i upom nień 
egzekucyjnych wszczął przeciw  n iem u  egzeku­
cję w celu ściągnięcia wym ienionych zaległości. 
Przeciw  wszczęciu egzekucji w niósł p ła tn ik  
zażalenie, w k tórym  podniósł, że wszczęcie eg­
zekucji odnośnie do zaległości um orzonych 
praw om ocną decyzją Izby Skarbow ej, doręczo­
ną płatn ikow i w drodze urzędow ej, jest n iedo­
puszczalne, dopóki decyzja ta n ie  została uchy­
lona  i żalący się n ie  został o tym  zawiadom io­
ny, oraz że decyzja tą m ogłaby być uchylona 
jedynie  w w ypadku udow odnienia m u, iż bądź 
sam ją  sfałszował, bądź też do je j sfałszowania 
lu b  w prow adzenia w b łąd  w ładzy się przyczy­
n ił, że jednak  okoliczności tak ich  stronie nie 
udow odniono.

Izba Skarbowa n ie  uw zględniła zażalenia „dla 
braku  podstaw1 praw nych" oiraz a nadm ien ie­



niem , że „pow ołana przez żalącego się rzekom a 
deoyzija o um orzen iu  wym ienionych zaległości 
„n ie  została, jak  stw ierdzano, w ydana przez 
Izbę Skarbow ą11.

Skarga w niesiona na to orzeczenie ponaw ia 
zarzuty  odw ołania oraz zarzuca, że zaskarżone 
postanow ienie jest dotknięte isto tną w adliw o­
ścią dla b rak u  należytego uzasadnienia fak ­
tycznego i praw nego.

Skarba zasadnie zarzuca, że ogólnikow e um o­
tywowanie zaskarżonej decyzji, b rak iem  pod­
staw praw nych do uw zględnienia zażalenia n ie 
stanowi dostatecznego je j uzasadnienia, gdyż 
n ie  zawiera ono należytego rozpraw ien ia  się 
z zarzutam i odw ołania i m oże u tru d n ić  skar­
żącem u o bronę  w instancji kasacyjnej. R ów ­
nież n ie  stanow i dostatecznego uzasadnienia 
zaskarżonej decyzji samo stw ierdzenie, że rze ­
kom a decyzja o um orzeniu w ym ienionych za­
ległości n ie  została wydana przez Izbę  Skarbo­
w ą, skoro — co jest n iesporne —  szczegółowa 
treść tak ie j decyzji została skarżącem u podana 
do w iadom ości pism em  U rzędu Skarbowego z 
5 październ ika  1934.

W  rzeczy sam ej w inna była w ładza skarbowa 
p o  stw ierdzeniu, że decyzja Izby Skarbow ej z 
16 sierpnia 1934 o um orzeniu  zaległości po ­
datkow ych — podana płatn ikow i praw idłow o 
do w iadom ości pism em  właściwego U rzędu 
Skarbowego —  została sfałszowaną względnie 
podrobioną, wydać i doręczyć skarżącem u na­
leżycie um otyw owane postanow ienie, uznające 
decyzję z 16 sie rp n ia  1934 za niew ażną i 
um ożliw ić skarżącem u obronę przeciw  tej no ­
wej decyzji w toku  instancji. D opiero taka de­
cyzja m ogła by  dać podstawę do w drożenia 
egzekucji celem  ściągnięcia zaległości podat­
kowych, o k tó ry ch  um orzeniu  skarżący był 
uprzednio urzędow o zawiadom iony.

SPROSTO W AN IE PRAW OM OCNEGO W Y ­
M IA RU PO D A T K U  OSOBIE PR A W N EJ NA 
SK U T EK  ZM IAN Y O RZECZENIA DO TY­
CZĄCEGO IN N EG O  OKRESU O PER A C Y J­
NEGO.

1. Sprostow anie prawom ocnego w ym iaru, w y ­
wołane zm ianą orzeczenia w ym iarow ego d o ty­
czącego innego okresu  operacyjnego osoby  
praw nej opodatkow anej na zasadzie art. 21 
ustawy o po d a tku  dochodow ym  n ie  m oże  być  
traktow ane ja ko  w ym iar dodatkow y, lecz jako  
sprostowanie b łędu  w edle art. 118 O. P. poz. 
134/36 Dz. Ust.

2. Podstawą sprostowania praw om ocnych  
w ym iarów  mogą być ty lko  n iesporne o ko licz­
ności faktyczne , z  k tórych  bezpośrednio da się 
urysnuć w n iosek  o zajściu b łędu , podw ójnego  
opodatkow ania lu b  podw ójnego uw zględnienia  
tego sdmego e lem en tu  rachunkow ego p rzy  w ię­
cej n iż jed n ym  w ym iarze  tego samego podatku  
te j  sam ej osobie.

3. Zm iana stanow iska prawnego w ładzy w  
odniesien iu  do pew nego zagadnienia n ie  m oże

być podstawą zm iany praw om ocnych orzeczeń  
te jże  w ładzy, opartych na o d m iennej in terpre­
tacji prawa. (W yrok N TA  z 9 grudnia 1938 
1. rej. 6598/35)*).

Skarżąca przez szereg la t spisywała nieścią­
galne w ierzytelności przez przeniesienie  ich 
najp ierw  na figurujący  w pasywach b ilansu  ra ­
chunek „w ątpliw ych d łużników 11, z k tórego do­
p iero  w późniejszych okresach operacyjnych 
dokonyw ała definityw nych odpisów. Przy k o le j­
nych w ym iarach p o d a tk u  dochodowego wła­
dza doliczała do zysków bilansow ych sumy p rze­
niesione na rachunek wątpliw ych dłużników , 
trak tu jąc  je  jako rezerwy, odliczała natom iast 
od zysków bilansow ych sum y definityw nie spi­
sane na straty. Jedno  z orzeczeń odwoławczych, 
dotyczące ro k u  podatkow ego 1927, zostało 
przez skarżącą zaskarżone do Najwyższego 
T rybunału  A dm inistracyjnego (1. re j. 2844/34 
i 10818/34) i w następstw ie skargi cofnięte 
przez w ładzę pozwaną. W  nowow ydanym  orze­
czeniu z 30 w rześnia 1934 w ładza pozwana 
uw zględniła odw ołanie skarżącej i uznała za 
po trącalne  sum y, p rzeniesione na rachunek  
w ątpliwych dłużników  w roku  operacyjnym  
1925/6 — zarządzając zarazem  sprostow anie 
tych wym iarów  na lata  następne, w k tórych  
sum y te  z pow odu ich  definityw nego spisania 
z rachunku  wątpliwych d łużników  zostały z zy­
sków bilansow ych skarżącej potrącone. W nie­
sioną na  to orzeczenie skargę 1. re j. 4649/35 
pozostaw ił Najwyższy T ry b u n ał A dm inistra­
cyjny bez rozpoznania.

W ykonując zawarte w powołanym  orzecze­
n iu  polecenie, w ładze wym iarowe dokonały 
„uzupełniających11 w ym iarów  p odatku  dochodo­
wego na  la ta  1928, 1929 i 1930, poniew aż przy 
pierw otnych w ym iarach na  te lata  rów nież były 
doliczone jako  rezerw y sum y spisane przez 
rachunek  wątpliwych d łużników , odliczane na­
tom iast sum y, w prow adzone na  ten  rachunek  w 
ro k u  operacyjnym  1925/6, a w latach  operacyj­
nych, m iarodajnych  dla wym iarów  na następne 
trzy lata podatkow e, z tego rachunku  defin i­
tyw nie odpisane. Orzeczenia odwoławcze, k tó ­
rym i w odniesieniu  do pierw otnych wym iarów 
na te trzy ła ta  odwołań n ie  uw zględniono, nie 
były przedm iotem  skarg do Najwyższego T ry ­
bunału  A dm inistracyjnego i  upraw om ocniły 
się.

Przeciw  w spom nianym  wym iarom  „uzupeł­
niającym 11 w niosła skarżąca odwołania, podno­
sząc w n ich , że w praw dzie stanow isko w ładzy 
pozwanej byłoby w zasadzie słuszne, jednak  
prawa skarżącej zostały przez przeprow adzo­
ne zmiany w trak tow aniu  sum spisanych przez 
rachunek w ątpliwych d łużników  jako rezerwy 
podlegającej opodatkow aniu tylko w odniesie­
n iu  do jednego roku  podatkow ego 1927 —  na­
ruszone, doliczane bow iem  z tego samego tytu-

*) P odane  do w iadom ości władz skarbo­
wych — O. M. S. z 18.11.1939 L. D. V.
2189/2/39.



lu  w następnych latach  podatkow ych sum y zo­
stały opodatkow ane niesłusznie, a opodatko­
wanie to  mie zostało w yrów nane odliczeniem  
w latach  podatkow ych 1930 i 1931 sum  defi­
nityw nie odpisywanych, poniew aż w okresach 
m iarodajnych d la wym iarów na te lata po d a t­
kowe skarżąca wykazała straty. W kon k lu z ji 
żądała skarżąca zrewidowania wym iarów na 
lata  1928, 1929 i 1930 także i w części, doty­
czącej doliczenia sum przeniesionych na  ra ­
chunek w ątpliw ych d łużników  i odliczenia tych 
sum od podstaw  w ym iaru podatku  na te lata . 
W ładza pozw ana zaskarżonym i obecnie orze­
czeniam i n ie  uw zględniła odwołań, podnosząc, 
że uw zględnienie odw ołania na ro k  1927 z uw a­
gi na ciągłość bilansow ą pociąga za sobą od­
pow iednie sprostow anie wym iarów na la ta  na ­
stępne, choćby były one praw om ocne, że na to ­
m iast żądanie ponow nego rozpatrzenia  zarzu­
tów odw ołań, dotyczących la t podatkow ych 
1928, 1929 i  1930, wobec praw om ocności wy­
m iarów  n ie  m a podstaw  praw nych. Pod wzglę­
dem  praw nym  pow ołała się w ładza na  p rzep is 
§ 1 art. 104 O. P . (poz. 346/34 D. U .).

Na zarzuty skarg  rozważył Najwyższy T ry b u ­
nał A dm inistracyjny co następu je:

I. P rzede  w szystkim  zarzucają skargi obra­
zę p rzep isu  art. 104 O. P., podnosząc, iż n ie 
zachodziły w danych w ypadkach w arunki sto­
sow ania tego przepisu . Isto tn ie , pow ołanie się 
władzy pozw anej na przepis art. 104 O. P . n ie 
jes t trafne. Sprostow anie prawom ocnego wy­
m iaru, wyw ołane zm ianą orzeczenia w ym iaro­
wego dotyczącego innego okresu operacyjnego 
osoby praw nej opodatkow anej na zasadzie art. 
21 ustawy o p o d a tk u  dochodowym , — któ rego  
zasadniczą dopuszczalność orzekł Najwyższy 
T ry b u n ał A dm inistracyjny w yrokiem  z d n ia  30 
listopada 1934 1. re j. 10573/31, Zb. wyr. N r 
342 S — nie  m oże być traktow ane jako w ym iar 
dodatkow y, lecz jako  sprostow anie b łęd u  w e­
dle art. 125 O. P . (obecnie  art. 118 O . P .). 
W prawdzie p rzep is ten w § 1 m ówi ty lko  o 
b łędach  rachunkow ych, w § 2 zaś o om yłko­
wym obciążeniu  tej sam ej osoby lub tego sa­
mego p rzedm io tu  opodatkow ania podw ójnie  
tym samym podatk iem , to  jednak  z naczelnej 
zasady O. P . oparcia w ym iaru na m ateria le  fak ­
tycznym zgodnym  z rzeczywistością i z n iew ąt­
pliw ego celu p rzep isu  art. 125: w ykluczenia 
wadliwego opodatkow ania, opartego czy to na 
błędzie rachunkow ym , czy to na  podw ójnym  
uw zględnieniu tego samego stanu faktycznego 
przy opodatkow aniu  tej sam ej osoby, wysnuć 
należy w niosek, że sprostow anie w ym iaru p ra ­
wom ocnego przez uw zględnienie w jego pod­
stawach obliczeniow ych faktu , że jeden z e le ­
m entów  tych podstaw  został przy wym iarze po ­
datku tej sam ej osobie od tego samego p rzed ­
m io tu  za inny  okres podatkow y już uw zględ­
niony — m ieści się w granicach tego przep isu .

Tym samym upadają  zarzuty wysnute z p rze­
pisu  art. 104 O. P „  łącznie z zarzutem  p rze ­

dawnienia, k tó ry  zresztą nie został podniesio­
ny w odw ołaniach, lecz dopiero po  raz  pierwszy 
w skargach dotyczących wym iarów na lata  1928 
i  1929.

II . Skargi zarzucają ponadto wadliw ość p o ­
stępowania z pow odu nierozpraw ien ia  się w ła­
dzy pozwdnej z zarzutam i odw ołania, streszcza­
jącym i się we w niosku  o rew izję wymiarów 
także w odniesieniu do kwestii doliczalności 
do zysków danych okresów  operacyjnych sum, 
przeniesionych na rachunek  w ątpliw ych dłuż­
ników. W ładza pozw ana traktow ała te zarzuty 
odwołania jako  żądanie ponownego rozpatrze­
nia zarzutów odw ołań od p ierw otnych wymia­
rów, k tó re  , zostały ju ż  załatwione praw om oc­
nymi orzeczeniam i, i uznała żądanie takie za 
n iem ającc oparcia w ustaw ie. Stanowisko w ła­
dzy jest trafne. Podstaw ą sprostow ania praw o­
m ocnych wym iarów m ogą być ty lko  niesporne 
okoliczności faktyczne, z k tórych bezpośrednio 
da się wysnuć w niosek  o zajściu b łędu , po ­
dwójnego opodatkow ania lu b  podw ójnego 
uw zględnienia tego samego elem entu  rach u n ­
kowego przy więcej n iż jednym  w ym iarze tego 
samego podatku  tej sam ej osobie. N ie  można 
natom iast rozciągać postanow ień o sprostow a­
n iu  b łędów  rachunkow ych i podw ójnym  opo­
datkow aniu na  w ypadki, gdy analogiczne zja­
wiska gospodarcze by ły  traktow ane w różnych 
okresach podatkow ych przy w ym iarze podatku 
tej samej osobie z różnych stanow isk praw ­
nych. Zm iana więc stanow iska praw nego w ła­
dzy w odniesieniu  do pewnego zagadnienia n ie 
m oże być podstaw ą zmiany praw om ocnych 
orzeczeń tejże władzy, opartych na  odm iennej 
in te rp retacji praw a. Kw estie p raw ne muszą 
być w odniesieniu  do każdego odrębnego okre­
su  podatkow ego rozstrzygnięte w toku  instan­
cji, a wysnute z tego stanowiska prawnego, 
k tóre  w toku instancji śię ostało, odpow iednie 
konsekw encje w dziedzin ie ustalenia podstaw 
wym iaru podatku  n ie mogą być poddane  r e ­
w izji z pow odu późniejszej zmiany tego stano­
wiska przez daną w ładzę przy sposobności 
orzekania o wym iarze podatku  na in n y  okres.

W danym  w ypadku skarżąca z szeregu orze­
czeń w ładzy pozw anej opartych na  jedno li­
tym  poglądzie praw nym , zaskarżyła tylko jed ­
no  do Najwyższego T rybunału  A dm inistracyj­
nego. W prawdzie konsekw encje tego faktu 
w skutek cofnięcia przez władzę orzeczenia 
i wydania nowego, uw zględniającego stanow i­
sko praw ne skarżącej, rozciągnęły się  w pew ­
nej m ierze także i na inne lata podatkow e, ale 
n ie  wynika stąd, by w ładza m iała obowiązek 
rów nież orzeczenia n iezaskarżone cofać i wy­
dawać w ich m iejsce now e, oparte na zm ienio­
nym  zapatryw aniu praw nym .

Z tych powodów Najwyższy T ry b u n ał A dm i­
nistracyjny oddalił skargi jako nieuzasadnione.



D O R ĘC ZA N IE PISM  W ŁADZ SKARBO­
W YCH PR Z E Z  GM INY M IEJSK IE .

O kreślony w art. 147 § 1 O rdynacji Podat­
ko w ej (poz. 134/36 Dz. Ust.) obow iązek gm in  
m ie jsk ich  bezpłatnego doręczania pism  w ładz 
skarbow ych odnosi się tylko  do  p ism  ob jętych  
art. 1 O. P. (T eza). (W vrok N TA  z 9 g rudnia  
1938 1. re j. 4234/37)*).

Izba Skarbow a w Poznaniu p ism em  z dnia 
22 listopada 1934 zw róciła się do Prezyden­
ta m iasta P oznania  o zorganizow anie, w myśl 
art. 151 § 1 Ordynacja Podatkow ej z 15 m arca 
1934 poz. 346/34 Dz. U. R. P . odpow iedniego 
aparatu  do doręczania pism w ładz skarbow ych 
za w ynagrodzeniem , określonym  w art. 9 § 3 
powyższej o rdynacji, a Zarząd m iasta Poznania 
uczynił zadość tem u żądaniu.

Pod  rządem  O rdynacji Podatkow ej z 15 m ar­
ca 1934 w je j pierw otnym  brzm ien iu  kw estia 
w ynagrodzenia gm iny m. Poznania z ty tu łu  p o ­
wyższych doręczeń nie nasuwała żadnych w ąt­
pliwości.

Po now elizacji O rdynacji Podatkow ej dek re ­
tem  P rezydenta  Rzeczypospolitej z dnia 14 
stycznia 1936 poz. 13/36 Dz. U. R . P., obow ią­
zującym  od 15 stycznia 1936 Z arząd  m iasta P o ­
znania wychodząc z założenia, że m im o zm ia­
ny ant. 9 O rdynacji w brzm ien iu  obecnym  dal­
sze doręczanie p ism  władz skarbow ych nie jest 
bezwzględnym  obowiązkiem  gm iny, a w każ­
dym  razie  n ie m oże być bezpłatne, zażądał wy­
asygnowania kw oty 23666 zł 65 gr ty tu łem  
zwrotu uposażenia gońców, wykonyw ujących te 
doręczenia w czasie od 16 stycznia do 31 lipca  
1936.

Izba Skarbow a w Poznaniu decyzją z 28 p aź­
dziern ika  1936 odm ówiła powyższem u żądaniu, 
poniew aż wyżej wspomniany dek re t P rezyden­
ta R zeczypospolitej z 14 stycznia 1936, u trzy ­
m ując w m ocy obowiązek doręczania przez 
gm iny m ie jsk ie  pism  władz skarbow ych, uchy­
lił  w ynagrodzenie za doręczenie, przew idziane 
poprzednio  w art. 9 § 3 O rdynacji. Zarazem  
zaznaczyła Izba, że m im o to uskuteczn ian ie  
tych doręczeń przez gminę nie jes t bynajm niej 
bezpłatne, poniew aż Skarb Państw a w art. 3 
pow ołanego wyżej dekretu  zrzekł się jed n o ­
cześnie na rzecz gm in m ie jsk ich  pobieranego 
od n ich  dotychczas 2%  w ynagrodzenia za wy­
m iar i po b ó r dodatków  kom unalnych oraz czę­
ści wpływów z podatków  od lokali.

Od powyższej decyzji gm ina m iasta P ozna­
n ia  w niosła odw ołanie, w k tó rym  zarzuca:

1) że doręczanie przez gm inę całej korespon­
dencji władz skarbowych nie m oże być je j obo­
wiązkiem , poniew aż O rdynacja Podatkow a, m ó ­
wiąc o doręczeniach  wym ienia na pierw szym

*) A rt. 147 O. P . w brzm ien iu  art. 3 ustawy 
z 11 stycznia 1938 poz. 16 Dz. Ust. p rzew iduje  
d la p ism  objętych art. 1 O. P . w ynagrodzenie 
w wysokości 6 groszy od każdego pism a.

m iejscu organa władz skarbow ych następnie- 
pocztę, a dopiero na  trzecim  m iejscu zarządy 
gmin,

2) że O rdynacja Podatkow a n ie  postanaw ia 
bynajm niej, by uskutecznianie tych doręczeń 
m iało się odbywać bezp łatn ie, a gm ina powo­
łu je  się w  tej m ierze na analogię z § 1 ro z ­
porządzenia M inistra Spraw W ew nętrznych z 
18 lis topada  1930 poz. 719/30 Dz. U. R. P.,

3) że z powołanego wyżej dek retu  Prezj>  
denta Rzeczypospolitej z 14 stycznia 1936 nie 
m ożna wysnuć w niosku, by  gm iny m iejsk ie  w 
zam ian za zrzeczenie się przez Skarb Państw a 
w ynagrodzenia za w ym iar i po b ó r dodatków  
kom unalnych oraz części wpływów z podatku  
od lo k ali m iały  bezp łatn ie  uskuteczniać dorę­
czenia przew idziane O rdynacją Podatkow ą.

M inisterstw o Skarbu orzeczeniem  z dnia 9 
czerwca 1937 nie uw zględniło  odw ołania gmi­
ny m iasta Poznania  wychodząc z założenia, że 
zarówno przed  jak  i po now elizacji O rdynacji 
Poidatkowiej gminy m ie jsk ie  obowiązane były 
i są do doręczania p ism  władz skarbowych, a 
ko lejność  organów w ym ienionych w art. 147 
§ 1 o rdynacji podatkow ej w brzm ien iu  obec­
nym (art. 151 § 1 w brzm ien iu  poprzednim ) nie 
m a istotnego znaczenia, przeciw nie doręczanie 
może być uskuteczniane przez organa władz 
skarbowych, pocztę lu b  zarządy gm in m ie j­
skich w edle uznania w ładz skarbowych. Dalej 
tw ierdzi pozwana w ładza że wobec art. 3 roz­
porządzen ia  P rezydenta Rzeczypospolitej z 14 
stycznia 1936 poz. 13 Dz. Ust. powyższy obo­
wiązek m ają  gminy m iejsk ie  spełniać bezp łat­
n ie  a to w zam ian za ekw iw alent przyznany im  
przez Skarb Państw a w tym  artykule.

To orzeczenie jest p rzedm iotem  skargi, k tó ­
ra  pow tarza zarzuty odw ołania, a pozwana w ła­
dza w odpow iedzi na skargę podtrzym uje  sta­
nowisko praw ne zajęte w  zaskarżonym  orzecze­
niu. Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny roz­
ważył, co następu je: P rzede  wszystkim  stw ier­
dzić należy, że gm ina m iasta Poznania w p i­
śmie z dn ia  25 w rześnia 1936 a następnie  w 
odw ołaniu wprawdzie kw estionowała, czy gmi­
ny m ie jsk ie  obowiązane są do doręczania całej 
k o respondencji władz skarbowych, a to li n ie  
dom agała się bynajm niej zwolnienia je j od te ­
go obow iązku w całości lu b  w części, lecz 
ograniczyła się do żądania w ynagrodzenia za 
uskutecznione doręczenia. W obec tego Najwyż­
szy T ry b u n ał A dm inistracyjny z uwagi na prze­
pis art. 83 ust. 3 prawa o Najwyższym T ry b u ­
nale adm inistracyjnym  rozpoznał dotyczący 
zarzut skargi jedynie w powyższych granicach.

O ile  tedy chodzi o odpowiedź na pytanie, 
ozy po  now elizacji O rdynacji Podatkow ej gm i­
ny m ie jsk ie  m ają bezp łatn ie  doręczać pism a 
w ładz skarbow ych, to T ry b u n ał uznaje pogląd 
władzy pozw anej za trafny. Jak  to bow iem  
słusznie podnosi władza pozwana, z zestawie­
nia odnośnych przepisów  O. P. przed  now eli­
zacją z postanow ieniam i dekretu  P rezydenta



Rz. P . z 14 stycznia 1936 poz. 13 Dz. Ust. n ie  
da się w spornej kw estii wysnuć inny  w niosek 
aniżeli ten, że ustawodawca now elizując art. 9 
i 151 (nowy 147) O. P . chciał zm ienić dotych­
czasowy sposób odszkodow ania gmin za usku­
tecznianie doręczeń i wprow adził jednostkow e 
wynagrodzenie od pism a jedynie w stosunku 
do gm in w iejskich , co do gm in m iejskich  n a ­
tom iast uchylił dotychczasowe procentow e wy­
nagrodzenie w zw iązku z ekwiwalentem , p rzy­
znanym  tym gm inom  w art. 3 rzeczonego de­
k re tu  P rezydenta Rz. P. T akie  jednak  u jęcie 
sprawy’ n ie  załatw ia jeszcze całokształtu  zagad­
nienia, wyłaniającego się w nin iejszej sprawie, 
bo przecie O rdynacja  Podatkow a odnoisi się 
tylko do postępow ania w sprawach podatków , 
w ym ienionych przez n ią  wyczerpująco w art. 
1, a doręczenia uskuteczniane przez gm iny 
m iejsk ie  dotyczą rów nież innych pism  w ładz 
skarbowych w szczególności także dotyczących 
podatku  spadkowego oraz postępow ania egze­
kucyjnego władz skarbowych, przy  czym wy­
pada  podnieść, że jak  wynika ze znajdującego 
się  w aktach p ism a 1. U rzędu Skarbowego w 
Poznaniu  z 27 lis topada  1934 (inne Urzędy n ie  
nadesłały tak  zestawionej statystyki) dwie 
trzecie części w szystkich wezwań tego U rzędu 
przypadają w łaśnie na sprawy z postępow ania 
egzekucyjnego. O rdynacja Podatkow a n ie  m o ­
że przeto dać podstaw y praw nej do uznania, 
że również do tych ostatnich pism  odnosi się 
obowiązek bezpłatnego doręczania ich przez 
gm iny m iejskie stronom .

Gm ina m. Poznania  powołała się w swym 
odw ołaniu celem uzasadnienia swego żądania 
na analogię z § 1 rozporządzenia M inisterstw a 
Spraw W ew nętrznych z 18 listopada 1930 poz. 
719 Dz. Ust. w zw iązku z art. 23 prawa o postę­
pow aniu  adm inistracyjnym . W ładza pozwana 
uważa to pow ołanie się za pozbawione znacze­
n ia  prawnego, skoro sprawa doręczania pism  
w ładz skarbowych jest uregulow ana odrębnym i 
przepisam i O. P . G dy jednak  ten  pogląd, jak  
to wyżej wyw iedziono, jes t trafny jedynie w 
odniesieniu  do p ism  m ieszczących się w ra ­
m ach  art. 1 O. P . p rzeto  wyłania się pytanie, 
czy do innych p ism  władz skarbowych może 
anieć zastosowanie przepis, na k tórym  chce się 
oprzeć Gm ina m. Poznania.

Otóż T rybunał o rzek ł już i uzasadnił w wy­
ro k u  z dnia 2 m arca 1936, 1. rej. 3957/33 (Zb. 
wyr. NTA 1. re j. 1177), n a  k tó ry  pow ołuje się 
obecnie w myśl § 57 swego regulam inu, że 
wyłączenie, zastrzeżone w art. 112 praw a o po ­
stępow aniu adm inistracyjnym , nie dotyczy ro z ­
rachunku  władz skarbow ych z w ładzami gm in­
nym i odnośnie do  doręczanych przez organa 
gm inne p łatn ikom  n a  zlecenie w ładz skarbo­
wych wezwań p ła tn iczych ; z przepisów  zaś 
rozporządzeń: R ady M inistrów  z 25 czerwca
1932 poz. 580/32 Dz. U. R. P., tudzież M inistra 
Spraw W ewnętrznych z 18 listopada 1930 poz.

719/30 Dz. U. R. P. w ynika prawo gm in do 
zwrotu kosztów pom ien ionych  doręczeń.

Gdy zaś regu lu jące  tę sprawę przepisy  O. P. 
n ie  obejm ują — jak  już  wyżej pow iedziano — 
wszystkich pism  władz skarbowych, p rzeto  wy­
rażony w tym w yroku pogląd  Najwyższego T ry ­
bunału  A dm inistracyjnego zachował nadal swe 
znaczenie, o ile  chodzi w łaśnie o p ism a, nie 
objęte O. P.

W ładza pozwana wychodząc z odm iennych 
założeń praw nych odm ów iła żądaniu Gm iny 
m. Poznania w całości, n ie  wdając się w rozpo­
znanie, jaka ilość doręczeń przypada na wez­
w ania władz skarbowych, oparte  na O rdynacji 
Podatkow ej, a jaka na inne, w szczególności 
na podatek  spadkowy oraz  na postępow anie 
egzekucyjne w ładz skarbow ych, wobec czego 
Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny uznał, że 
postępowanie dotknięte jes t wadliwością.

SPROSTOW ANIE FAŁSZYW EGO ZEZNA- 
N IA  O OBROCIE. U JA W N IE N IE  CZYNU 
PRZESTĘPN EG O  A OTRZYM A NIE PR Z E Z  
W ŁADZĘ SKARBOW A W IADOM OŚCI O 
OSIĄGN IĘCIU PR ZEZ PR ZED SIĘB IO R STW O  
W IĘKSZEGO OBRO TU , NIŻ PO DAN Y W 
ZEZNANIU.

Z  art. 171 Ord. Pod. poz. 134/36 Dz. Ust. 
w ynika , że  sprostow anie fałszywego zeznania  
nastąpić m usi przed  u ja u n ien iem  czynu prze­
stępnego przez w ładze skarbowe. O trzym anie  
przez władzę skarbową wiadom ości o osiąg­
n ięciu  przez przedsiębiorstw o w iększego ob­
rotu, niż został podany w  zeznaniu o obrocie, 
stanowi u jaw nienie przestępstw a przez w ładze  
skarbowe w  rozum ien iu  art. 171 Ord. Pod., za 
czym  sprostowanie zeznania po tym  u jaw nie­
n iu  przestępstwa przez w ładze skarbow e nie 
m oże uzasadnić ani czynnego żalu, ani dobre j 
w iary sprawcy. (W yrok SN z 14 grudnia 1938 
3 K. 1890/38).

Sąd w yrokujący bezzasadnie powołał się w 
sprawie nin iejszej na  p rzep is art. 171 O rd. Pod., 
przyjm ując, że oskarżony u jaw nił czynny żal 
przez sprostow anie swego fałszywego zeznania 
p rzed  u jaw nieniem  czynu przestępnego przez 
władze skarbowe. Motyw ten , poza niepopartym  
niczym ogólnikiem , „że przew ód sądowy nie 
wykazał żadnych danych11, stanowił w zaskar­
żonym w yroku jedyny argum ent, na podstaw ie 
k tórego Sąd p rzy ją ł b rak  świadomości po  stro­
n ie  oskarżonego, a rgum ent ten  jednak  oparty 
jest na zuDełnie b łędnych przesłankach praw ­
nych z pom inięciem  ujaw nionych w postępo­
w aniu okoliczności faktycznych i w łasnych 
ustaleń Sądu.

Z art. 171 O rd. Pod . w ynika, że sprostow a­
n ie  fałszywego zeznania nastąpić m usi przed  
ujaw nieniem  czynu przestępnego przez władze 
skarbowe.

Z akt sprawy w ynika, że w ładze skarbow e 
jeszcze przed  1 grudnia 1936 m iały in form a­
cje, że oskarżony w  złożonym  zeznaniu o ob­



roc ie  podał n iepraw dziw e okoliczności w celu 
uszczuplenia ustawowo należącego się podat­
ku , a w szczególności, że ustalono na podsta­
w ie k a r t in form acyjnych — co sam Sąd stw ier­
dza —, że o b ró t oskarżonego w 1935 wyno­
s ił 83.961 zł, a na podstaw ie opinii biegłych 
o b ró t ten m iał naw et wynosić 120.000, i że w 
w yniku tego władze skarbowe jeszcze przed 
dniem  1 grudnia 1936 wysłały oskarżonem u 
nakazy płatnicze na podatek  obrotowy za rok 
1935 od obrotu  w wysokości 150.000 zł, oskar­
żony zaś dopiero po otrzym aniu tych nakazów 
płatniczych, bo w dn iu  1 grudnia 1936, pod 
naciskiem  u jaw nionych okoliczności, złożył 
sprostow anie swego zeznania i to niezupełne, 
bo  wysokość swego obro tu  za rok  1935 p o d ­
n iósł z poprzednio  podanej kwoty 37.000 zł do 
kw oty 59.627 zł.

Ponieważ zaś — jak  to wyjaśnił Sąd N aj­
wyższy (Zb. 97/25 i 127/27 oraz 2 K  479/32 
z 3.6.1932) u jaw niona przez władze p odatko­
we nieprawdziw ość zeznania o obrocie stano-

P O D A T E I C  P R

OBO W IĄ ZEK PO D A TK O W Y  OSOBY PR A ­
W A PU B LIC ZN EG O , PRO W A DZĄCEJ 
PR ZED SIĘB IO R STW O .

1. W  zw iązku  ze  strukturą  p oda tku  prze­
m ysłowego, p rzy  k tó rym  przedm iotem  opodat­
kow ania są przedsięb iorstw a  jako takie, m o­
m e n t zyskow ności oceniany być w in ien  pod  
ką tem  w idzenia dotyczącego przedsiębiorstwa, 
a n ie  osób przedsiębiorstw o to  prowadzących.

2. O koliczność, że  instytucja prawa p u b licz­
nego n ie  inkasu je  nadw yżek  budżetow ych, u zy ­
skanych z prow adzenia przedsiębiorstw a, lecz 
zużyw a je  na cele inw estycyjne czy  też na re­
zerw y, n ie m oże tych  nadw yżek pozbaw ić cha­
rakteru  zysku , uzyskanego z przedsiębiorstwa. 
(W yrok NTA z 1 lu tego  1939 1. re j. 5597/ 
36).

Z akład  U bezpieczeń Społecznych zaskarżył 
do  Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjne­
go orzeczenie K om isji Odwoławczej w K rako­
w ie z dnia 5 październ ika  1936 w sprawie 
w ym iaru p odatku  przem ysłowego za ro k  1934 
—  z zakładu leczniczego „Lw igród“ w K ryn i­
cy.

W  powyższej skardze kw estionuje skarżący 
obowiązek podatkow y zakładu leczniczego w 
K rynicy, jako przedsiębiorstw a n ie  obliczone­
go na zysk.

Najwyższy T ry b u n a ł A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

N ie jest sporne m iędzy stronam i, iż w ła­
ścicielem  zakładu „Lw igród" w K rynicy  jest 
Fundusz U bezpieczenia Em erytalnego Pracow ­
ników  Umysłowych, zaś Z akład U bezpieczeń 
Społecznych w ykonuje jedynie  zarząd wspom ­
nianym  funduszem .

Również n ie  jes t sporne, iż skarżący wy­
k u p ił dwa św iadectwa przem ysłowe II  kat.

wi upraw nione dom niem anie świadom ego uchy­
len ia  się p łatn ika  od pow inności podatkow ej, 
p rzeto  otrzym anie przez w ładzę skarbową w ia­
dom ości o osiągnięciu przez przedsiębiorstw o 
oskarżonego większego obrotu , niż został po ­
dany w  jego zeznaniu o obrocie, stanowi ujaw ­
n ien ie  przestępstw a przez w ładze skarbowe w 
rozum ien iu  art. 171 Ord. Pod., za czym  spro­
stow anie zeznania p o  tym u jaw nien iu  p rze ­
stępstwa przez władze skarbow e n ie  m oże uza­
sadnić ani czynnego żalu, ani dobrej w iary 
oskarżonego.

Zaznaczyć również należy, że tłum aczenie 
się oskarżonego błędem  z pow odu, że zezna­
n ie  o obrocie ro b ił oskarżony n ie  na podsta­
w ie ksiąg handlow ych, k tórych nie prow adził, 
lecz z pam ięci, m ogłoby być m u co najwyżej 
poczytane za okoliczność łagodzącą w myśl 
art. 165 Ord. Pod., nie m aże jed n ak  stano­
wić praw nej podstawy dla uniew inniającego 
wyroku.

E M  Y S Ł O  W Y .

przedsiębiorstw  handlow ych, z tych jedno  lia 
zakład  leczniczy, zaś drugie na pensjonat i 
restau rację  z wyszynkiem trunków , oraz że 
w zeznaniu o obrocie wykazany został o b ­
rót.

Skarżący w związku z zarzutem  odw ołania 
odnośnie b rak u  obow iązku podatkow ego wy­
jaśn ił w ładzy, że na podstaw ie upow ażnienia 
M inistra  O pieki Społecznej p rzy jm uje  do swe­
go zakładu n ie tylko członków ubezpieczo­
nych, lecz rów nież osoby postronne, n ie m ają­
ce n ic wspólnego z ubezpieczeniem  Społecz­
nym . Gdy zaś opłaty uskuteczniane przez 
członków U bezpieczalni nie m ogą pokryć do­
datkow ych kosztów, połączonych z unowocześ­
nieniem  urządzeń sanatorium , p rzeto  skarżą­
cy zmuszony jest opłatę pobieraną  od k u ra ­
cjuszy postronnych skalkulow ać w ten sposób, 
aby nadwyżka m ogła się przyczynić do u zu ­
pe łn ien ia  braków  w sanatorium .

Skarga wychodzi z założenia, iż nadwyżki 
dochodów nad rozchodam i, uzyskane z p row a­
dzenia „Lw igrodu“ n ie m ogą być uważane za 
zysk, gdyż nadwyżki te nie są zwracane Z a­
kładow i U bezpieczeń Społecznych przez Za­
rząd  „Lw igrodu“, lecz służą na dalszą ro z b u ­
dowę uzdrow iska i na fundusz rezerwowy.

Poza tym skarga pow ołuje się na fakt, iż 
uzdrow isko „Lw igród“ jest zakładem  leczni­
czym instytucji ubezpieczeń społecznych, nie 
obliczonym  na zysk, oraz że na leczenie w 
„Lw igrodzie" kierow ane są przede wszystkim 
osoby ubezpieczone, na k tórych  utrzym anie i 
leczenie łoży  Z akład  U bezpieczeń Społecznych.

Otóż Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny 
n ie m ógł uznać, iżby powyższe argum enty 
skargi uzasadniały dostatecznie w konkretnym  
w ypadku b rak  obowiązku podatkow ego w sto­
sunku do zakładu „Lwi gród" w Krynicy.



O ile  chodzi o m om ent b rak u  zyskowności, 
Jo stw ierdzić należy, że w związku ze s tru k ­
tu rą  podatku  przem ysłowego, przy k tó rym  
przedm iotem  opodatkow ania są p rzedsięb io r­
stwa jako tak ie , m om ent zyskowności ocenia­
ny  być w inien pod  kątek  w idzenia dotyczącego 
przedsiębiorstw a, a nie osób przedsiębiorstw o 
to prowadzących.

Okoliczność, że skarżącą insty tucja  n ie  in ­
kasu je  nadw yżek budżetowych, uzyskanych z 
prow adzenia przedsiębiorstw a, ■ lecz zużywa je  
na cele inwestycyjne czy też na  rezerwy, n ie 
m oże tych nadw yżek pozbawić charak teru  zy­
sku, uzyskanego z przedsiębiorstw a.

Zużycie tych  nadwyżek w sposób powyższy 
nie jest niczym  innym  jak  rozporządzeniem  
zykiem  uzyskanym  z przedsiębiorstw a jako  
takiego.

Również n ie m a wpływu na obowiązek p o ­
datkow y fak t, że do zakładu w „Lw igrodzie“ 
kierow ane są osoby ubezpieczone, na k tórych 
utrzym anie łoży  Z akład  U bezpieczeń Społecz­
nych.

Pom ija jąc  bow iem  wzgląd, iż w danym  za­
kładzie  przyjm ow ane były rów nież osoby p o ­
stronne, k tó re  n ie  należały do osób ubezp ie­
czonych, pom ija jąc  dalej okoliczność, iż p ro ­
w adzenie przedsiębiorstw a restauracyjnego z 
wyszynkiem trunków  oraz uzyskiwanie ob ro ­
tu z tego ty tu łu  n ie  może m ieć żadnego 
związku z podstaw ow ą działalnością Z akładu  
U bezpieczeń Społecznych, to stw ierdzić nale­
ży, iż w danej sprawie w łaścicielem  zakładu 
w „Lw igrodzie“ jest Fundusz U bezpieczenia 
Em erytalnego Pracow ników  Umysłowych i 
skarżący Zakład, jak  to skarga podnosi, jes t 
tylko zarządcą m ają tku  tego Funduszu.

B rak zatem uzasadnionej podstawy, aby 
p rzy zn ać 'w  danym  w ypadku zwolnienie p o d a t­
kowe, zresztą w żadnym  przepisie  ustawy o 
p. p. p. n ie przew idziane, z uwagi na spe­
cjalny charak ter osoby zarządzającej danym  
m ajątkiem .

Fundusz U bezpieczenia Społecznego P ra ­
cowników U m ysłowych stanowi w myśl art. 
17 a) p. 2 ustawy z 28 m arca 1933 w brzm ie­
n iu  rozporządzenia z 24 październ ika 1934, poz. 
855 Dz. Ust. od rębną osobę praw a publiczne­
go, za czym m ają tek  i wpływy stanowią w 
m yśl ustępu 3 tegoż artykułu  wyłączną w łas­
ność tegoż Funduszu , k tó ry  też za zobowiąza­
nia swoje odpow iada odrębnie.

TRANSAKCJE GIEŁDOW E. PO JĘ C IE  USTA­
WOWE. N IEW Y K O N A N IE W TER M IN IE . 
10% D O DATEK DO PO D A TK U  OD OBRO­
TU  PRZED SIĘB IO R STW  PRZEM YSŁO­
W YCH A SPRZEDA Ż W YTW ORÓW  PR Z E D ­
SIĘBIORSTW A PRZEM YSŁOW EGO W ZA­
K ŁA D ZIE  HA NDLOW YM  TEGO SAMEGO 
W ŁAŚCICIELA.

1. Za transakcje giełdow e w m yśl § 29 rozpo­
rządzen ia  Prezydenta  R zeczypospo lite j o orga­

nizacji g iełd z dnia 28 grudnia 1924, poz. 1019 
Dz. Ust. w brzm ien iu  rozporządzenia z  dnia  
6 marca 1928, poz. 250 Dz. Ust. ( tek s t jed n o ­
lity  poz. 209/30 D z. Ust.) uważa się um ow y, 
które zostały zawarte w  oznaczonym  przez ra­
dę giełdową loka lu  i czasie giełdotcyin co do  
wartości, k tóre  są dopuszczone na danej g ieł­
dzie  do obrotów  i notowania, i stw ierdzone  
zostały kartą um ow y. Jeśli w ięc um owa odpo­
wiada tym  w arunkom , to okoliczność, czy  zo­
stała w ykonana w  term in ie , czy nie, n ie  m oże  
odebrać odnośnej tranzakcji charakteru tran- 
za kc ji g iełdow ej, skoro  taka ew entualność nie  
jes t przew idziana w  prawie.

2. Fakt, że w ytw ory przedsiębiorstw a przem y­
słowego sprzedawane są w  należącym  do te­
go samego właściciela zakładzie handlow ym , 
na k tóry  w ykup iono  oddzielne świadectwo  
przem ysłow e, sam p rzez się n ie uchyla obo­
w iązku opłacania 10%  dodatku na podstawie  
art. 1 b) rozporządzenia P rezydenta R z . P. 
z 27 październiku  1933, poz. 612 Dz. Ust. (T e­
za). (W yrok NTA z 4 stycznia 1939 1. rej.
3061/37).

Przedm iotem  sporu jest doliczenie do pod­
staw wym iaru p odatku  przem ysłowego od ob­
ro tu  za rok 1934 przychodu, ąsiągniętego z 
transakcyj giełdowych m ąką w kw ocie 144.490 
zł 10 gr, wykonanych sukcesywnie, b ) z trans- 
akoyj giełdowych m ąką w kwocie 617.382 zł 
75 gr, w ykonanych po  term in ie , przew idzianym  
w kartach  um ów giełdowych, oraz doliczenie 
do podatku  od obro tu  10% dodatku  na zasa­
dzie rozporządzenia Prezydenta Rz. P . z dnia 
27 październ ika 1933, poz. 612 Dz. Ust.

Na zarzuty skargi Najwyższy T rybunał A dm i­
nistracyjny rozważył, co następuje:

Jak  wynika z treści zaskarżonego orzecze­
nia, władza pozwana w yjaśniła w nim , że 
transakcje giełdowe m ąką  korzystają z u lg  na 
podstawie okóln ików  M inisterstw a Skarbu z 
dnia 21 grudnia 1933 L. D. V. 28430/4/33, z 
dnia 7 lutego 1934 L. D. V. 2888/34 i z dnia 
30 m aja 1934 L. D. Y. 10656/34, w ydanych 
w trybie przepisów  art. 94 pkt. 5 ustawy o 
p. p. p. (poz. 110/32 Dz. Ust.) pod  w arun­
kam i, zakreślonym i postanow ieniam i tych 
okólników  i orzekła, że omawiane ulg i n ie  m a­
ją  zastosowania do spornych sum obrotu  
617.382 zł 75 gr i 144.490 zł 10 gr, jako  po ­
wstałych z tranzakcyj sukcesywnych, względ­
n ie  przeterm inow anych, a  więc n ie  odpowia­
dających w arunkom  zakreślonym  postanow ie­
niam i powołanych okólników , a zwłaszcza okól­
nika L. D. V. 2888/34 pk t. d) oraz okólnika 
L. D. V. 10656/34.

Pow ołując się na okoliczność, iż w myśl 
wyjaśnień okólnika z dn ia  30 m aja 1934 nie 
moigą korzystać z u lg i podatkow ej transakcje 
m ąką, k tó re  k o n trah en t realizuje  w k ilk u  ter- 

•jninach partiam i, n ie  dosięgającym i p rzep isa­
nego m inim um  2.500 kg, tw ierdzi skarga, że 
takie transakcje zostały w protokóle d odatko­
wego badania ksiąg  w dn iu  21 stycznia 1936



wyelim inowane w kwocie 138.905 zł 93 gr, i 
że opodatkow ania tych tranzakcyj skarżąca nie 
kw estionu je ; za n ieuzasadnione jednak  uważa 
opodatkow anie sumy, osiągniętej ż  transakcyj 
sukcesywnych, gdyż poszczególne dostawy obej­
m owały p a rtie  o wadze przynajm niej po  2.500 
kg, a więc odpow iadające norm om  okólników . 
W ładza pozwana podnosi w odpow iedzi na 
skargę, że tw ierdzenie strony, iż każda poszcze­
gólna dostawa w ynosiła 2.500 kg, n ie znajduje 
oparcia w ak tach  sprawy, w szczególności w 
treści p ro tokó łu  ponownego badania ksiąg, 
przeprow adzonego w dn iu  21 stycznia 1936 w 
toku  postępow ania wym iarowego. Otóż z p ro ­
tokółu  tego w ynika, że w kartach  um ów gieł­
dowych, dotyczących transakcyj sukcesywnych, 
term in  dostawy określony by ł tylko wyrazem 
„sukcesywny11 bez oznaczenia term inu  końco­
wego, czy też częściowych p a rtii i odstępów 
czasu, w jak ich  dostawa sukcesywna m a nastą­
p ić, że jednak  w n iek tórych  w ypadkach, za­
znaczonych w załączniku pro tokółu , om ówione 
by ły  z odbiorcą w odnośnych zam ówieniach 
(„zleceniach11) wysokości poszczególnych partii 
oraz odstępy czasu dostawy i że w pozostałych 
w ypadkach w edług w yjaśnień p ła tn ika  usku­
teczniane były sukcesywnie dostawy w p a r­
tiach  i term inach, dysponowanych telefonicz­
n ie  przez kontrahentów .

Ani w spom niany p ro tokół, ani dołączony do 
niego załącznik N r 2, obejm ujący sprzedaże 
sukcesywne n ie  zawiera jednak  wyraźnego 
ustalenia, że poszczególne dostawy obejm ow a­
ły partie  o wadze co n a jm n ie j 2.500 kg. P ro ­
to k ó ł om aw iany podp isa ł przedstaw iciel f ir­
my bez zastrzeżeń, w odw ołaniu zaś ograniczy­
ła  się firm a do tw ierdzenia, iż transakcje  suk­
cesywne odpow iadają wszystkim  przepisanym  
wymogom okóln ików  M inisterstw a Skarbu, 
ani jednak  n ie  zaofiarow ała dow odu na po­
parcie  swych tw ierdzeń w szczególności na 
okoliczność, że poszczególne dostawy obej­
m owały co najm niej partie  po 2.500 kg, ani 
n ie  podniosła żadnego zarzutu przeciw ko usta­
leniom  p ro to k ó łu  z dnia 21 stycznia 1936. 
W  tym stanie rzeczy zarzut skargi, że opo­
datkow ane transakcje  sukcesywne pow inny ko­
rzystać z ulg podatkow ych ukazu je  się nieuza­
sadniony w św ietle stanu faktycznego, ustalo­
nego w aktach sprawy.

Co się tyczy opodatkow ania transakcyj gieł­
dowych przeterm inow anych, to skarga zarzuca, 
iż jest ono nieuzasadnione, gdyż przekrocze­
n ie  term inu  w ykonania umowy jest tylko drob­
nym  nieistotnym  uchybieniem  w arunkom  k u p ­
na - sprzedaży, k tó re  w niczym nie może 
godzić w przepisy  § 29 rozporządzenia o orga­
nizacji giiełd. Z arzu t ten odpiera  władza pozwa­
na w odpowiedzi na skargę tw ierdzeniem , iż 
niedotrzym anie term inu  w ykonania, jako  isto t­
nego w arunku  um owy, pow oduje nieważność 
zawartej um owy, i że firm a nie zaofiarow ała 
żadnych dowodów w odw ołaniu ani też w 
toku  postępow ania odwoławczego, celem wyka­

zania, czy tranzakcje, stw ierdzone jako wyko­
nane po term in ie , przew idzianym  w k artach  
um ów  giełdowych, zostały dokonane w czaso­
kresie, w którym  dostarczenie towaru przez 
sprzedającego uważa się w myśl R egulam inu 
G iełdy w W arszawie za dotrzym anie term inu , 
wyznaczonego w k arcie  um owy giełdowej.

Tego stanowiska władzy pozwanej n ie  uznał 
T ry b u n ał nla trafne. Za transakcje giełdowe 
w myśl § 29 rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej o organizacji giełd z dnia 28 
g rudnia  1924, poz. 1019 Dz. Ust. w brzm ien iu  
rozporządzenia z dnia 6 m arca 1928, poz. 250 
Dz. Ust. (tekst jednolity , poz. 209/30 Dz. Ust.) 
uważa się um owy, k tóre  zostały zawarte w oz­
naczonym  przez rad ę  giełdową lokalu  i czasie 
giełdowym  co do w artości, k tó re  są dopuszczo­
ne na  danej giełdzie do obrotów  i notow ania, 
i stw ierdzone zostały ka rtą  umowy. Jeśli w ięc 
um ow a odpow iada tym  w arunkom , to okolicz­
ność, czy została w ykonana w term inie, czy 
n ie , n ie  m oże odebrać odnośnej transakcji 
charak teru  transakcji giełdow ej, skoro taka 
ew entualność n ie jest przew idziana w praw ie.

Jeśli więc władza pozwana wychodząc z od­
m iennego założenia odm ówiła transakcjom , 
odpow iadającym  w arunkom  § 29 cyt. rozpo­
rządzenia, charak te ru  transakcji giełdowych i 
w konsekw encji ohró t osiągnięty z tych tratns- 
akcyj doliczyła do ob ro tu  podlegającego opo­
datkow aniu, to  orzeczenie je j w tym  punkcie  
przedstaw ia się jako  dotkn ię te  istotną w adli­
wością postępow ania, połączoną ze szkodą d la 
strony skarżącej.

Go się tyczy zarzutu, że w ładza bezpodstaw ­
n ie  zastosowała 10% dodatek  do podatku , 
wprow adzony rozporządzeniem  P rezydenta 
R zeczypospolitej z dnia 27 październ ika  1933 
o poborze  10%  dodatku  do państwowego po ­
datku  gruntowego i przem ysłowego (poz. 612 
Dz. U st.), to skarga zarzut ten uzasadnia tym, 
że w spom niany dodatek  w m yśl art. 1 ust. b) 
wprow adzony został do państwowego po d a t­
k u  przem ysłowego, przypadającego od ob ro ­
tów, osiąganych przez przedsiębiorstw a p rze ­
m ysłowe od I  do V kategorii świadectw prze­
mysłowych, w konkretnym  zaś przypadku cho­
dzi o opodatkow anie ob ro tu  przedsiębiorstw a 
handlow ego, jak im  jest b iu ro  sprzedaży w W ar­
szawie, k tó re  oprócz produktów , pochodzą­
cych z przedsiębiorstw a przem ysłowego firm y, 
sprzedawało także obce p rodukty . Otóż ta 
ostatnia okoliczność, jako  n ie pom ieniona w 
odw ołaniu nie podlega rozpoznaniu w tryb ie  
kasacyjnym  (art. 83 ust. 3 rozporządzenia o 
NTA, poz. 806/32 Dz. U st.), poiza tym za­
rzu t skargi jes t chybiony. Jakkolw iek skar­
żąca firm a w ykupiła  oddzielne świadectwo 
przem ysłowe kategorii handlow ej na b iu ro  
sprzedaży w W arszawie, to  wobec n iespornej 
okoliczności, iż w b iurze tym sprzedawane by­
ły  p roduk ty  pochodzące z przedsiębiorstw a 
przem ysłowego firm y, jasnym  jest, że w obro­
tach  b iura  opodatkow ane zostały fak tyczn ie



obro ty  przedsiębiorstw a przem ysłowego. G dy­
by  stanąć na stanowisku skarżącej firm y, to  
doszłoby się do konsekw encji, że dodatek om a­
w iany obciążałby tylko tak ie  przedsiębiorstw a 
przem ysłowe, k tóre  dokonywałyby sprzedaży 
swych produk tów  bezpośrednio z zakładu p rze ­
mysłowego, natom iast wolne byłyby od niego 
przedsiębiorstw a dokonywujące transakcji swy­
m i p roduk tam i za pośrednictw em  w łasnych 
b iu r sprzedaży, jako  oddzielnych zakładów 
handlow ych, co oczywiście nie leżało w zam ie­
rzeniach  ustawodawcy.

TRANSAKCJE GIEŁDOW E. WYMÓG P R A ­
WI DŁOW EJ KSIĘGOW OŚCI A PR O W A D ZE­
N IE  K IL K U  PR ZED SIĘB IO R STW .

Do ' stosowania przepisu art 3, ust. 1, p. 14 
ustaw y o państw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym , 
Dz. Ust, poz. 110 z  1932, wystarczy je ś li k u ­
piec jednoosobow y, prowadzący prócz skupu  
zawodowego ziem iop łodów  także  handel to ­
w arowy, a za tem  przedsiębiorstw a uznane przez  
ustawę o państw , pod. przem . za oddzielne, 
m oże się w ykazać prawidloicą rachunkowością  
kup iecką  ty lk o  w  odniesieniu do  skupu  zaw o­
dow ego, dla k tórego żąda zastosowania p o ­
w yższego przep isu , o ile  przedsiębiorstw a te 
także  organizacyjnie i gospodarczo stanowią  
odrębne jednostk i. (T eza). (W yrok NTA z 13 
grudnia  1938 1. re j. 1323/36).

Skarżący zarzuca w skardze kasacyjnej na 
orzeczenie odwoławcze w sprawie w ym iaru 
podatku  przem ysłow ego od obro tu  za r. 1933 
obrazę art. 3 p. 14 i art. 76 ustawy o p ań st­
wowym podatku  przem ysłowym , poniew aż p ro ­
wadzone przez niego księgi handlow e były' w 
odniesieniu do działu kupna - sprzedaży zbo­
ża i innych  ziem iopłodów  praw idłow e. Z da­
niem  skargi, na  ocenę form alną tych ksiąg 
n ie  m oże m ieć ujem nego wpływu okoliczność, 
że skarżący dla innych  działów swego p rzed ­
siębiorstw a, jak  o lejarn i, handlu  towaram i k o ­
lonialnym i, żelazem  i artykułam i dom owym i 
n ie  posiadał ksiąg  praw idłow ych. W reszcie 
tw ierdzi skarżący, że w ram ach § 38 niem . kod . 
handl., na k tó ry  pow ołuje się władza pozwa­
na, jest dopuszczalne prow adzenie oddzielnych 
ksiąg handlow ych dla każdego oddziału p rz ed ­
siębiorstw a handlow ego kupca.

Z akt sprawy w ynika, że skarżącem u wym ie­
rzono podatek  przem ysłowy od obrotu  z 
przedsiębiorstw a skupu ziem iopłodów, na k tó ­
re  nabył on na  podstaw ie złożonej dek laracji, 
świadectwo przem ysłow e II  kategorii h an d lo ­
w ej, i że skarżący zeznaniem  o obrocie ob ­
ją ł to tylko przedsiębiorstw o i na obrót zezna- 
ny z tego przedsiębiorstw a ofiarował dowód 
z ksiąg handlow ych. K om isja szacunkowa uzn a­
ła uchwałą z 28 września 1934 księgi h an d lo ­
we skarżącego za niepraw idłow e z powodu czę­
ściowego b rak u  dowodów na zakup zboża i 
przeprow adzania n iek tórych  transakcji zbożo­
wych giełdowych przez księgi przed  datą za­

warcia ich  na  giełdzie i wobec nieuznania 
ksiąg za praw idłow e odm ówiła zastosowania 
przepisu art. 3 ust. 1 p. 14 ustawy. K om isja 
Odwoławcza w orzeczeniu wydanym  na odwo­
łanie p łatn ika, zm ien iła  ocenę ksiąg o tyle, że 
uznała je  za n iepraw idłow e, ponieważ p łatn ik  
w księgach prow adzonych jedynie dla p rzed ­
siębiorstw a skupu zawodowego nie uw idocz­
n ił całego swego m ają tk u  oraz całokształtu 
swych czynności handlow ych, a m ianow icie, nie 
ob jął nim i składu żelaza, m ateriałów  budow ­
lanych i o lejarn i w brew  przepisow i § 38 niem . 
kod. handl.

W odpowiedzi na  skargę bron i władza zasad­
ności zaskarżonego orzeczenia zapatryw aniem , 
że wprawdzie w edług § 38 niem . kod. handl. 
n ie jest konieczne „sporządzanie jednego in ­
w entarza i jednego b ilansu  oraz prow adzenie 
jednych ksiąg zarów no dla przedsiębiorstw a, jak  
i prywatnego m ają tk u  kupca“, jednak  przepis 
ten „nakłada bezw zględnie obowiązek sporzą­
dzania bilansu  i inw entarza  oraz prow adzenia 
ksiąg chociażby oddzie ln ie  dla p rzedsięb io r­
stwa, oddzielnie zaś d la pozostałego pryw atne­
go m ają tku11.

Najwyższy T ry b u n a ł A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

Jakkolw iek akty sprawy nie dają odpowiedzi 
na pytanie, w jak im  trybie władza usta liła , że 

. skarżący dla innych przedsiębiorstw ', prow adzo­
nych poza skupem  ziem iopłodów, n ie  p row a­
dził ksiąg handlow ych, gdyż. sporządzony w 
dacie 21 lutego 1933 p ro tokó ł z lustracji p rzed ­
siębiorstw a, w k tó ry m  właśnie wym ieniono 
owe inne  przedsiębiorstw a, n ie  stw ierdza z 
należytą ścisłością, że prowadzonym i od 1 
stycznia 1932 książkam i handlow ym i n ie o b ję­
to także działalności tych innych p rzedsię­
biorstw , lecz skarżący sam w  skardze kasa­
cyjnej w yraźnie oświadcza, że „nie tw ierdzi, że 
prow adzi praw idłow e księgi handlow e dla od- 
działów“ kolon ia lnego , handlu  żelaza i arty­
kułów  dom owych i olejarn i.

Na zasadzie p rzep isu  ustępu 3 art. 83 praw a 
o Najwyższym T rybunale  A dm inistracyjnym  
Dz. Ust. poz. 806 z 1932, Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny n ie  uw zględnił obrony w ła­
dzy pozwanej, o parte j na zarzucie, że skarżą­
cy wbrew przepisow i § 38 kod. handl. niem . 
nie objął księgam i handlow ym i, chociażby od­
dzielnym i, swego pryw atnego m ajątku , po n ie ­
waż ani tej okoliczności, ani opartego na n iej 
argum entu n ie  przytoczono w zaskarżonym  
orzeczeniu, za czym skarżący n ie m iał m ożno­
ści zajęcia stanow iska w tym względzie w 
skardze kasacyjnej, stosownie do wymogu art. 
58 ust. 1 p. 4 p raw a o Najwyższym T rybuna­
le A dm inistracyjnym .

Pozostaje w ięc do rozpoznania w tryb ie  k a ­
sacyjnym  zagadnienie, czy też jest wym ogiem  
ustawy prow adzenie praw idłow ej rachunkow o­
ści dla wszystkich tych  przedsiębiorstw .

W ładza pozwana posługuje  się wyłącznie 
przepisam i kodeksu handlow ego, natom iast p o ­



zwany broni się przede wszystkim  w płaszczyź­
n ie  przepisów  ustawy o państwowym  podatku  
przem ysłow ym .

P raw dę jest, że ustawa ta n ie podaje  włas­
nej defin icji po jęcia  praw idłow ych ksiąg hand­
low ych a orzecznictw o Najwyższego T rybuna­
łu  A dm inistracyjnego konsekw entnie stwierdza, 
że do oceny praw idłow ości ksiąg należy p ra ­
w idłowo stosować przepisy  kodeksu  h and lo ­
wego, o ile  n ie m a przepisów  szczególnych, re­
gulujących to zagadnienie d la  celów podatko­
wych.

W  konkretnej spraw ie a toli chodzi o zagad­
n ien ie  praw idłow ości w szczególnej płaszczyź­
n ie, m ianow icie w związku z pojęciem  p rzed ­
siębiorstw a na  tle  ustaWy podatkow ej.

Otóż ustawa o państ. podatku  przem ysło­
wym poddaje podatkow i przem ysłow em u han­
dlowe, przem ysłowe i in n e  na zysk obliczone 
przedsiębiorstw a oraz zajęcia przem ysłowe 
w ym ienione w tary fie  załączonej do art, 23 i 
sam odzielne w olne zajęcia zawodowe, wyszcze­
gólnione w art. 9. W edług art. 10 w inny być 
w ykupione oddzielne świadectwa przem ysłowe 
„przez przedsiębiorstw a handlow e i  przem ys­
łowe dla każdego przez n ie  prow adzonego 
oddzielnego zak ładu  handlow ego, względnie 
przem ysłowego, przez każde przedsiębiorstw o 
na zysk obliczone, a  wykonywane bez u trzy­
m ywania oddzielnego zakładu oraz d la każ­
dego zajęcia przem ysłowego, wym ienionego w 
taryfie  dołączonej do art. 23“ , zaś według art, 
11 ustawy uważa s ię  za oddzielny zakład h an ­
dlowy osobne stałe lub  ruchom e, zam knięte 
lu b  otw arte pom ieszczenie albo część tak ie ­
go pom ieszczenia, względnie k ilk a  pom iesz­
czeń posiadających bezpośrednie ze sobą po­
łączenie, w k tó ry ch  prow adzi się handel towa­
rowy, lub  w k tó ry ch  dokonywa się innych ope­
racji handlow ych, stanowiących według tary­
fy załączonej do art. 23 odrębne przedsięb io r­
stwo, a  według art. 52 ustaw y w reszcie sk ła­
da się odrębne zeznania o obrocie m. in . co 
do każdego oddzielnego zakładu, względnie 
przedsiębiorstw a handlow ego według podzia łu  
taryfowego (art. 23).

Z zestawienia i osnowy powyższych p rzep i­
sów w związku z podzia łem  taryfowym  przed­
siębiorstw  handlow ych na rodzaje jest widocz­
ne, że ta ustawa podatkow a n ie  używa okreś­
len ia  przedsiębiorstw a handlow ego jako p o ję ­
cia nadrzędnego, obejm ującego wszystkie gałę­
zie różnorodnej i różnokierunkow ej działalno­
ści poszczególnego kupca jako  przedsiębiorcy  
w rozum ien iu  ustawy, lecz p a rce lu je  to  okre­
ślenie na te poszczególne gałęzie stosownie do 
podzia łu  taryfowego, a taryfa pogrupow ała je 
w oddzielnych rozdziałach  I—-XXI. W edług tej 
taryfy  stanowią oddzielne rodzaje z jednej 
strony handel towarowy, objęty rozdziałem  I, 
a z drugiej skup zawodowy, k tórego koniecz­
ne cechy podaję  rozdział II .

W  art. 3 ust. 1 p. 14 ogranicza się ustawa 
do postanow ienia, że transakcje kupna - sprze­

daży wszelkiego rodzaju  zbóż i innych ziem io­
płodów , dokonyw ane na g iełdach krajow ych, a 
udow odnione m . in . praw idłow ym i księgam i 
handlow ym i, są zw olnione od podatku .

Ponieważ in  oonereto transakcje te  były do­
konyw ane w ram ach przedsiębiorstw a skupu za­
wodowego, a n ie  w ram ach hand lu  towarowe­
go, p rzeto  odpada potrzeba rozważenia wysu­
n ię te j w skardze tezy, że wymóg praw idłow ych 
ksiąg handlow ych stosuje się tylko do sam ych 
transakcji zbożowych ii ziem iopłodowych, a nie 
do przedsiębiorstw a, w obrębie którego je  do­
konano , albow iem  naw et w ładza pozwana tej 
księgowości, k tó rą  skarżący prow adzi na skup 
zawodowy, n ie  zarzuca żadnych uchybień  fo r­
m alnych ani m ateria lnych , a tw ierdzi jedynie, 
że stanowią one tylko część kom pletnej ra ­
chunkowości kup ieck ie j, wym aganej d la  p rzed­
siębiorstw  skarżącego, jako  zorganizow anej, 
zbiorow ej całości.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny uznał 
ato li, że stanowiska, zajętego przez władzę, nie 
pokryw a osnowa przep isu  art. 3 ust. 1 p. 11 
ustawy, a pośrednio  n ie da się ono też wy­
wieść właśnie z uwagi na pow ołane w w yroku 
przepisy art. 1, 10, 11 i 52. Skoro  bowiem  usta­
wa n ie  tylko w dziedzin ie  nabyw ania świadectw 
przem ysłowych, a le  także d la w ym iaru po d a t­
ku  od obrotu  dokonała zupełnego rozdziału  
przedsiębiorstw  na poszczególne rodzaje  ta ry ­
fowe, stanowiące oddzielne jednostk i podatko­
we, to wniosek, by  ustawa w punkcie  14 ust. 
1 art. 3 to stanow isko nagle porzuciła , n ie  ma 
dostatecznego logicznego uzasadnienia.

Byłoby anom alią i m ogłoby prow adzić do 
pow ikłań  przez ustawodawcę podatkow ego zgo­
ła  n ie  zam ierzonych, gdyby podzie lić  zapatry­
w anie władzy, że d la celów podatkow ych p rzed ­
siębiorca, prow adzący k ilk a  odrębnych p rzed ­
siębiorstw  taryfow ych i  składający w myśl 
ustawy oddzielne zeznania podatkow e dla każ­
dego z n ich , w k tó rych  wedle a rt. 53 ust. 1 
p . 7 w inien  oświadczyć się, czy prow adzi p ra ­
w idłow e księgi i  czy gotów jest je  przedsta­
wić na  poparcie  zeznanej sum y obrotu , m usi 
się wykazać praw idłow ym i księgam i dla każde­
go z tych p rzedsięb iorstw  w postaci rachunko­
wości bądźto łącznej, bądźto oddzielnej, gdyż 
w przeciw nym  w ypadku traci korzyści przew i­
dziane w ustaw ie pod w arunkiem  prow adze­
nia praw idłow ych ksiąg  dla n iek tórych  z tych 
przedsiębiorstw . Stanowisko to bow iem  uzasad­
niałoby  pozbaw ienie p łatn ika  tak ich  korzyści 
także wówczas, gdy w praw dzie prow adzi od­
dzielne księgi d la każdego z k ilk u  p rzedsię­
biorstw , ale księgi prow adzone dla jednego z 
n ich  uznane zostały za niepraw idłow e z po­
w odu usterek  n a tu ry  form alnej.

W ładza też ani n ie  tw ierdzi, ani n ie  wykaza­
ła  by iz p u n k tu  w idzenia p raw ideł rachunko­
wości kupieck iej n ie  było dopuszczalne oceniać 
praw idłow ości ksiąg handlow ych w oderw aniu 
i w odniesieniu do każdego z poszczególnych 
przedsiębiorstw , stanowiących oddzielną go­



spodarczą całość, ani by  m iędzy „przedsiębior- 
stwam i“ skarżącego a w szczególności skupu 
zawodowego z jednej strony i handlu  towa­
rowego oraz o lejarn i (zaliczonej zresztą w ta­
ryfie do przedsiębiorstw  przem ysłowych — a 
n ie  handlow ych) z d rug iej strony is tn ia ł ści­
ślejszy związek gospodarczy, uniem ożliw iający 
należytą ocenę księgowości przedsiębiorstw a 
sk u p u  zawodowego, bez księgowości d la tych 
innych  przedsiębiorstw .

W  k o nk luzji końcow ej zatem  Najwyższy 
T ry b u n ał A dm inistracyjny uznał, że do stoso­
wania p rzepisu  art. 3 ust. 1 p. 14 ustawy o 
państwowymi p odatku  przem ysłowym  Dz. U. 
poz. 110 z 1932, wystarczy, jeśli kup iec  jed n o ­
osobowy, prowadzący prócz skupu zawodowe­
go ziem iopłodów  także handel towarowy, a za­
tem  przedsiębiorstw a uznane przez ustawę o 
państw', p odatku  przem ysłow ym  za oddzielne, 
m oże się wykazać praw idłow ą rachunkow ością 
kupjecką tylko w odniesien iu  do skupu zawo­
dowego, o ile  przedsiębiorstw a te organizacyj­
n ie  i gospodarczo stanowią odrębne jed n o s t­
ki.

DO LICZA N IE DO OBROTU PR Z E D SIĘ ­
BIORSTW A SK ARTELIZOW A NEGO SUM, 
UZYSKANYCH OD IN N Y C H  PR Z E D SIĘ ­
BIORSTW , O BJĘTY CH  PO ROZUM IENIEM  
KARTELOW YM , TYTUŁEM  W YRÓW NANIA 
CENY SPRZEDA ŻN EJ.

Stanow i część przychodu  brutto  za sprzedane  
w yroby suma, uzyskana od innych przedsię­
biorstw  z  m ocy postanow ień um ów  kartelo ­
w ych z n im i zaw artych ty tu łem  w yrównania  
ceny sprzedażnej, gdy cena ta w  pew nym  okre­
sie czasu była niższa od  przec iętnej ceny uzys­
k iw anej przez w szystk ich  uczestn ików  porozu­
m ien ia  kartelowego. (W yrok NTA. z 6 grudnia 
1938 1. re j. 6217/35)*).

P rzedm iotem  sporu jest kwestia, czy podlega 
doliczeniu do obro tu  przedsiębiorstw a prze­
m ysłowego suma, uzyskana od innych przedsię­
biorstw  z m ocy postanow ień um ów kartelow ych 
z n im i zawartych ty tu łem  wyrów nania ceny 
sprzedaży wyrobów p ła tn ik a  w wypadkach, 
gdy cena ta  w pewnym  okresie czasu była n iż­
szą od przeciętnej ceny uzyskiwanej przez 
wszystkich uczestników  porozum ienia k a rte lo ­
wego.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył co następu je:

W ładza pozw ana stanęła ń a  stanowisku, że 
sum y uzyskane w powyższy sposób stanowią 
część przychodu b ru tto  za sprzedane wyroby. 
Stanowisko to  m usi być uznane za trafne. Sko­
ro skarżąca zawarła z innym i przedsiębiorstw a­
m i um owy, zm ierzające m iędzy innym i także 
do uzyskania za swe wyroby cen równych z ce­
nam i, osiąganym i przez innych kontrahentów ,

*) Podany do w iadom ości władz skarbowych
— O. M. S. z 28.11.1939 L. D. Y. 2956/4/39.

to otrzym ywane przez n ią  z tego ty tu łu  róż­
nice w edle  in tenc ji tych  um ów nie są niczym 
innym , jak  w łaśnie dopłatam i do pełnej ceny 
sprzedaży wyrobów tej różnicy, jak ie j skarżąca 
od  nabywców bezpośrednio  n ie uzyskała, a ja ­
k a  w yrów nuje ceny uzyskiw ane przez n ią z ce­
nam i uzyskanymi w danym  okresie czasu przez 
w spółkontrahentów .

N IEO D LIC ZA N IE OD O B R O TU  PR ZED SIĘ­
BIO RSTW  PRZEM YSŁOW YCH OPŁA T N 4  
FU NDU SZ PRA CY OD ŻARÓW EK ELEK ­
TRYCZNYCH.

O płaty na Fudusz Pracy od  żarów ek e lektry­
cznych n ie podlegają od liczen iu  od  obrotu  
przedsiębiorstw  przem ysłow ych  wytwarzających  
żarów ki. (W yrok NTA z 13 grudnia 1938 1. re i.
6456/37)*)'.

...Otóż w wyroku z dn ia  4 listopada 1936 
1. re j. 1053/34 rozstrzygnął Najwyższy T rybu­
na ł A dm inistracyjny kw estię  doliczenia do ob­
ro tu  opłat na rzecz Funduszu  Pom ocy Bezro­
botnym  na tle  przepisów  art. 5 ust. 3 ustawy 
o państwowym podatku  przem ysłowym  (poz 
110/32 Dz. Ust.).

W w yroku tym Najwyższy T rybunał A dm ini­
stracyjny orzekł i uzasadnił, że opłaty na F u n ­
dusz Pom ocy B ezrobotnym  nie podlegają odli­
czeniu od obrotu przedsięb io rstw  przem ysło­
wych. Na motywy tego w yroku pow ołuje się 
Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny w myśl 
art. 59 swego regu lam inu  (poz. 968/32 Dz. 
U st.).

Ze względu na analogiczny charak ter F undu­
szu Pom ocy Bezrobotnym  i Funduszu Pracy 
znajdu ją  m otywy powyższego orzeczenia zasto­
sowanie także w  odniesien iu  do op łat na rzecz 
Funduszu Pracy (por. p rzep isy  ustawy z 18 lip- 
ca 1924 poz. 555 Dz. Ust. d ustawy z 16 m arca 
1933 poz. 163 Dz. Ust. o Funduszu Pracy oraz 
rozporządzenie Pr.ezydentą Rzeczypospolitej 
z 24 październ ika 1934 poz. 849 Dz. Ust. o po­
łączeniu Funduszu B ezrobocia z  Funduszem  
Pracy).

Motywy powyższego orzeczenia nie znajdują 
odparcia  w bezpodstaw nym  tw ierdzeniu skargi, 
że om awiana opłata od żarów ek elektrycznych 
m ieści się struk turaln ie  w cenie towarów i że 
skarżąca firm a jest tylko je j inkasentem . T e­
m u m niem aniu  skargi sprzeciw ia się łącznie z 
m otyw am i cytowanego orzeczenia wyraźny prze­
pis art. 23 ust. 2 a) cytow anej ustawy ó F undu­
szu Pracy, w edług k tórego  przy produkcji ża­
rów ek jest do uiszczenia opłaty obowiązany 
wytwórca.

K A RTA RZEM IEŚLN ICZA A STAW KA PO ­
DATKU. PRZEDSAD W ŁA DZY PRZEM YS­
ŁOW EJ.

1. P rzepis art. 7 lit. B  p . 3 ustawy o państwo-

*) Podany do w iadom ości władz skarbowy ch 
— O. M. S. z 22.11.1939 L. D. V. 2346/4/39.'



uiym  podatku  przem ysłow ym  poz. 110/32 Dz. 
Ust. nie ma zastosowania do  obrotów  pracowni 
rzem ieśln iczych, należących do dw u lub  w ię­
cej właścicieli, z  k tórych  ty lko  jeden  lub n ie­
k tó rzy  posiadają karty  rzem ieślnicze.

2. P rzepis art. 7 lit. B p. 3 ustaw y o państwo­
w ym  p oda tku  przem ysłow ym  poz. 110/32 Dz. 
Ust. n ie p rzenosi na w ładzę skarbową prawa 
badania, czy prowadzący rzem iosło 'ma do tego 
wymagane ustawą uzdolnienie , zatem  władza 
skarbowa, stosując ten przepis, ma jedyn ie  ba­
dać, czy to uzdo ln ien ie  stw ierdzone zostało  
przez właściwą w ładzę przem ysłow ą w  form ie  
wydania karty  rzem ieślniczej. (W yrok NTA 
z 23 stycznia 1939 1. rej. 5672/35, 5674/36).

Jak  wynika z tw ierdzenia skargi, k tórem u 
władza pozwana przeczy, uzasadnienie zaskarżo­
nych orzeczeń polegało na stw ierdzeniu, że wy­
m iar jest uzasadniony w przepisach Ordynacji 
Podatkow ej oraz ustawy o p . p . p., a „w szcze­
gólności art. 5, ustalone zaś stawki obrotu  w 
art. 7 lit. C. pow ołanej ustawy o p . p . p.“ . T raf­
n ie  zarzuca skarga w tym związku obrazę art. 
123 O. P .*). Skoro bowiem  skarżąca żądała 
w odw ołaniu zastosowania art. 7 lit. B. p. 3 
ustawy o p. p . p . i przytoczyła okoliczności 
faktyczne na uzasadnienie swego żądania, to za­
chodzi oczywista obraza cyt. art. 123 O. P .*), 
je ś li rozpraw ienie się władzy z zarzutam i od­
wołania polega, jak  w niniejszym  przypadku, 
na p rzepisaniu  odbite j na arkuszu odwoław­
czym stam pili treści powyżej badanej, w k tó ­
re j to stam pili wstawiono ręcznie ty lko  „lit. 
C“ . Mimo to T ry b u n ał n ie uznał, że w n in ie j­
szym w ypadku m a zastosowanie art. 84 p. 3 
praw a o Najwyższym T rybunale  A dm inistra­
cyjnym , poniew aż skarżąca firm a pow ołuje się 
w- skardze na te w łaśnie okoliczności faktyczne, 
k tó re  stanowiły podstawę zaskarżonego orzecze­
n ia  i poniew aż skarga przytacza wywody praw ­
ne, k tó re  je j zdaniem  kw alifiku ją  zaskarżone 
orzeczenia jako n iezgodne z praw em  m ateria l­
nym.

Otóż spór toczy się na tle p rzep isu  art. 7 
lit. B. p. 3. ustawy o p. p . p., ustalającego 1% 
stawkę podatkow ą od obrotów', osiągniętych 
przez pracow nie rzem ieślnicze, k tórych właści­
ciele posiadają  ka rty  rzem ieślnicze. Ani w skar­
dze ani w odw'iołanilu skarżąca n ie bron iła  
się ani na tle  ust. 2 art. 5 praw a przem ysło­
wego poz. 468/27 Dz. Ust., ani nawet na tle 
ostatniego ustępu tego art. w brzm ien iu  rozpo­
rządzenia poz, 350/34 Dz. Ust., k tó ry  zresztą 
wszedł w życie dopiero 15 sierpn ia  1934, w od­
w ołaniu natom iast spółka stw ierdziła, że żad­
nego ze „współw łaścicieli41 n ie ustanow iła za­
stępcą. Jest niesporne, że skarżąca firm a, jako 
posiadająca osobowość praw ną spółka z ogra­
niczoną odpow iedzialnością, nie posiada karty 
rzem ieślniczej. Jak  w ynika z odpowiedzi na 
skargę, w ładza opiera się na przepisie  okólni­
k a  Min. Skarbu z 9 kw ietnia 1934 L. D. Y.

*) art. 116 O. P . poz. 134/36 Dz. Ust.

423/3/34, p rzy  czym władza uznaje okó ln ik  dla 
siebie za obowiązujący, w yjaśnia jednak , że w 
myśl okólnika  należy stosować stawki p odatko­
we, przew idziane d la pracow ni rzem ieślniczych, 
w odniesien iu  do pracowni będących w łasno­
ścią spółek z ogr. odp. n ie  posiadających karty  
rzem ieślniczej, wydanej na im ię  spółki, o ile 
wszyscy udziałow cy spółki wykażą się posiada­
niem  karty  rzem ieślniczej. W  tych w arunkach 
i wobec treści zarzutów odw ołania i skargi T ry ­
bu n a ł m oże rozpatryw ać spraw ę tak, jak  gdyby 
toczyła się wyłącznie na tłe p rzep isu  art. 7 lit. 
B pk t. 3 ustaw y o p. p . p. w związku z cyto­
wanym okólnik iem .

Skarga n ie trafn ie  zarzuca, że w m yśl tego 
przepisu  praw a wystarczy, jeśli spośród czte­
rech  w spółw łaścicieli, za k tórych  uważa w spól­
ników  spółki tylko trzech posiada  kartę  rze­
m ieślniczą. W  tym  względzie T ry b u n ał pow o­
łu je  się w m yśl § 57 swego regu lam inu  na m o­
tywy w yroku z 22 październ ika 1935 1. rej. 
9350/33 (Zb. N r 1131/S), w k tórym  orzekł i 
uzasadnił, że p rzepis art. 7 lit. A pkt. 10 usta­
wy o p. p . p . poz. 110/32 Dz. Ust. n ie  m a za­
stosowania do obrotów  pracow ni rzem ieśln i­
czych, należących do dwu lub  więcej w łaści­
cieli, z k tó rych  tylko jeden  lub  niektórzy  p o ­
siadają  k a rty  rzem ieślnicze, —  a to z uwagi na 
powody w ym ienione w skardze (a rt. 58 p. 4 
praw a o N T A ). Teza powyższa m a zastoso­
w anie rów nież  dla lit. B. p . 3 art. 7 ustawy 
o p. p. p., poniew aż brzm ienie  p rzepisu  jest 
identyczne.

Poza tym  jed n ak  zarzuca skarga, że udziało­
wiec spółki J . m ateria ln ie  by ł upraw niony do 
posiadania  k a rty  rzem ieślniczej ju ż  w r. 1929, 
a nie posiadał je j w r. 1934 tylko form alnie 
przez własne przeoczenie. Jako  dowód na tę 
okoliczność pow ołu je  skarga zezwolenie Sta­
rostwa w P . z 14 grudnia 1931, wydane na im ię 
B., K., K. i tegoż J.., będących obecnie u d z ia ­
łowcam i spółki. Z treści tego zezwolenia wy­
n ika, że w ydane ono zostało na zasadzie art. 14 
praw a przem ysłowego, że więc dotyczy zatw ier­
dzenia nrzez w ładzę przem ysłow ą p ro jek tu  u- 
rządzenia p iek arn i, jako zakładu przem ysłow e­
go, co bynajm niej n ie  jest rów noznaczne ze 
stw ierdzeniem  przez w ładzę przem ysłową, że
J. by ł m ateria ln ie  upraw niony do posiadania 
karty  rzem ieśln iczej. N ie jest to bow iem  rów ­
noznaczne ze stw ierdzeniem  przez w ładzę p rze ­
mysłową, że J. rozpoczął sam oistne prow adze­
nie rzem iosła w rozum ieniu  art. 144 praw a 
przem ysłowego i że wykazał przed  tą władzą 
wym agane uzdoln ien ie  do prow adzenia rze­
m iosła. W yrazem  bowiem  przeprow adzenia ta ­
kiego dow odu jest wyłącznie w ydanie przez 
władzę przem ysłow ą karty  rzem ieślniczej (art. 
147 praw a p rzem .). P rzepis zaś art. 7 lit. B. 
p. 3 ustawy o p. p. p. nie przenosi na w ładzę 
skarbową praw a badania, czy prow adzący rze­
m iosło m a do tego wym agane ustawą uzdoln ie­
nie, zatem  w ładza skarbowa, stosując ten  p rze­
pis, m a jedynie  baidać czy to uzdoln ien ie  stw ier­



dzone zostało przez właściwą władzę przem y­
słową w  formiie w ydania karty  rzem ieślniczej. 
Skoro zaś w niniejszym  w ypadku to m iejsca n ie  
m iąło, to władza zasadnie uznała, że b rak  w a­
ru nku  do stosowania cyt. a rt. 7 lit. B p . 3 usta­
wy o p. p. p.

PO JĘ C IE  O D DZIELNEGO SKŁADU.

O ddzielny  sk ład  w  rozum ien iu  art. 22 usta­
w y o państw, pod. przem ysł, poz. 339/36 Dz. 
Ust. n ie  m oże służyć  do  zawierania transakcji, 
w  tym  w ypadku  bow iem  przekształca się w  
oddzie lny  zak ład  handlow y (art. 10 i 11 cyt. 
ust.). (Wytłok SN z 31 październ ika 1938 3
K. 705/38).

Stosownie do art. 22 ustawy z 15 lipca  1925 
o państw , pod. przem ysł. (Dz. Ust. poz. 339/36) 
za oddzielny skład uważa się pom ieszczenie, 
służąoe wyłącznie do  przechowywania, p rzesu­
szania, oczyszczania, sortowania, brakow ania, 
przeładow yw ania lu b  pakow ania towarów itp . 
czynności zachowawczych, określonych w cyt. 
a rt. 22 ustawy. W brew  m niem aniu  kasacji od­
dzie lny  skład nile służy d o  zawierania transakcji, 
w' tym w ypadku bow iem  przekształciłby  się w 
oddzielny zakład handlow y (art. 10 i 11 usta ­
wy o państw , pod . p rzem ysł.).

Gdy p rzeto  Sąd usta lił, że oskarżony u trzy­
mywał stale przez pew ien okres czasu a  n ie 
dorywczo tylko, pom ieszczenie, służące do p rze­
chowywania bydła, będącego przedm iotem  sku­
pu , zasadnie uznał pom ieszczenie to za oddziel­
ny skład w rozum ien iu  art. 22 ustawy o państw, 
pod . przem ysł.

PR ZEW O ŹN IK  TR U D N IĄ C Y  SIĘ ZAŁA T­
W IA N IEM  FORM ALNOŚCI ZW IĄZANYCH 
Z ' OD BIOREM  TOW ARU A PO ŚR ED N IK  
HA NDLOW Y.

P rzew oźnik , k tórego fu n kc je  n ie ograniczają  
się w yłącznie do  przew iezienia  towaru z "miejsca 
na m iejsce, lecz k tóry  nadto trudni się załatw ia­
niem  form alności związanych z odbiorem  to­
waru staje się pośredn ik iem  handlow ym  w  ro­
zu m ien iu  art. 23 zał. cz. I I I .  lit. D  kat. I I  lit. b 
ustawy z 15 lipca 1925 o państw, pod. przem ysł, 
poz. 339/36 Dz. Ust. (W yrok SN z 24 lis to ­
pada 1938 2 K . 1069/38).

Pośrednik iem  handlow ym  w znaczeniu usta­
wy o państw , pod . przem ysł, jest n ie tylko 
ten, kto w ykonuje czynności ściśle handlow e, 
lecz każdy k to  sam oistnie i zarobkowo trudn i 
się  wykonyw aniem  na  rachunek  osób trzecich 
czynności, przyczyniających się do obro tu  tow a­
rowego. Toteż przew oźnik, którego funkcje  n ie  
ograniczają się wyłącznie do przew iezienia to­
w aru  z m iejsca na m iejsce, lecz k tó ry  nadto  
tru d n i się załatw ianiem  form alności, związa­
nych z odbiorem  tow aru, sta je  się pośrednik iem  
handlow ym  w znaczeniu cz. I I I  D. zał. do art. 
23 ustawmy o państw, pod. przem ysł., po n ie ­
waż załatw ianie tych form alności przekracza

zakres działania fu rm ana  w znaczeniu ustawy
0 państw, podat. przem ysł. U stalenie zatem, iż 
oskarżony tru d n ił się odbieran iem  towarów z 
magazynu kolejowego dla postronnych kupców 
na podstawie pełnom ocnictw  złożonych w eks­
pedycji towarowej, w całości uzasadnia wyrok 
skazujący.

PO JĘ C IE  HANDLU.

Odstępowanie przez stow arzyszenie, jednoczą­
ce członków  tego sam ego zawodu, członkom  
tegoż stowarzyszenia, k tó re  n ie jest spó łdzie l­
nią ani spółką handlow ą, pew nych towarów  
w spólnie zakupionych, n ie  podpada pod  po ­
jęcie handlu w  rozu m ien iu  ustawy z dnia 18 
grudnia 1919 (poz. 734/33 Dz. Ust.). (W y­
rok  SN z 30 m aja  1938 2 K. 2465/37).

1) Oskarżony został skazany za przestępstwo 
z art. 10 i 18 ustawy o czasie pracy w przem yśle
1 handlu  przez to, iż  w  niedziele sprzedawał 
owies i siano w składzie, należącym do stowa­
rzyszenia dorożkarzy.

2) K asacja w skazuje n a  to, iż oskarżony, ja ­
ko dorożkarz, sam je s t członkiem  owego sto­
warzyszenia, że sprzedaw ał paszę członkom  sto­
warzyszenia, że m agazyn, w którym  dokonyw a­
no sprzedaży nie jes t zakładem  pracy, lecz 
wspólnym  śpiehrzem  utrzym yw anym  przez sto­
warzyszenie d la  swych członków.

3) Przepisom  ustaw y z 18 grudnia 1919 
(poz. 734/33) podlega czas pracy w handlu, w 
przem yśle, oraz w zakładach pracy prow adzo­
nych w sposób przem ysłow y, choćby n a  zysk 
n ieobliczonych; inne gałęzie p om ija  się  ze 
względu n a  to, iż n ie  są d la  zakresu objętego 
niniejszym  w ypadkiem  ak tualne (art. 1 i 10 
po w. ust.).

4) Ustawa o czasie p racy  w przem yśle i han­
d lu  n ie daje żadnej podstaw y do stw ierdzenia, 
by posługiwała się swoim własnym określeniem  
„hand lu“, „przerjiysłu“ czy też „sposobu p rze­
m ysłowego". W obec tego należy się uciec do 
powszechnie przy ję tych  pojęć ekonom ii spo­
łecznej, czy też praw a handlow ego lu b  p rze­
mysłowego, z k tó rych  zaczerpnięte jest pojęcie 
handlu, przem ysłu, czy też sposobu przem ysło­
wego. Przez „przem ysł" rozum ie ekonom ia spo­
łeczna p rodukcję  przetw órczą, a więc p ro d u k ­
cję, wytwarzającą z p rzedm io tu  o pewnych ce­
chach przedm io t o cechach innych.

5) W obec tego dzia łan ie  przypisane oskarżo­
nem u n ie  podpada p o d  pojęcie przem ysłu, a 
zakład otwarty przez niego w niedzielę nie sta­
nowi zakładu prow adzonego w sposób przem ys­
łowy. Pozostaje zatem do rozważania pojęcie 
handlu . Przez handel rozum ie ekonom ia spo­
łeczna odpłatne pośredniczenie w obrocie dóbr. 
W obec tego odstępow anie przez stowarzyszenie 
członkom  tegoż stowarzyszenia pewnych towa­
rów  w spólnie zakupionych  • nie podpada pod 
pojęcie  handlu , gdyż n ie  jest to czynność, po­
średnicząca w obrocie dobra tj. w przejściu  
dobra z rąk  jednej osoby do rąk  drugiej osoby.



K w ota p ieniężna, k tó rą  członek stowarzyszenia 
p łaci stowarzyszeniu za tow ar miu dostarczony, 
nie jest ceną kupna, bo towar ten  nabył czło 
nek nie od stowarzyszenia, lecz od osoby trze­
c ie j, jako uczestniczący już w akcie dokonanym  
na jego rzecz przez stowarzyszenie. W obec te­
go czynność przypisana oskarżonem u nie p o d ­
padałaby pod  pojęcie  „handlu44, jeśli oskarżo­
ny ze składu będącego własnością stowarzysze­
nia dorożkarzy wydawał paszę wyłącznie człon­
kom  stowarzyszenia. Natom iast czynność przy­
pisana stanow iłaby czynność handlow ą, jeśliby 
oskarżony sprzedaw ał ze składu paszę nie ty l­
ko członkom  stowarzyszenia, ale nadto  osobom 
innym .

6) Czynność przypisana oskarżonem u będzie 
stanowić czynność „handlow ą44, a więc będzie 
wypełniać isto tę  przypisanego przestępstw a, na­
wet wtedy, gdyby pasza była odstępowana wy­
łącznie członkom , je ś li: a) odnośne stowarzy­
szenie w zakresie prow adzenia odnośnego skła­
du paszy stanowi spółdzielnię w rozum ieniu  
ustawy o spółdzielń  iiach (Dz. Ust. poz. 495 z 
1934); lub też b ) stanowi spółkę handlow ą w 
rozum ieniu  art. 5 kodeksu handlow ego (Dz. 
Ust. poz. 502 z 1934).

W  myśl bow iem  art. 4 ustawy o spółdziel­
niach, spółdzieln ię uważa się za handlującego 
w rozum ieniu  praw a handlow ego, a w myśl art. 
5 k . h. spółka handlow a jest kupcem  re jestro ­
wym. W m yśl zaś art. 498 k. h. czynności praw ­
ne kupca, związane z prow adzeniem  jego przed­
siębiorstw a, są czynnościami handlow ym i. 
W określonych zatem w ypadkach czynności 
oskarżonego będą  z m ocy specjalnego przepisu 
ustawy czynnościam i handlow ym i, a więc bę­
dą należeć do zakresu  unorm ow anego ustawą 
o czasie p racy  w przem yśle i handlu.

7) Ponieważ zaskarżony w yrok n ie daje od­
powiedzi na py tan ie , z jak ich  powodów oskar­
żony dokonywał w niedzielę „czynności hand lo ­
w ej44, przeto został uchylony.

(s. m.) W yrok  powyżej przytoczony nie od­
nosi się do ustawodawstwa skarbowego, a opar­
ty jest na ustawodawstw ie socjalnym.

Podkreślano  n leję  dno k r o tn i e w lite ra tu rze  
praw niczej w zajem ną zależność ustawodawstwa 
podatkow ego, socjalnego i cywilnego (por. in ­
teresującą p racę  Adw. Stefana R osm arina. 
„Przegląd P raw a Pracy44 N r 1, 2 i 3 z 1939).

W yrok uzasadniony jest zarówno przesłanka­
m i prawa socjalnego i handlow ego jak  i zasa­
dam i przyjętym i przez ekonom ię społeczną. 
W ten sposób poszczególne zasady w nim  wy­
pow iedziane n ie m ogą pozostać bez wpływu na 
w ykładnię praw a podatkowego.

Na płaszczyźnie obecnie obow iązującej usta­
wy o podatku obrotowym  z m ocy art. 1 lit. a) 
każde św iadczenie-zaw odow o uskuteczniane ty­
tu łem  odpłatnym  podlega podatkow i obroto­
wemu.

OCHRONA LOKA TO RÓW  A ULGOW E ŚW IA­
DECTW O PRZEM YSŁOW E.

O chronie lo ka to rsk ie j podlega loka l handlo­
w y, zaliczony, chociażby przez w ładze skarbow e  
w  tryb ie  u lgow ym , do IV  kategorii. (T eza). 
(W yrok SN z 26 listopada 1938 C. II  955/38).

Skardze kasacy jnej, opartej na obu podsta­
wach zaskarżenia z art. 426 K . P. C., n ie m oż­
na przyznać uzasadnienia.

Z arzut naruszenia przepisów  o państwowym 
podatku przem ysłowym  oraz przepisów  ustawy 
o ochronie lokatorów  przez to, że Sąd O kręgo­
wy uznał, że sporny lokal handlow y podlega 
ustawie o ochronie lokatorów , m im o, że tylko 
w trybie ulgowym  został zaliczony do kategorii 
IV , nile jest trafny, a przyw iedzione na  jego 
uzasadnienie wywody skargi kasacyjnej są chy­
bione.

Z przepisu art. 2 ust. m ustawy o ochronie 
lokatorów  z 11 kw ietn ia  1924 w związku z de­
k retem  Prezydenta  Rzp. z 14 listopada 1935 
poz. 504 w b rzm ien iu  jednolitym  obwieszczo­
nym  rozporządzeniem  Min. Sprawiedliwości z 4 
m aja 1936 poz. 297 Dz. U. R. P . w ynika, że 
lokale handlow e, k tó re  w myśl ustawy o p ańst­
wowym podatku  przem ysłowym  zostały zaliczo­
ne do przedsiębiorstw  handlow ych IV  kategorii 
podlegają nadal ustaw ie o ochronie lokatorów .

Kwestia zaś czy sporny lokal został zaliczony 
do kategorii IV  na zasadzie okólników  Min. 
Skarbu \y trybie ulgowym , m im o że stosownie 
do swego ch arak teru  i wyglądu w inien  być na 
zasadzie art. 23 I I  części lit. A rozdział I I  u - 
stawy o padatku  przemysłowym zaliczony do 
kategorii I I I ,  n ie m oże być na drodze sądowej 
rozpoznawana — gdyż zaliczenie p rzedsię­
biorstw  handlow ych i przem ysłowych do po ­
szczególnych kategorii podatkow ych należy wy­
łącznie do w ładz skarbowych.

Ponieważ sporny lokal został przez w ładze 
skarbowe zaliczony do kategorii IV , w praw dzie 
w trybie ulgowym , jednakże według ustawy o 
podatku  przem ysłow ym  (por. art. 39 ust. poz. 
716/34 Dz. U. R. P .) , przeto z m ocy art. 2 lit. 
ni cyt. ust. nodlega ochronie lokatorsk ie j, a w 
ślad za tym rozw iązanie um owy najm u m usi 
być oparte na ważnej przyczynie stosownie d a  
art. 11 cyt. ustawy.

W YŁĄCZENIE PR ZED SIĘB IO R STW A  SPO ­
ŚRÓD PR ZED SIĘB IO R STW  PO D LEG A JĄ ­
CYCH PO D A TK O W I ZRYCZAŁTOW ANEM U.

D okonanie w ym iaru  podtttku przem ysłow ego  
w form ie  ryczałtu  w  m yśl § 1 rozp. M in. Sk . 
z 20 stycznia 1934 poz. 111 Dz. Ust. w  term i­
n ie  do 31 marca 1934, przesądza o n iem ożnośc i 
w ym iaru tego p oda tku  w jo rm ie  niezryczałtowa- 
n e j po dn iu  31 marca 1934 w innym  tryb ie , ani­
że li przew idzianym  w § 9 tego rozporządzenia. 
(T eza). (W vrok NTA z 16 stycznia 1939 1. re j. 
5832/36).

L. R. prow adził w roku  1934 w  Białej PodL  
przedsiębiorstw o sprzedaży galanterii za św ia­



dectwem  przem ysłowym  I I I  kategorii handlo­
wej. wydanym  na podstaw ie deklaracji z 28 
grudnia 1933. U rząd Skarbowy orzeczeniem  z 14 
m arca 1934 dokonał w ym iaru zryczałtowanego 
poidatku przem ysłowego według grupy 11 w 
kwocie 325 zł. Postanow ieniem  z 27 paździer­
n ika  1934 U rząd w ykreślił przedsiębiorstw o 
spośród przedsiębiorstw , podlegających zryczał­
towanem u podatkow i przem ysłow em u na za­
sadzie ust. 2 § 5 rozporządzenia z 30 stycznia 
1934 poz. 111 Dz. Ust.

Jak  dowodzi treść akt, powodem  cofnięcia 
ryczałtu  było w istocie stw ierdzenie w p ro to ­
kóle lustracji przedsiębiorstw a z 22 czerwca 
1934 tej treści, że „guziki i n ici (są) odsprze­
dawane kraw com 44, co w ładzy posłużyło za p o d ­
stawę do zaliczenia przedsiębiorstw a do p. 1 
kat. 2 rozdz. I cz. I I  lit. A. taryfy i do zastoso­
wania p rzepisu  § 9 cytow anego rozporządzenia 
z 30 stycznia 1934. Skarga zwalcza zastosowanie 
cyt. § 9 niezależnie od innych przepisów . W 
szczególności skarga, pow ołując się na judyka- 
tu rę  Sądu Najwyższego tw ierdzi, że sprzedaż 
krawcom  dodatków  kraw ieckich  nie odbiera 
przedsiębiorstw u charak teru  drobnej sprzeda­
ży. T rafn ie  atoli pow ołu je  się władza na judy- 
k a tu rę  Najwyższego T rybunału  A dm inistracyj-

P O D A T E K  D

O PO D A TK O W A N IE DOCHODU, WŁĄCZO- 
NEGO DO PODSTAW Y W YM IARU W PO ­
PR Z E D N IM  O K R ESIE W YM IAROW YM .

W  w ypadku  gdy  opodatkow any dochód był 
ju ż  w łączony do  podstaw y w ym iaru w  poprzed­
n im  okresie w ym iarow ym , w ładza n ie  m oże  
odesłać p ła tn ika  z  zarzu tem  podw ójnego opo­
datkow ania do postępow ania z art. 118 § 2 O. 
P. (poz. 134/36 Dz. Ust.). (T eza). (W yrok 
N TA  z 15 grudnia 1938 1. re j. 4623/37).

W odw ołaniu od w ym iaru państwowego p o ­
datku  dochodowego na rok  1935 płatniczka za­
rzuciła , że U rząd Skarbow y niesłusznie do li­
czył do podstawy w ym iaru kwotę uzyskaną 
przez n ią w roku  1933 jako  dochód z udzia łu  
w spółce z ogr. odp., gdyż kwota ta została już 
raz opodatkow ana podatk iem  dochodowym na 
ro k  1934. P ła tn iczka dowodziła, że kwota ta 
słusznie była opodatkow ana w roku  podat­
kowym  1934, poniew aż p łatn iczka wprawdzie 
p o d jęła  w ym ienioną kwotę dopiero w roku 
1934, jed n ak  została ona już w roku  1933 w 
księgach firm y zapisana na dobro płatn iczki. 
Zauważyć należy, że według znajdującego się 
w aktach sprawy p ro tokó łu  zgrom adzenia 
wspólników spółki z ogr. odp. z dnia 28 lu te ­
go 1934 zgrom adzenie uchw aliło  wykazany za 
*ok 1933 zysk przenieść na ro k  1934.

K om isja odwoławcza powyższego odw ołania 
n ie  uw zględniła, podając  w uzasadnien iu : „W y­
m iar jest uzasadniony przepisam i art. 13 u sta ­
wy o podatku  dochodowym . Okoliczność, że 
kwota 10.781 zł. została opodatkow ana w roku

ne;go (por. np. w yrok z 28.11.1932 1. re j,
9586/30 OPA 149), w edług k tó rej sprzedaż 
krawcom  dodatków kraw ieckich  uzasadnia 
uznanie przedsiębiorstw a za m ające charakter 
sprzedaży detalicznej.

W arunkiem  zastosowania cyt. § 9 jest jednak, 
że okoliczność, iż przedsiębiorstw o powinno 
być zaopatrzone w świadectwo wyższej katego­
rii, stw ierdzona będzie w trybie art. 51 i 98 
ustawy o państwowym p o d a tk u  przemysłowym. 
Na zarzut skargi, że tak ie  postępow anie n ic 
m iało m iejsca, władza pow ołu je  się w odpowie­
dzi na skargę na p ro tokó ł lustracji z 22 czerw­
ca 1934. Jest jednak  rzeczą oczywistą, że p ro to­
k ó ł lustracji nie może zastąpić p ro tokó łu  z art. 
51 ustawy o p. p. p. W  odpow iedzi zaś na skar­
gę władza oświadcza, że p ro tokó ł karny  n ie 
został spisany i że nie zostało w drożone postę­
pow anie karne, poniew aż na podstaw ie okólni­
ka M inistra Skarbu z  d n ia  6 grudnia 1933 L. 
D. V. 53573/4/33 skarżącem u przysługuje p ra ­
wo w ykupienia świadectwa III  kategorii. Tym 
samym więc przyznaje w ładza, że n ie  spisała 
i n ie m ogła spisać p ro to k ó łu  z art. 51 ustawy 
o p. p. p. K onsekw encją tego jest jednak , że 
n ie  m ogła zastosować § 9 rozp. z 30 stycznia 
1934 poz. 111 Dz. Ust.

O C H O D O W Y .

podatkow ym  1934, jest bez znaczenia, wobec 
omawianego art. 13, gdyż faktycznie podział 
zysku &p. z ogr. odp. za rok  operacyjny 1933 
m ógł nastąpić w 1934 r. Sprawa uchylenia wy­
m iaru  na  rok  1934 m oże być jedynie przedm io­
tem  postępow ania adm inistracyjnego, a n ie  od­
woławczego44.

Skarga podtrzym uje zarzu t podwójnego opo­
datkow ania i zwalcza w yrażony w zaskarżonym  
orzeczeniu pogląd, jakoby  wobec podzia łu  
przez spółkę dopiero w ro k u  1934 zysku z roku 
1933 był bez znaczenia fak t, że dochód skarżą­
cej z udziału w tym zysku został już opodatko­
wany w roku  podatkow ym  1934.

Otóż według stałej ju d y k atu ry  Najwyższego 
T rybunału  A dm inistracyjnego (np. w yrok z 25 
listopada 1933 1. re j. 4507/32, Zb. wyr. N r 
719 S), jedną z podstaw ow ych zasad ustawy o 
podatku  dochodowym je s t niedopuszczalność 
podw ójnego opodatkow ania tego samego do­
chodu u tego samego p ła tn ik a . Skoro więc do­
chód skarżącej z udzia łu  w spółce z ogr. odp., 
stanowiący część zysku wykazanego przez ię 
spółkę za rok  gospodarczy 1933, został praw o­
m ocnie opodatkow any w ro k u  podatkow ym  
1934, co w ładza pozwrana przyznaje, to ponow­
ne opodatkow anie u skarżącej w następnym  ro­
k u  tego samego dochodu było niedopuszczalne 
i obrażało ustawę o p o d a tk u  dochodowym.

Ponieważ już sam ten stan rzeczy, iż pewien 
dochód poddano podw ójnem u opodatkow aniu, 
narusza prawo, przeto n ie  m a istotnego znacze­
n ia  okoliczność, czy pierw szy, prawom ocny wy­



m iar by ł zgodny z prawem , czy nie. D latego 
też nie wymaga w sprawie rozstrzygnięcia spo­
ru  m iędzy stronam i kw estia praw na, czy dochód 
z udziału w spółce z ogr. odp. podlegał w myśl 
art. 19 ustawy o podatku  dochodowym  (przed 
nowelą z 9 kw ietn ia  1938 poz. 226 Dz. Ust.) 
opodatkow aniu w tym roku, w którymi zysk 
został przez spółkę wykazany, czy też w roku , 
w k tórym  zysk ten  został spólnikom  wypłaco­
ny.

Z powyższych wywodów już w ynika, że w ła­
dza odwoławcza n ie  m oże pom inąć zarzutu

P O D A T E K  O D  N

PO JĘ C IE  GOSPODARSTW A ROLNEGO.
Uznaniu gospodarstwa za rolne w  rozum ien iu  

art. 2 p. 8 rozporządzenia P rezydenta R . P. 
z  17 grudnia 1924 poz. 717/34 Dz. Ust. o po ­
da tku  od  n ieruchdm ości nie sto i na przeszko ­
dzie  fakt, że  prowadzący je  uprawia ty lko  wa­
rzywa i to jed yn ie  na części swego gruntu, w y­
dzierżawiając część pozostałą in n e j osobie  (Te­
za). (W yrok NTA z 14 grudnia  1938, 1. re j. 
4638/36).

Zaskarżone orzeczenie, n ie uw zględniające 
roszczenia p łatn iczki o zwolnienie dom u od p o ­
datku od n ieruchom ości, jest uzasadnione tym, 
że przeprow adzone dochodzenia stw ierdziły, iż 
opodatkow any budynek  n ie jest związany z go­
spodarstwem  rolnym  lecz m a charak ter docho­
dowy, a to poniew aż posiadane przez płatnicz- 
kę  około 3 ha g run tu  — prócz nieznacznej czę­
ści, użytkow anej przez n ią  pod upraw ę w a­
rzyw — są wydzierżaw ione innej osobie bez b u ­
dynku, k tó ry  w całości zajm uje p łatn iczka oraz 
je j mąż, obrońca sądowy.

Skarga zarzuca, że sporny b u dynek  podlega 
zw olnieniu od p odatku  z m ocy art. 2 p. 8 roz­
porządzenia P rezydenta R. P . z 17 czerwca 
1924 poz. 717/34 Dz. Ust. o p o d a tk u  od n ie ru ­
chomości i że tw ierdzenie orzeczenia, jakoby 
budynek n ie by ł związany z gospodarstwem  ro l­
nym , jest gołosłowne. M ianowicie skarżąca p o d ­
nosi, że prow adzi ona gospodarstwo rolne, zaś 
budynek jest zam ieszkały wyłącznie przez n ią  
z rodziną i dom ow nikam i, i na ten  cel p rze­
znaczony; że od nikogo żadnego kom ornego 
nie. pob iera , że zajęcie je j m ęża oraz fakt wy­
dzierżaw ienia części gruntu  (nb. d la uzyskania 
robocizny kon n e j) są bez znaczenia, że na czę­
ści gruntu niew ydzierżaw ionej upraw ia ona nie 
tylko warzywa, ale. w p o lu  rów nież ziem niaki, 
bu rak i pastew ne, żyto, lucernę, seradelę, k o n i­
czynę oraz sprząta siano ; zresztą strona stoi na 
stanow isku, że i upraw a samych warzyw p o d p a­
da pod pojęcie  gospodarstwa rolnego.

N ie jest sporne, że opodatkow any dom jest 
zam ieszkały w yłącznie przez skarżącą z m ężem  
(ew. z rodziną i d o m ow nikam i); w  uzasadnie- 
aiiu też orzeczenia nie wchodzi w rachubę ża­
den czynsz najem ny, zaś w zm ianka w tym  o- 
rzeczeniu o zajęciu m ęża skarżącej jest n ie­

podw ójnego opodatkow ania, podniesionego w 
odw ołaniu od wym iaru, i odesłać p ła tn ik a  z 
tym zarzutem  na drogę o d rębnego 'postępow a­
n ia  unorm ow anego w art. 118 § 2 O. P . (poz. 
134/36 Dz. U st.). Zauważyć należy, że brzm ie­
n ie  tego przep isu  wskazuje na  to, iż praw odaw ­
ca przew idyw ał tylko m ożliwość wypadków, w 
k tó rych  ta sam a osoba została tym sam ym  po­
datkiem  o m yłko w o  podw ójnie obciążona, ale 
n ie  tak ich  wypadków  jak  rozpatryw any, w któ. 
rym  chodzi o świadome dokonanie podw ójne­
go opodatkow ania.

I E R U C H O M O Ś C I .

istotna, gdyż niespornym  jest, że n ie on jest 
w łaścicielem  dom u, lecz skarżąca, zatem  je, 
dynie je j w arunki są m iarodajne dla zastoso­
wania zw olnienia w m yśl art. 2 p . 8 rozporzą­
dzenia z 17 czerwca 1924. Spór więc w zakresie 
omawianego zarzutu sprowadza się do kwestii, 
czy skarżąca prow adzi gospodarstwo ro lne.

Pozwana w ładza zajm uje w tym względzie 
stanowisko negatywne z tych m otywów, że sk a r­
żąca upraw ia  ty lko  warzywa i że je  uprawia 
jedynie na n iew ielk ie j części należącego do niej 
gruntu, w ydzierżaw iając część pozostałą innej 
osobie.

Te jed n ak  m om enty nie są decydujące. Je ­
żeli bowiem  nawet pom inąć, jako okoliczność 
podniesioną k o n k re tn ie  dopiero w skardze, róż­
norodność upraw  prow adzonych przez skarżącą 
na  części g run tu  eksploatow anej bezpośrednio 
przez n ią, to  uprawia warzyw n ie  wyłącza uzna­
nia odnośnego gospodarstwa za ro lne, zwłaszcza 
w sensie rozporządzen ia  z 17.6.1924, k tóre, jak 
widać z ostatniego ustępu in fine p. 9 art. 2, 
trak tu je  p ro d u k c ję  rolniczą i ogrodniczą na 
równi. Ze względu też na panujące w rolnictw ie 
stosunki n iepodobna przyjąć, aby ustawodawca 
m ia ł na względzie, mówiąc o gospodarstwie 
rolnym , jed y n ie  większe przestrzenie. N ato­
m iast kw estia czy dana osoba prow adzi gospo­
darstwo ro ln e  zależy w każdym  poszczególnym 
w ypadku od indyw idualnych w arunków  jego 
prow adzenia, jako  to jego zorganizow ania, ro ­
dzaju gospodarki, sposobu eksploatacji, przy 
czym isto tne  znaczenie m a również i ta oko­
liczność, czy grunt, traktow any jako teren  
uprawy, wzgl. hodowli, stanowi stały warsztat 
pracy i isto tną  (chociażby nie wyłączną) pod­
stawę egzystencji ekonom icznej osoby prow a­
dzącej gospodarstwo.

PO DSTAW A W YM IARU. MOŻLIWOŚĆ JE J 
PO DW YŻSZEN IA Z URZĘDU.

Z  przepisu  § 12 rozporządzenia z  17 czerwca 
1924 poz. 523 D z, Ust. w ynika , że ustalone w  
aktach w ym iarow ych z r. 1914 podstawowe k o ­
m orne, w zg lędnie  wartość czynszowa, z  samego  
prawa p rzy jm u je  się jako  ustalenie w  zasadzie 
zgodne z rzeczywistością. M ożliwość podw yższe­



nia z urzędu  odnośnej podstaw y urymioru (ew. 
p rzy ję te j na rok 1924) n ie w chodzi w  ogóle w  
rachubę, a zatem  n ie  w chodzi w  rachubę i op ie­
ranie się w ładzy na op in ii rzeczoznawcóui z  § 
13 rozporządzenia j. w. (W yrok NTA z 21 
grudnia 1938 1. re j. 257-258/37).

Skargi, pow ołując się na art. 8 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z 17 czerwca 
1924 ogłoszonego pod poz. 717 Dz. Ust. ex 1934 
oraz na  § 7 pkt. 3 rozporządzenia wykonawcze­
go z 14 września 1934 poz. 771 Dz. Ust., za­
rzucają, że pozwana władza bezpraw nie p o d ­
wyższyła podstaw ę w ym iaru ustaloną na ro k
1924 (i lata następne) według danych 1914 r. 
(czerw iec) odnośnie do lokali zajm owanych 
przez skarżącego we własnym dom u. W  szcze­
gólności skargi zarzucają niedopuszczalność k o ­
rygowania poprzednio  jak  wyżej ustalonej p o d ­
stawy w ym iaru w drodze opinii rzeczoznawców. 
Na poparcie zaś powyższego stanowiska skargi 
pow ołują się na wyroki Najwyższego T rybuna­
łu  A dm inistracyjnego z 23 kw ietnia 1928 1. re j. 
1229/26 i z 2 październ ika  1933 1. re j. 2879/30).

Otóż przede wszystkim  należy stw ierdzić, że 
poniew aż w spraw ach niniejszych przedm iotem  
sporu są wym iary, dokonane 9 czerwca 1933 i 
12 kw ietn ia 1934 nie m ają do nich  zastosowa­
nie przepisy pow ołane w skargach, k tó re  w e­
szły w życie dopiero  w datach późniejszych. 
N atom iast zarzuty, o k tórych jest mowa wyżej 
podlegają rozw ażeniu na gruncie przepisów  
obow iązujących poprzednio , a w szczególności 
na gruncie p rzepisu  art. 3 ustawy z 1 kw ietnia
1925 poz. 296 Dz. Ust. i przepisów  rozporzą­
dzenia P rezydenta  Rzeczypospolitej z 17 czer­
wca 1924 r .  poz. 523 Dz. Ust.

W  powoływanych w skargach w yrokach T ry ­
bunału , uw zględniających stan prawny, w ynika­
jący z tych w łaśnie przepisów  a odnoszących się 
do nieruchom ości podlegających ustaw ie 
o ochronie lokatorów , Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny o rzek ł i uzasadnił: W  w yroku 
z 23 kw ietn ia 1928, że § 13 ustęp 2 rozporzą­
dzenia P rezydenta  z 17 czerwca 1924 (przew i­
dujący  określanie wysokości podstaw y w ym iaru 
przy udzia le  rzeczoznawców) ma jedynie  za­
stosowanie w przypadkach  niem ożności usta le ­
n ia  podstawowego kom ornego w edle §§ 11 i 12, 
co w inno być ustalone w ak tach ; w  w yroku zaś 
z 2 październ ika  1933, że żaden przepis u sta ­
wowy, a w szczególności też §§ 11, 12 i 13 
w spom nianego rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej n ie  dają w ładzom  w ym iarow ym  
praw a kontro low ania  czy korygow ania danych, 
zawartych w aktach wym iarow ych z r. 1914, w'g 
k tórych  określa się podstaw a w ym iaru, przy 
czym pogląd  ten  w yrażony został specjaln ie w 
odniesieniu  do w ypadku lokalu  niewynajm owa- 
nego za czynszem (tak  w r. podatkow ym  jak  
w czerwcu 1914 ro k u ).

Aczkolw iek z drug iej strony w judykaturze  
swojej dotyczącej obowiązku władzy op ieran ia  
na podstaw ie ustalonej na rok  1924 (co p rze­
w iduje specja ln ie  art. 3 ustawy z 1 kw ietnia

1925), Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny 
orzekł, że ani d la  w ładz wym iarowych ani dla 
podatników  n ie  jest zam knięta droga do usta­
leń  zgodnych z rzeczyw istością z tego tylko po­
wodu, że na ro k  1924 ustalono te  same oko­
liczności faktyczne odm iennie, — to jed n ak  ju- 
(iykatunt ta, na k tó rą  pow ołują się  odpo­
wiedzi pozwanej władzy, n ie narusza w niczym 
stanowiska poprzednio  cytowanych wyroków. 
Z przepisu  bowiem  § 12 rozporządzenia z 17
czerwca 1924 poz. 523 Dz. Ust. wynika, że 
właśnie ustalone w  ak tach  wym iarowych z ro ­
ku  1914 — podstaw ow e kom orne, względnie 
wartość cizyiiszowa, z sam ego praw a przy jm uje  
się jako ustalenie w zasadzie zgodne z rzeczy­
wistością. W edług w ięc judykatu ry  T rybunału  
W w ypadkach usta leń  na  podstaw ie ak t wym ia­
rowych z r. 1914, o jak ich  jest mowa w § 12 
rozporządzenia z 17 czerwca 1924, m ożliwość 
podwyższenia z u rzędu  odnośnej podstawy 
w ym iaru (ew. p rzy ję te j na  rok 1924), niie wcho­
dzi w ogóle w rachubę, a zatem n ie  wchodzi 
w rachubę  i op ieran ie  s ię  władzy na op in ii rze­
czoznawców z § 13 rozporządzenia j. w.

W konkretnych  spraw ach, w k tórych tak jak  
przy poprzednio  pow ołanych w yrokach z 23 
kw ietn ia 1928 i z 2 październ ika  1933, chodzi 
o nieruchom ość podlegającą  ochronie lokato­
rów  (i to o je j części n ie  w ynajm ow ane za 
czynszem), strona skarżąca już w odw ołaniach 
swoich dom agała się oparcia podstawy wym ia­
ru  na danych akt wym iarow ych (fasji względ­
nie wym iarze) z r. 1914, utrzym ując, że władza 
wymiarowa poprzednie  wym iary opierała na 
tych danych.

W zaskarżonych orzeczeniach pozwana Izba 
Skarbowa tw ierdzi, że „w ładza n ie była w po­
siadaniu m ateriałów  wym iarow ych, przew idzia­
nych w § 12“ . Gdy jed n ak  tw ierdzenie to nie 
znajduje żadnego oparcia w aktach spfaw, k tó­
re  n ie w ykazują, aby w ładza odwoławcza otrzy­
m ała jak ieko lw iek  w yjaśnienia od w ładzy wy­
m iarow ej co do m ateriałów , n a  zasadzie k tó­
rych przeprow adzono ustalenie podstąw y wy­
m iaru  w latach  poprzednich , a w szczególności 
w r. 1924; gdy skargi, podtrzym ując stanowis­
ko odwołań j. w„ tym  samym podnoszą kwestię 
mierozprawienia się  z odnośnym i zarzutam i stro­
ny, to Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny ze 
względu na wyżej pow ołane wyroki swoje tak 
po jęty  zarzut skarg u zn ał za trafny.

PO JĘCIE LOKALU. K IO SK .

Lokalam i, podlegającym i na podstaw ie art. 1 
iek re tu  Prezydenta R . P. z  14 listopada 1935 
poz. 505 Dz. Ust. poda tkow i od loka li, są, jak  
to w ynika  z § 2 rozporządzenia w ykonaw czego  
poz. 258/36 Dz. Ust., w szelkiego rodzaju po­
m ieszczenia m ieszkalne, handlowe, biurow e i 
inne w  budynkach, a za tem  w  budow lach trwa­
le zw iązanych z  gruntem . (W yrok N TA  z 6 
grudnia 1938 1. re j. 3552/37).

Skarżący zarzucił w odw ołaniu, iż k iosk , ja ­



ki najmuje-, n ie podlega podatkow i od lokali, 
gdyż w m yśl d ek retu  P rezydenta R. P . z 14 lis­
topada 1935 (poz. 505 Dz. Ust.) podatek  ten 
pobiera się tylko od lokali „stałych, w ybudo­
wanych na podstaw ie przepisów  ustawy b u ­
dow lanej64.

Otóż lokalam i, podlegającym i na podstaw ie 
a rt. 1 dek retu  (poz. 505/35 Dz. Ust.) podatkow i 
od lokali, są (jak  to wynika z § 2 rozporządze­
nia wykonawczego poz. 258/36 Dz. U st.) wszel­
kiego rodzaju  pom ieszczenia m ieszkalne, han­
dlowe, b iurow e i inne w budynkach, a zatem 
w budow lach trw ale związanych z gruntem . 
Zapatryw aniu tem u dało też wyraz M inister­
stwo Skarbu w okóln iku  swym z 26 m arca 1938 
L . D. V. 7779/3/38 (Dz. U rzęd./38 N r 10 poz. 
275), w yjaśniając władzom  podw ładnym , że

kioski uliczne, w k tórych dokonywana jest 
sprzedaż pism , wyrobów, m onopolow ych, znacz­
ków pocztowych i stemplowych i t. p., o ile  
nie są trw ale złączone z gruntem , n ie  podlega­
ją  ani podatkow i od nieruchom ości ani p o d a t­
kow i od lokali. Skoro zaś skarżący w odw oła­
n iu  tw ierdził, że k io sk  przez niego zajęty n ie 
jest lokalem  stałym , to w inna była władza z 
zarzutem  tym  się rozprawić, a n ie ograniczyć 
się tylko do tw ierdzenia, że d la zwolnienia 
k iosku  od p o d a tk u  lokalowego, b rak  jest pod­
staw praw nych. K w estia bowiem , czy kiosk  p o d ­
lega podatkow i lokalow em u, zależną jest od 
okoliczności wyżej w spom nianej, m ianow icie od 
tego, czy m ieści się on w budynku trwale złą­
czonym z gruntom .

P O D A T E K  S P A D K O W Y .

OSZACOW ANIE M A JĄTKU SPADKOW EGO 
PR Z E Z  RZECZOZNAW CÓW . TREŚĆ PR O T O ­
KÓŁU OSZACOW ANIA.

Z  pro tokó łu  oszacowania m ają tku  spadkow e­
go w ynikać ma, czy szacunek odbył się na m ie j  
scu, a jeś li n ie , w  ja k i sposób rzeczoznaw cy za­
zn a jom ili się dok ładnie  z obiektdm  spadko­
w ym . W yjaśnienia obecnych p rzy  oszacowaniu  
spadkobierców  i ocena tych w yjaśnień  w inne  
być u jaw nione w  pro tokó le  oszacowania. (W y­
ro k  NTA z 5 stycznia 1939 1. re j. 1015/37).

Skarżący zarzucili w odw ołaniach przeciw  
wym iarowi podatku  spadkowego m iędzy inny­
m i, że ustalony przez  znawców szacunek n ie  od­
pow iada rzeczywistości a w skardze na  zaskar­
żone orzeczenie podnoszą, iż postępow anie przy 
oszacowaniu w dn iu  18 październ ika nacecho­
wane je»t wadliw ością, gdyż rzeczoznawcy do­
k onali oszacowania n ie  na m iejscu, lecz w U- 
rzędziie Skarjbowym i n ie  według stanu w dn iu  
śm ierci spadkodawcy, pom im o iż obecni przy 
szacowaniu spadkobiercy powoływali się na 
okoliczność, że spadkodawca pozostaw ił zabu­
dowania w stanie zupełnie zniszczonym i że b u ­
dynki dopiero  po śm ierci spadkodawcy zostały 
gruntow nie odrem ontow ane. Otóż z p ro tokó łu  
oszacowania z 18 październ ika  1929 w ynika, 
iż spośród 11 spadkobierców  tylko 2 spadko­
b iercy  w spółdziałali przy dokonaniu  szacunku,

E G Z E

PR ZEJM O W A N IE NA WŁASNOŚĆ PAŃSTW A 
GRUNTÓW  ZA ZALEGŁE PO D A TK I. UZA­
SA D N IEN IE DECY ZJI. ULGI W  SPŁA CIE 
ZALEGŁOŚCI PO DATKO W Y CH A W SZCZĘ­
CIE PO STĘPOW ANIA .

1. Do isto ty faktycznego  uzasadnienia decyzji, 
zarządzającej wszczęcie postępoicania w  celu 
przejęcia na własność Państwa gruntów  za za­
ległości podatkow e, należy szczegółowe w ym ie­
n ien ie  należności, za  k tóre  n ieruchom ość ma

że oni p ro to k o łu  szacunku n ie  podpisali, gdyż 
zamieszczony przez nich podpis ną wstępie p ro ­
tokołu  odnieść m ożna jedynie do stw ierdzenia, 
iż udzie lili oni kom isji w yjaśnień co do stanu 
m ają tku  w dn iu  otwarcia spadku i że rzeczo­
znawcy m asę spadkow ą oszacowali według cen 
w dniu szacunku po dokładnym  zaznajom ieniu 
się z obiektem  spadkowym . N ie wynika zaś z 
tego p ro toko łu , czy szacunek odbył się na m ie j­
scu, a jeśli n ie , w jak i sposób rzeczoznawcy 
zaznajom ili się  dokładnie  z obiektem  spadko­
wym. jak  rów nież  n ie  zawiera p ro ­
tokół w yjaśnień obecnych przy oszaco­
w aniu i  oceny tych wyjaśnień, k tó re  
to w yjaśnienia i ich ocena, jak  to już Najwyż­
szy T rybunał A dm inistracyjny wypow iedział w 
wyroku z 16 lis topada 1931 1. re j. 6562/30 Zb. 
wyr. (31 N r 498 S ), — w inny być u jaw nione 
w protokole  oszacowania. B raki powyższe un ie­
m ożliw iły N ajwyższem u T rybunałow i roz­
strzygnięcie zarzutu skargi, że wartość p rzed ­
m iotów  spadkow ych została niepraw idłow o 
ustaloną, a to tym  bardziej, iż z akt sprawy nie 
wynika, by i reszta spadkobierców , jako  strony 
zainteresow ane, została zawiadom iona o term i­
n ie  odbyć się m ającego szacunku, a tym  sa­
mym, czy ich  n ie  pozbaw iono przysługującego 
im  prawa do czynnego udzia łu  przy dokonyw a­
n iu  szacunku.

U C J A.

być przejętą  na własność Skarbu, z  podaniem  
term inu , w  k tó rym  należności te  by ły  płatne.

2. Art. 4 ust. 3 rozporządzenia Prezydenta  
R . P. z 28 październ ika  1933 poz. 544/36 Dz. 
Ust. n ie uprawnia w ładzy do wszczęcia postę­
powania z poicodu zaległości, podatku  w  p e łne j 
w ysokości, o ile  reskryp tem  M inisterstw a Skar­
bu  podatek został zn iżo n y  pód  w arunkiem  u- 
iszczenia go w  zn iżo n e j w ysokości w  wyznaczo­
nym  tscm in ie , a w arunek, od k tórego uzależnio-



no utratę tych ulg, n ie zaistniał. (W yrok NTA 
z 6 grudnia 1938 1. re j. 4900/37).

P ism em  z 3 m arca 1937 zwróciła się Izba 
Skarbow a w K . do W ojewody K. o wszczęcie 
postępow ania przeciw  I. D., w łaścicielce d óbr, 
celem  przejęcia gruntów  na własność Państwa 
za  zabezpieczone na  m ajątkach Z. i K . zaleg­
łości podatkow e na rzecz Skarbu Państw a i 
Zw iązków  K om unalnych wraz z narosłym i od­
setkam i razem  w wysokości 71.850 zł 23 gr.

Do pism a swego dołączyła Izba Skarbow a 
szczegółowy wykaz zaległości podatkow ych.

W ojew oda K . zarządził w skutek tego w niosku, 
na  zasadzie art. 15 rozporządzenia P rezydenta 
Rzeczypospolitej z 28 październ ika 1933 poz. 
544/36 Dz. Ust., wszczęcie postępow ania w celu 
przejęcia na własność Państwa gruntów  i dóbr 
Z. i K . za wykazane przez Izbę należności.

Skarga zarzuca, że w ładza pozwana postąp iła  
w adliw ie n ie w ym ieniając w zaskarżonym  orze­
czeniu, z jak ich  należności składa się kwota 
71.850 zł 23 gr. Z arzu t ten  jest trafny. W  m yśl 
bow iem  art. 75 ust. 2 rozporządzenia o postę­
pow aniu  adm inistracyjnym  (poz. 341/28 Dz. 
Ust.) w inna każda decyzja zawierać prócz praw ­
nego uzasadnienia również uzasadnienie fak­
tyczne. Do isto ty  faktycznego uzasadnienia de­
cyzji tego rodzaju , jak  zaskarżona, należy, jak  
skarga słusznie' tw ierdzi, szczegółowe w ym ienie­
n ie  należności, za k tó re  nieruchom ość m a być 
p rzeję tą  na własność Skarbu, z podaniem  te rm i­
nu , w którym  należności te były p łatne , gdyż 
b rak  tych danych niew ątpliw ie u tru d n ia  in te re ­
sowanem u skuteczną obronę, zwłaszcza, że decy­
zje takie są decyzjam i pierwszym i i ostatnim i w 
postępow aniu adm inistracyjnym . Skoro zaś w ła­
dza tak  nie postąpiła , uznał T rybunał, iż za­
chodzi wadliw ość naruszająca istotne fo rm y p o ­
stępowania. Zaznaczyć przy tym należy, że da­
ne po trzebne do należytego faktycznego uzasad­
n ien ia , m ogła władza częściowo czerpać z do­
łączonych do w niosku Izby Skarbow ej w yka­
zów, a co do brakujących  danych, obow iązkiem  
je j było odnieść się w tym względzie do Izby 
Skarbow ej, a w szczególności celem uzupełn ie­
n ia tych wykazów datam i płatności zaległych 
należności.

Dalej zarzuca skarżąca, że w danym  w ypad­
k u  postępow anie o przejęcie na własność g run­
tów  n ie  m ogło być wszczęte za podatek  spad­
kow y w kw ocie 50.000 zł, gdyż podatek  ten  zo- 

- stał przez M inisterstw o Skarbu obniżony a p ła t­
ność jago odroczoną do 31 grudnia 1939 r. Otóż 
z ak t sprawy wynika, że postępow anie o p rze ję ­
cie gruntów  zostało w nin iejszej sprawie wszczę­
te  m iędzy innym i z pow odu zaległości podatku  
spadkowego w  wysokości 35.622 zł 4 gr z do li­
czeniem  zaległych odsetek w wysokości 21.639 
zł 64 gr, razem  z pow odu zaległości w tym  po­
datku w wysokości 57.261 zł 68 gr, pom im o, że 
-— jak  to wynika z pism a Izby Skarbow ej, M i­
nisterstw o Skarbu reskryptem  z 10 w rześnia 
1935 zniżyło wym ierzony skarżącej podatek  
spadkowy wraz z zaległym i odsetkam i na  p o d ­

stawie art. 1 ustawy z 10 m arca 1932 (poz. 291 
Dz. U st.), w brzm ien iu  ustawy poz. 202? 35 Dz. 
Ust. do kwoty 16.100 zł, "umarzając resztę pod 
w arunkiem  uiszczenia kw oty 16.100 zł w ter­
m inie, przez Izbę wyznaczyć się m ającym , a 
k tóra  term in  ten  usta liła  na dzień 31 grudnia 
1939. Słuszny więc jest zarzut skargi, że w ła­
dza postąpiła  wadliw ie, wszczynając postę­
powanie o p rzejęcie gruntów, na własność Skar­
bu z pow odu należności z tytułu podatku spad­
kowego i to  w wysokości n ieodpow iadającej 
rzeczywistości. W  m yśl bowiem  art. 4 ust. 1 
rozporządzenia poz. 544/36 Dz. Ust. postępow a­
n ie  w spom niane w skutek  odroczenia term inu 
płatności należności m oże być wszczęte dopie­
ro po upływ ie 6 m iesięcy od term inu, w którym  
przypada p łatność odroczonej należności, w da­
nym  zatem  w ypadku wszczęcie postępow ania z 
pow odu p odatku  spadkowego w razie niezapła­
cenia go w dniu 31 g rudnia  1939 w zniżonej 
wysokości m ogłoby nastąpić po upływie 6 m ie­
sięcy licząc, od 31 grudnia  1939, wówczas 
atoli już z pow odu zaległości pow stałej z p ie r­
wotnego wym iaru, gdyż reskryptem  M inister­
stwa Skarbu z 10 w rześnia 1935, podatek  zo­
stał zniżony do kwoty 16.100 zł jedynie  pod 
w arunkiem , że kwota 16.100 zł zostanie uisz­
czoną w term in ie , wyznaczonym skarżącej przez 
w ładzę skarbową, to jest w dniu 31 grudnia 
1939. O ile  zaś władza pozwana w odpow ie­
dzi na skargę zaznacza, że udzielona skarżącej 
reskryptem  M inisterstw a Skarbu z 10 września 
1935 ulga n ie  wyklucza postępow ania celem 
przejęcia gruntów, gdyż skarżąca zalega również 
z podatk iem  gruntowym , daniną m ajątkow ą i 
opłatam i na rzet^ Związków kom unalnych a po 
myśli art. 4 ust. 3 rozporządzenia poz. 544/36 
Dz. Ust. postępow anie o przejęcie  gruntów  m o­
że być zastosowane do całej sumy, ciążących 
na nieruchom ości podatków  i danin  publicz­
nych, jeżeli powstały w arunki p rzejęcia  grun­
tów w stosunku do jed n e j ze w spom nianych 
należności, chociażby w łaściciel pozostałe na­
leżności p łac ił w wyznaczonych term inach, to 
przede wszystkim zaznaczyć należy, że to posta­
nowienie ustawowe nie upraw niało  władzy w 
każdym  razie do wszczęcia postępow ania z po­
wodu zaległości podatku  spadkowego w wyso­
kości 57.261 zł 68 gr. W szczęcie bowiem  postę­
pow ania z pow odu należności podatku  spad­
kowego w tej wysokości byłoby  cof­
nięciem  ulg .udzielonych przez M in i­
sterstw o Skarbu, m im o, iż w arunek, 
od którego uzależniono u tratę  tych ulg. nie za­
istn iał, do cofnięcia zaś tych ulg, udzielonych 
przez M inisterstw o Skarbu, władza pozwana 
upraw nioną nie była. W szczęcie postępow ania 
o przejęcie gruntów  z powodu zaległości 
m im o, iż term in  p łatności tej kw oty jeszcze nie 
m inął, m ogłoby nastąpić na  zasadzie art. 4 ust. 
2 i 3 tylko wówczas, gdyby term iny określone 
w ust. 1 tegoż art. upłynęły  w stosunku do jed ­
n e j z należności, uzasadniającej wszczęcie tego 
posteoow ania. Skarżąca jednak  tw ierdzi, że



EGZEK UCJA

wszelkie inne należności nie są rów nież jeszcze 
płatne, albow iem  wszystkich term inów  dotrzy­
m ała przez przekazanie  należności z ty tu łu  
czynszu dzierżawnego na mocy ugody, zawar­
tej w Sądzie Okręgowym  w T arnow ie. Skoro 
zaś w aktach spraw y b rak  tej ugody oraz skoro 
term iny p łatności należności, uzasadniających 
wszczęcie postępow ania z akt sprawy nie wy­
nikają, to Najwyższy T rybunał A dm inistracyj­
ny kwestii, czy wspom niane należności uzasad­
n iają  wszczęcie postępow ania o p rzejęcie  grun­
tów  na rzecz Skarbu rozstrzygnąć n ie był w 
stanie. Stan sprawy wymaga więc w tym  k ie ­
ru nku  uzupełn ien ia  (art. 84 p. 1 praw a o N aj­
wyższym T rybunale  A dm inistracyjnym , poz. 
306/32 Dz. U st.).

PR ZEJM O W A N IE NA WŁASNOŚĆ PA Ń ­
STWA GRU NTÓW  ZA ZALEGŁE PO D A TK I. 
BEZSKUTECZNOŚĆ EG ZEK U C JI.

Zawarte w decyzji, zarządzającej wszczęcie  
postępowania w  celu  przejęcia na własność P ań­
stwa gruntów  (art. 15 rozporządzenia P rezy­
denta R. P. z  28 październ ika  1933 poz. 544/36 
Dz, U stJ , stw ierdzenie, że przeprow adzona eg­
zekucja  była bezskuteczna i że  dalsze w droże­
n ie  egzekucji pozostanie także bez sku tku , w in­
no być b liże j skonkretyzow ane. (T eza). (W yrok 
N TA  z 22 lis topada  1938 1. re j. 2559/37).

Pism em  z 20 lutego 1937 zwróciła się Izba 
Skarbowa Okręgowa w W arszawie do W ojew o­
dy W arszawskiego o wszczęcie akcji przeciw  
Mieczysławowi i M arii O. celem przejęcia  na 
własność Państw a odpow iedniego obszaru grun­
tów  z dóbr L. i K. za zabezpieczone zaległości 
podatkow e. W niosek swój uzasadniła  Izba m ię ­
dzy innym i tym, że prowadzona dotychczas eg­
zekucja z m ają tk u  ruchom ego dłużników  pozo­
stała bez sku tku  i że przewidywać m ożna, iż 
w drożenie dalszej egzekucji pozostanie bez 
skutku.

W ojewoda W arszawski zarządził w skutek  te­
go wniosku na zasadzie art. 15 rozporządzenia 
Prezydenta Rz. P . z 28 październ ika 1933 (poz. 
544/36 Dz. U st.) wszczęcie postępow ania w 
celu przejęcia na własność Państwa gruntów  z 
wym ienionych wyżej dóbr, pow ołując się m ię­
dzy innym i w m otyw ach tego orzeczenia na 
stw ierdzoną we wniosku Izby bezskuteczność 
dotychczas przeprow adzonej egzekucji, k tó rej 
dalsze w drożenie według przew idyw ania Izby 
również będzie bezskuteczne.

Orzeczenie to jest przedm iotem  skargi w nie­
sionej do Najwyższego T rybunału  A dm inistra­
cyjnego, w k tó re j skarżący zarzucają, że wszczę­
cia postępow ania celem przejęcia gruntów  nie 
poprzedziła bezskuteczna egzekucja, że zaskar­
żone orzeczenie n ie  podaje  żadnych dowodów 
tak  co do bezskuteczności przeprow adzonej 
egzekucji, ja k  co do tw ierdzenia, iż wszczęcie 
egzekucji nie dałoby pozytywnych w yników, 
wobec czego orzeczenie to pod tym względem

opiera się jodynie n a  tw ierdzeniach i przypusz­
czeniach negatyw nych i że w ładza skarbow a 
m ogła w każdym  razie  dochodzić swej należno­
ści od parcelantów , k tórzy  w inni są skarżącym 
znaczne sum y z ty tu łu  reszty ceny kupna za 
nabyte  od n ich  grunta.

W ładza pozwana w odpowiedzi na skargę 
wnosi o oddalen ie  skargi, jako n ieuzasadnionej, 
gdyż w spom niany w zaskarżonym  orzeczeniu 
fakt bezskutecznie przeprow adzonej egzekucji
1 tw ierdzenie, że w drożenie dalszej egzekucji 
będzie również bezskuteczne oparła  ona na 
w spom nianym  na w stępie p iśm ie Izby Skarbo, 
wej z 20 lu tego 1937, k tóre, jako  wystawione 
przez Izbę, a zatem  władzę publiczną w gra­
n icach  je j kom petencji, jes t w m yśl art. 52 ust.
2 rozporządzenia o postępow aniu adm inistracyj­
nym  (poz. Ś41/28 Dz. U st.) dokum entem  p u ­
blicznym  i stanowi w m yśl art. 52 ust. 1 tegoż 
rozporządzenia zupełny dowód na to, co w p iś­
m ie  tym stw ierdzone zostało.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

Przytoczona, przez w ładzę pozwaną w odpo­
w iedzi na skargę okoliczność, że pism o Izby 
Skarbowej z 20 lutego 1937, pow ołane w za­
skarżonym  orzeczeniu, stanowi jako dokum ent 
publiczny w m yśl art. 52 ust. 1 rozporządzenia
0 postępow aniu adm inistracyjnym  zupełny do­
wód na stw ierdzoną w  tym  piśm ie bezskutecz­
ność przeprow adzonej egzekucji i na zawarte 
w nim  tw ierdzenie, że w drożenie dalszej egze­
kucji będzie rów nież bezskuteczne, sama przez 
się jeszcze n ie stanowi o legalności zaskarżone­
go orzeczenia. N ie  jes t bow iem  wystarczającym  
faktycznym  uzasadnieniem  decyzji, o jakim  m o­
w a w art. 75 rozporządzenia o postępow ania 
adm inistracyjnym  poz. 341/28 Dz. Ust., samo 
ty lko  stw ierdzenie w zaskarżonej decyzji, że 
przeprow adzona egzekucja była bezskuteczną
1 że dalsze w drożen ie  egzekucji pozostanie tak ­
że bez sku tku , bez bliższego uzasadnienia, d la­
czego przeprow adzona ju ż  egzekucja m usi być 
uznana za bezskuteczną, tj. za taką, k tó ra  w 
w arunkach majątkowyich p ła tn ika  wyczerpała 
bez sku tku  w szelkie m ożliwości przym usowego 
zaspokojenia dochodzonych pretensji względ­
nie, dlaczego także przyszła egzekucja n ie ro ­
k u je  w idoków pow odzenia. N ie m oże przeto  
w ładza powoływać się skutecznie na to, że za­
chodzą wymogi ustawowe zastosowania postę­
pow ania o p rzejęc iu  n a  własność Państw a grun­
tów, jeśli czy to  z  w yjaśnień  strony w postępo­
w an iu  egzekucyjnym , czy też z własnego m ate­
r ia łu  faktycznego w iedziała lu b  w ie­
dzieć m usiała, że poza objętym i eg­
zekucją ruchom ościam i strona rozporzą­
dza innym  m ają tk iem  ruchom ym  (preten­
sje, praw a itp .) , k tó ry  nadaw ał się do egze­
kucyjnego zaspokojenia należności skarbowych. 
Jasne jest, że na  osąd co do skuteczności eg­
zekucji m oże m ieć w odpow iednich w arunkach 
istotny wpływ okres czasu m iędzy przeprow a-



dzeniem  egzekucji, a w nioskiem  władzy slcarbo- nasuwać uzasadnione przypuszczenie, iż w mię- 
wej w  spraw ie p rzejęcia  na  własność Państw a dzyczasie zaszła zm iana stosunków  majątka- 
gruntów , zwłaszcza gdy w arunki sprawy m ogą wych płatn ika.

O P Ł A T Y  S T E M P L O W E .

U LGI DLA NOW OW ZNOSZONYCH B U ­
DOW LI. PR Z E N IE SIE N IE  WŁASNOŚCI BU­
D Y N K U  W RAZ Z URZĄD ZENIA M I.

P rzew idziane w  art. 9 ust. 1 lit. b) w  zw iąz­
k u  z  ustępem  2 zdanie 1 ustaw y z  24 marca 1933 
poz. 173 Dz. Ust. zw o ln ien ie  od  opłat s tem plo ­
w ych n ie  do tyczy  m aszyn znajdujących się w 
budynkach  fabrycznych. (T eza). (W yrok N TA  
z 16 grudnia 1938 1. re j. 5283/36).

I U rząd Skarbowy w K aliszu wym ierzył M a­
r i i  Z. opłatę stem plową w kwocie 480 zł wraz 
z 10% dodatkiem  i dodatk iem  kom unalnym  od 
ak tu  notarialnego, m ocą k tórego M. Z. nabyła 
od  S. i M. S. n ieruchom ość, składającą się z 
p lacu  wraz z wzniesionym i na nim  budynka­
m i. a m ianow icie m łynem  piętrow ym , m oto- 
row nią  i szopą oraz całkow ite urządzenie m ły­
na, a ponadto  praw o przeprow adzenia i u rzą ­
dzenia kan ału  drew nianego dla czerpania wo­
dy ze źródła w sadzawce. Odw ołania od wy­
m iaru  n ie  uw zględniła Izba Skarbowa w Ło­
dzi.

Spór toczy się na  tle  p rzepisu  art. 9 ust. 1 
lit. b ) ustawy z 24 m arca 1933 poz. 173 Dz. 
Ust., k tó ry  zwalnia od opłat stemplowych p is­
m a, stw ierdzające pierw szą po ukończeniu b u ­
dowy umowę o p rzen iesien ie  własności budyn­
k u  w ykończonego. W ładza pozwana zajęła sta­
now isko, że p rzepis ten  n ie ma zastosowania 
do tej części um owy, k tóra dotyczy sprzedaży 
urządzenia m łyna oraz praw a przeprow adzenia 
kan ału  d la czerpania wody, skarga zaś tw ierdzi, 
że skoro ust. 2 cyt. art. 9 odnosi zwolnienie dó 
budynku  przem ysłowego i  n ie  zastrzega, że 
jego urządzenie i zawartość podlegają opłacie, 
to urządzenie to i zawartość są wolne od opła­
ty na rów ni z budynkiem . Otóż przepisy usta ­
wy z 24 m arca 1933 w części, dotyczącej zwol­
n ien ia  od opłat stem plowych, m uszą być wy­
k ładane  przede w szystkim  na tle przepisów  
ustawy o opłatach  stem plowych, poniew aż aby 
ocenić, czy dane pism o w olne jest od opłaty 
w m yśl ustawy z 24 m arca 1933, m usi się 
up rzedn io  ustalić, że podlegałoby ono obow iąz­
kow i opłaty. Ustawa o opłatach  stem plowych 
daje w  art. 12 ust. 4 swoistą defin icję n ie ru ­
chomości, w art. 52 ustęp ostatni zaś odróżnia 
od n ich  przynależności w  rozum ien iu  praw a 
cywilnego. Jeśli tedy  dane pism o stw ierdza 
przeniesienie  własności budynku  wraz z przy- 
należnościam i, to w rozum ien iu  praw a cywil­
nego stw ierdza ono przeniesienie  własności n ie­
ruchom ości, natom iast według ustawy o opła­
tach stem plow ych stw ierdza ono przeniesienie  
własności z jednej strony nieruchom ości (b u ­

dynku), z d rugiej strony ruchom ości (przyna­
leżności), k tó re  to czynności praw ne podlega­
ją  odrębnym  opłatom  (art. 58 i 66 u. o. s.). 
Gdyby więc ustawa z 24 m arca 1933 chciała 
zwolnić od opłaty n ie  ty lko  budynki, ale także 
ich  przynależności, to by łaby  to w yraźnie w 
tekście zanaczyła. Do tego samego wyniku p ro ­
wadzi także rozum ow anie, oparte  na celu tejże 
ustawy. Je j tytuł już w skazuje, że m a ona na 
celu popieran ie  ruchu  budow lanego, a n ie  roz­
woju przem ysłu ; jeżeliby  zaś uznać za skargą, 
że zw olnieniu od opłaty podlega rów nież prze­
niesienie własności maszyn, m ieszczących się 
w budynku fabrycznym , a przedstaw iających 
nieraz wartość k ilk ak ro tn ie  wyższą od samego 
budynku , to przez to popiera łoby  się przede 
wszystkim rozwój przem ysłu  a n ie  ruch  b u ­
dowlany.

Niezależnie od tego stw ierdzić należy, że 
władza żądanego zw olnienia od opłaty n ie 
przyznała z tego pow odu, że sporne p ism o 
stwierdza również p rzen iesien ie  praw a czerpa­
n ia  wody, a skarga n ie tw ierdzi nawet, iż to 
praw o stanowi rów nież urządzenie wzgl. za­
wartość budynku.

Żądanie skargi n ie m a więc uzasadnienia, o 
ile  odnosi się do tych przedm iotów , stanowią­
cych przedm iot przen iesien ia, k tó re  n ie  są n ie ­
ruchom ościam i w' rozum ien iu  ustawy o opła­

tach stemplowych. W ładza atoli odm ów iła żą­
daniu  odnośnie do całej treści pism a, opiera­
jąc się na przepisie  art. 13 u. o. s. Przepis ten 
atoli, jak  to T rybunał o rzekł i uzasadnił w 
wyroku z 22 stycznia 1936 ł. re j. 507/34 (Zb. 
N r 1150/S), n ie  m a zastosowania w wypadkach, 
gdy pism o tyczy się dwóch lub  w ięcej p rzed­
m iotów , z k tórych  jedne  podlegają  opłacie, in ­
ne zaś są od niej wolne. W ładza była tedy obo­
wiązana albo wezwać p łatn iczkę do podania  
wartości przedm iotów  nie zwolnionych je j zda­
niem  w m yśl ustawy z 24 m arca 1933 od opła­
ty, albo też ustalić  w artość tych przedm iotów  
w tryb ie  praw idłow ego postępow ania i dopiero 
od tej sumy wym ierzyć przypadającą według 
ustawy o opłatach stem plow ych opłatę.

CO STANOW I PRZYNALEŻNOŚĆ N IE R U ­
CHOMOŚCI W  B. ZAB. PR U SK IM ?

R zeczy  osób trzecich, przeznaczone na te­
renie obowiązywania n iem ieck iego  ko d eksu  cy­
wilnego przez w łaściciela n ieruchom ości do  
służenia te j n ieruchom ości, jako  n ie  będące 
przynaleinościdm i w  ro zum ien iu  tego kodeksu , 
nie  mogą też być traktow ane jako  przynależ­
ność w  rozum ien iu  art. 12 ust. 3 u. o. s. (T eza).



O PŁA TY  STEM PLOW E

(W yrok N TA  z 29 listopada 1938 1. re j.
1103/37)*).

R ozpatrując w niesioną skargę sprzedawcy i 
nabywcy, Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny 
rozważył, co n a s tęp u je :

W ładza, opierając wym iar na postanow ieniu 
a rt. 12 ust. 3 u. o. s., wyszła z założenia, że n a ­
byte aktem  z 7 września 1935 przedm ioty, były 
przynależnością nieruchom ości nabytej aktem  
z 31 lipca 1936. Skarżący w odw ołaniu zwalcza­
li wym iar, a tym  samym zapatryw anie władzy, 
że w danym  w ypadku chodzi o przynależność 
w rozum ieniu  art. 12 ust. 3 u. o. s. Rozpa­
tru jąc  zatem  sporną kw estię zgodnie z za­
sadą praw ną, wypowiedziana w wyroku 
N TA  z 8 październ ika  1930 1. re j. 2681/28 
(Z b. wyr. z 1930 N r 362 S) w edług przepisów  
odnośnego kodeksu  cywilnego, w danym  wy­
p adku  niem ieckiego, uznał NTA zapatryw a­
n ie  władzy pozw anej za nietrafne.

K odeks cywilny n iem iecki, podając  w § 97 
ust. 1 defin icję przynależności, stanowi w ust. 2 
że p rzem ijające użycie rzeczy dla celu gospo­
darczego jak ie jś  innej rzeczy, n ie uzasadnia ce­
chy przynależności. W ynika z tego, że koniecz­
nym  w arunkiem  traktow ania rzeczy ruchom ej 
jak o  przynależności jest trw ałe użycie tej rze­
czy dla celu gospodarczego rzeczy głównej. 
O tóż pom ija jąc, iż w danym w ypadku p rzed ­
m iotem  aktu  z 7 września 1935 były według za­
łączonego do niego zestawienia oprócz inw enta­
rza żywego i m artw ego również już zebrane 
p lony  gospodarstwa rolnego, a zatem rzeczy 
przeznaczone niew ątpliw ie w dużej m ierze do 
zbycia i n ie będące tym samym przynależno­
ścią (§ 98 p. 2 K od. n iem .), zaznacza NTA, 
że rzeczy ruchom e użytkowcy, dzierżawcy lub  
osoby trzeciej przeznaczone przez właściciela 
rzeczy głównej do służenia celowi gospodarcze­
m u tej rzeczy, n ie są przynależnością w ro zu ­
m ien iu  § 97 kodeksu niem ieckiego, gdyż służą 
one tylko tylko przem ijająco  dla celów rzeczy 
głównej. Osoby bowiem  w spom niane, m ogą 
spowodować, że rzeczy ich  po pewnym  czasie 
n ie  będą m ogły służyć celowi gospodarczem u 
rzeczy głównej. Tym  samym w łaściciel rzeczy 
głównej, licząc się z tym upraw nieniem  osób 
trzecich, nie m oże rzeczy ich  przeznaczyć do 
trw ałego służenia celom gospodarczym  rzeczy 
głównej. P rzem ijające  zaś użycie rzeczy dla ce­
lu  gospodarczego rzeczy głównej n ie  uzasadnia, 
jak  wyżej w spom niano, wT myśl ust. 2 § 97 ko ­
deksu cywilnego niem ieckiego cechy przynależ­
ności.

Skoro zatem  w danym  w ypadku b rak  w arun­
ków zastosowania przepisu art. 12 ust. 3 u. o. 
s., NTA uchylił zaskarżone orzeczenie jako  
niezgodne z praw em .

O PŁA TA  OD UGODY.
P rzew idziane w  art. 133 ust. 5 u. o. s. zwoi-

*) p. „P rzeg ląd  N otarialny1! N r 5, m arzec
1939.

nienie od  opłaty stem plow ej ugod, zawartych w 
sądowym postępow aniu spornym , odnosi się 
ty lko  do ugod, zawartych przed  sądem w  toku  
toczącego się  sporu i stw ierdzonych w  aktach  
danego sporu. (W yrok NTA. z 3 stycznia 1939 
1. re j. 1049/36)*).

PONOW NY W YM IAR O PŁA TY  STEM PLO­
W EJ OD SPÓ ŁK I U LEGAJĄCEJ AUTOM A­
TYCZNEM U PR Z E D Ł U Ż EN IU  N IE  JEST 
DOPUSZCZALNY.

U. o. s. n ie  zna takie j sytuacji, by  po  u p ły ­
wie samego czasu, w zględnie  w sku tek  zajścia 
późn iej, po sporządzeniu pism a, pew nych o ko ­
liczności. faktycznych , dane p ism o, od  k tórego  
w ym ierzono i uiszczono należną opłatę, 'mogło 
być uznane ponow nie  za p rzed m io t opłuty  
stem plow ej, (W yro k  N T A . z 9 lutego 1939 l. 
rej. 1191/37)*).

NTA rozw ażył m. in., co następu je:

N ie jest sporne, że akt no taria lny  z 11 stycz­
nia 1924, N r Rep. 147, na m ocy którego pow o­
łano do życia Spółkę firm ow ą, m a w § 2 n a ­
stępujące b rzm ien ie : „T erm in  istn ienia  Spółki 
stawający określają  na la t trzy, licząc od 10 
stycznia roku  bieżącego do takiego dnia i m ie­
siąca roku  1927. Jeżeli na  trzy m iesiące p rzed  
upływem  powyższego term inu  żaden ze spólni- 
ków  nie zawiadom i pozostałych spólników  o 
chęci swej w ystąpienia ze Spółki, takow a auto­
m atycznie p rzed łuży  się jeszcze na 3 lata  i tak  
dalej z trzechlecia na trzechlecie do czasu zgło­
szenia powyższego zaw iadom ienia11. N ie jest da­
lej sporne, że notariusz pobra ł opłaty stem plo­
wej od powyższego aktu  kw otę 4.000.000 m arek. 
W ładza n ie  kw estionuje bynajm niej p raw id ło­
wości dokonanego przez notariusza wym iaru.

W  zaskarżonym  orzeczeniu w ładza uznała, iż 
— „form alnym  przedm iotem  w ym ierzonej opła­
ty stem plowej jest pisano, stw ierdzające umowę
0 przedłużenie pierw otnego 3-letniego term inu 
trw ania spółki, zawarte w § 2 um owy o zawią­
zaniu spółki z dnia 11 stycznia 1924 N r rep. 
147 w B iałym stoku11. Stw ierdzić a toli należy, 
że ustawa o opł. stempl. nie zna tak ie j sytuacji, 
by po upływie pewnego czasu, względnie wsku­
tek  zajścia późn iej, po sporządzeniu  pism a, 
pewnych okoliczności faktycznych, dane pism o, 
od którego w ym ierzono i uiszczono należną 
opłatę, m ogło być uznane ponow nie za p rzed ­
m io t opłaty stem plow ej. Skoro więc od aktu  
z 11 stycznia 1924 L. rep . 147 w ym ierzono
1 pobrano należną opłatę stem plow ą, przeto już 
z tego pow odu uskuteczniony ponow ny wym iar 
opłaty od  tego samego pism a przedstaw ia się 
jako niedopuszczalny...

*) p. „P rzeg ląd  N otaria lny11 N r 5, m arzec 
1939.



Z powyższych powodów NTA uchylił za­
skarżone orzeczenie jako  niezgodne z praw em .

O PŁA TA  OD Z A LIC ZK I NA PŁA CĘ P R A ­
COW NIK A.

P iśm a stw ierdzające odbiór za liczki na p ła­
cę przez pracow ników , pozostających w  stosun­
k u  slużbowyim, n ie  podlegają opłacie z art. 114
u. o. s. (T eza). (W yrok NTA z 29 lis topada  
1938 1. re j. 4147/37)*).

NTA rozważył m. in . co następu je:
Pracodaw ca bowiem  udzie lając  swym p ra ­

cownikom  zaliczki na płacę, jak  słusznie sk a r­
ga tw ierdzi, nie zawiera z nim i żadnych um ów,

C E L N I

OD POW IEDZIA LN OŚĆ PR Z E D SIĘ B IO R C Y  
SKŁADOW EGO ZA NALEŻNOŚCI CELN E 
I IN N E  OD UBY TK ÓW . U BY TEK  TO W A R U  
W  CZASIE PR ZEC H O W Y W A N IA  W  SK ŁA­
D ZIE  CELNYM.

1. W ym ogiem  nałożenia na przedsiębiorcę  
składow ego odpow iedzia lności z  art. 65 ust. 2 
prawa celnego poz. 610/33 Dz. Ust. jes t istn ie ­
n ie  należności celnych i innych od  ubytków . 
(T eza).

2. Tow ary, do k tórych  odnosi się art. 46 ust. 
4 prawa celnego, są w olne od należności cel­
nych bez w zględu na to, czy zn iszczen ie  ich 
zostało zaw inione przez przedsiębiorcę sk ła­
dowego. (T eza). (W yrok NTA z 4 stycznia 
1939 1. re j. 4030/37).

P rzedm iotem  sporu jest zasadność nałożenia 
na skarżącego obow iązku uiszczenia należności 
celnych i podatkow ych od wina, k tó re  w p ry ­
watnym  składzie celnym skarżącego uległo zni­
szczeniu przez wycieknięcie z beczki.

W ładza pozw ana oddalając odw ołanie sk a r­
żącego od odnośnego wezwania p łatniczego 
U rzędu Celnego pow ołała się na art. 65 ust. 2 
praw a celnego (poz. 610/33 Dz. U st.) a jako  
uzasadnienie faktyczne przytoczyła, że wyciek 
wina pow stał w skutek niedbałego przechow yw a­
nia tegoż oraz w skutek „nienależytej sta ran ­
ności w zabezpieczeniu wycieku w ina“.

Na zarzut skargi Najwyższy T ry b u n ał A dm i­
n istracyjny rozważył, co następu je:

Jak  wynika ze znajdującego się w ak tach  p ro ­
tokółu  urzędow ego, spisanego w d n iu  29 lipca  
1936, stw ierdzono w tymże dnilu, że w yciekła 
cała zawartość wina z beczki, przechow yw anej 
w prywatnym  składzie celnym firm y H . R . w 
T arnow ie od dnia 16 listopada 1929, i że w ino 
w yciekło z przyczyny od firm y n iezależnej, a 
m ianowicie w skutek  ferm entacji, przez co o b rę ­
cze spadły z beczki.

Skarżący zwalczał w odwołaniu zarzucane m u

*) p. „Przegląd  N otarialny" N r 5, m arzec 
1939.

a regu lu je  jedynie  w sposób odm ienny od zwy­
kłego tryb  wypłaty poborów  poszczególnym 
pracow nikom , wypłacając im pobory  względ­
nie część tychże z góry (an tic ip an d o ). W kon­
sekwencji nie w ypłaca im  następnie  poborów 
za cały czas, za k tó ry  usługi pracow nika przez 
udzielenie zaliczki zostały w ynagrodzone, wzgl. 
wypłaca pobory  w zwykłym  tryb ie  ich  wypłaty, 
lecz odpow iednio zm niejszone.

Z tych powodów um ieszczone na zakwestio­
nowanych pism ach potw ierdzenia pracowników, 
iż przyznaną im  zaliczkę na p łacę otrzym ali, 
przedstaw iają się jako  wolne w m yśl art. 137 
pkt. 9 u. o. s. od opłaty pokw itow ania, stw ier­
dzające odbiór kwot, należnych im z tytu łu  
stosunku służbowego.

C T W O.

niedbalstw o w przechow yw aniu wina, podno­
sząc przy tym, że w razie przyjm ow ania n ie­
dbalstwa w podobnych w ypadkach nigdy by 
strona nie m ogła korzystać z przepisów  § 117 
ust. 2, 3 i 4 rozporządzenia wykonawczego do 
prawa celnego (poz. 820/34 Dz. U st.). Skarga 
kw estionuje trafność tw ierdzenia władzy co do 
niedbalstw a w przechow yw aniu w ina i pow ołu­
jąc się na usta len ie  p ro tokó łu  urzędowego z 
dnia 29 lipca 1936, u trzym uje, że zachodzą 
wszelkie w arunki do zwolnienia ubytku  wina 
od należności celnych po myśli art. 46 ust. 4 
prawa celnego oraz § 117 ust. 2 i 4 przepisów 
wykonawczych do tego prawa.

W związku z pow ołanym i w skardze prze­
pisam i wywodzi w ładza pozwana w odpowiedzi 
na  skargę, że strona obronę swą opiera na m yl­
nej in te rp retacji praw a, gdyż przepis art. 46 
ust. 4 prawa celnego n ie może m ieć w danym 
razie zastosowania, albow iem  dotyczy on tylko 
w ypadku niezaw inionego zniszczenia towaru. 
Otóż ten  pogląd w ładzy co do zasięgu om awia­
nego przepisu  jest b łędny . P rzepis ten, m ający 
w myśl art. 71 ust. 7 zastosowanie również do 
towarów złożonych w pryw atnym  składzie cel­
nym, jakim  właśnie jes t skład skarżącego, gło­
si, że towary, k tó re, pozostając pod kontro lą  
celną, uległy w czasie przewozu lub  w czasie 
przechowywania w m agazynie lu b  składzie cel­
nym zniszczeniu, a lbo  pod kon tro lą  urzędową 
zostały zniszczone, są w olne od należności cel­
nych. Jak  w idać z przytoczonej osnowy prze­
pisu, nie daje ona żadnej podstaw y do wyłą­
czenia spod jego dyspozycji wypadków zawinio­
nego zniszczenia tow aru. G dyby więc nawet 
przyjąć, że wyciek w ina w konkretnym  przy­
padku zawiniony by ł przez skarżącego, to oko­
liczność ta nie m iałaby  żadnego znaczenia ani 
w płaszczyźnie art. 46 ust. 4 praw a celnego ani 
też w płaszczyźnie opartego na n im  przepisu 
§ 117 ust. 2 rozporządzenia wykonawczego, wed­
ług k tórego ubytek  towarów, złożonych w skła­
dzie celnym , spow odowany wpływam i na tura l­
nym i, jak  zaschnięcie, w yparow anie i tp. po d le ­



ga zw olnieniu od cła przez U rząd Celny. N ie 
m oże ulegać w ątpliwości, że ferm entacja, k tó ra  
spowodowała w ycieknięcie w ina w konkretnym  
przypadku  p o d pada  p o d  pojęcie  „wpływów 
naturalnych" w  rozum ien iu  powyższego p rzep i­
su.

N ie m a natom iast zastosowania do ubytków, 
spowodowanych całkowitym  zniszczeniem  tow a­
ru  w  składzie celnym , pow ołany przez w ładzę 
w zaskarżonym  orzeczeniu art. 65 ust. 2 prawa 
celnego, przew idujący odpow iedzialność p rzed ­
siębiorcy składowego za należności celne i  in ­
ne, przypadające od towarów, k tórych  ubytek  
nastąp ił w skutek  kradzieży lu b  niedbalstw a w 
zarządzie składem  celnym. Postanow ienia bo ­
wiem  art. 65 ust. 2 obejm ują  jedynie  odpowie­
dzialność składowego za należności celne i in ­
ne. Zasadniczym  wym ogiem  tej odpow iedzial­
ności jest w ięc instn ienie należności celnych 
i innych, co jak  wyżej zaznaczono w w ypadkach 
art. 46 ust. 4 w łaśnie n ie  zachodzi.

STAW KI K O NW EN CYJN E. C IĘŻA R  DOW O­
DU W  PO STĘPO W A N IU  CELNYM.

W  m yśl § 36 ust. 2 przepisów  w ykonaw czych  
do prawa celnego d o ku m en ty  tuymagane dla  
danej odpraw y w inny  być przedstaw ione p rzy  
zgłoszeniu  do  odpraw y celnej, co należy rozu ­
m ieć w  ten  sposób, że doku m en ty  w inna przed ­
stawić strona z  w łasnej inicjatyw y, a n ie  d o ­
piero  na w ezw anie Urzędu Celnego. (W yrok 
N TA  z 4 stycznia 1939 1. re j. 4192/37).

D yrekcja Ceł we Lwowie n ie uw zględniła od­
w ołania M. S. w e Lwowie od wezwania p ła t­
niczego U rzędu  Celnego o dopłatę kwoty 355 
zł z pow odu niewłaściwego zastosowania przy 
odpraw ie celnej b iżu terii, zakwalifikowanej do 
poz. 1258 p . 1 i  2 taryfy celnej, stawki konw en­
cyjnej zam iast autonom icznej, a to z uwagi na 
nieprzedstaw ienie wizowanego przez K onsulat 
Polski w F ran k fu rcie  zaświadczenia Izby P rze­
mysłowo - H andlow ej Idar-O berstein, że b iżu ­
teria  była w yprodukow ana na teren ie  tej Izby.

Orzeczenie to zaskarżone zostało do Najw yż­
szego T rybunału  A dm inistracyjnego, k tóry  ro z ­
ważył, co następu je:

W edług postanow ień ust. 2 załącznika B do 
p ro tokó łu  końcowego umowy gospodarczej p o l­
sko-niem ieckiej z dnia 4 listopada 1935 (poz. 
512 Dz. Ust.) b iżu te ria  niepraw dziw a, objęta 
tekstem  konw encyjnym , korzystać będzie ze 
stawek konw encyjnych pozycji 1258, jeżeli b ę ­
dzie zaopatrzona w świadectwo, wystawione 
przez jedną z wym ienionych w tym przepisie  
Izb  Przem ysłow o - H andlow ych i wizowane 
przez właściwy konsu la t polski, stw ierdzające, 
że w ym ieniony w nim  towar został w yprodu­
kowany na teren ie  działania danej izby p rze­
mysłowo - handlow ej.

W  konkretnym  przypadku  U rząd Celny zasto­
sował przy odpraw ie celnej tow aru, zakw alifi­
kowanego do poz. 1258 p . 1 i  2 stawki celno 
konw encyjne, m im o że przedstaw ione przy od­

praw ie celnej św iadectwo pochodzenia, wysta­
w ione przez Izbę Przem ysłow o - H andlow ą w 
Idar-O berste in  2, a wizowane przez K onsu lat 
Polski w F ran k fu rcie  n /M ., n ie  zawierało 
stw ierdzenia, że tow ar w yprodukow any był na  
teren ie  działania tej Izby. W  tym  stanie rzeczy 
zastosowanie stawek konw encyjnych przez U- 
rząd  C elny było n iepraw idłow e, poniew aż zaś 
n iepraw idłow e zastosowanie stawek konw encyj­
nych daje w m yśl art. 121 ust. 2 praw a celnego 
(poz. 610/33 Dz. U st.) podstaw ę do sprostow a­
n ia  w yniku rew izji i w ym iaru należności cel­
nych po w ydaniu tow aru, przeto zarzut skargi, 
że n ie zachodziły wymogi sprostow ania w ym ia­
ru  należności celnych w edług postanow ień art. 
121 praw a celnego jest chybiony.

Przytoczona przez skargę okoliczność, że 
U rząd Celny żądał jedynie  od strony przed ło ­
żenia zaopatrzonego w wizę K onsu latu  Po lsk ie­
go dokum entu , stw ierdzającego pochodzenie 
towaru, n ie  podlega rozpoznaniu w tryb ie  ka ­
sacyjnym, jak o  n iepodniesiona w odw ołaniu, 
przy tym okoliczność ta n ie m ogłaby stanowić 
dla strony skarżącej podstaw y do żądania za­
stosowania stawek konwencyjnych, gdyż w myśl 
i  36 ust. 2 przepisów  wykonawczych do praw a 
celnego dokum enty  wym agane dla danej od­
praw y w inny być przedstaw ione p rzy  zgłosze­
n iu  do odpraw y celnej, co należy rozum ieć w 
ten  sposób, że dokum enty  w inna przedstaw ić 
strona z w łasnej inicjatyw y, a n ie  dopiero na 
wezwanie U rzędu Celnego.

Przy p iśm ie  swym z dnia 24 kw ietn ia 1937 
skarżący przedstaw ił zaświadczenie Izby P rze­
m ysłowo - H andlow ej w Idar-O berste in  jednak  
bez wizy K onsu la tu  Polskiego, k tó ry  jak  z p is­
ma strony wynika — m ia ł odm ówić wizy, sto­
jąc  n a  stanow isku, że stw ierdzenie wytworzenia 
towaru n a  teren ie  Izby Przem ysłow o-H andlo­
wej należy w yłącznie do Izby. Skarga dopatru ­
je  się wadliwości postępow ania w tym , że u rząd  
pow iadom iony o przeszkodzie w uzyskaniu w i­
zy na zaświadczeniu Izby Przem ysłow o-H andlo­
wej n ie m ógł cofnąć zezwolenia na dodatkow e 
przedstaw ienie tego zaświadczenia, lecz po­
w inien był wezwać stronę ponow nie do uzupeł­
n ienia przedłożonego dokum entu  wizą. W ładza 
odpiera w odpow iedzi na skargę ten zarzut, 
podnosząc, że U rząd  Celny wezwał w łaśnie stro­
nę do przedstaw ien ia  właściwego dokum entu  
w zakreślonym  term inie, p rzed łużen ie  zaś wy­
znaczonego term inu  i ponow ne wzywanie stro­
ny  n ie  znajdu je  oparcia w przepisach. Skarga 
n ie  przytacza ani też przytoczyć by n ie  m ogła 
żadnego postanow ienia praw nego przem aw iają­
cego za je j tezą. Gdy zaś § 36 ust. 2 wymaga 
przedstaw ienia po trzebnych dla danej odprawy 
dokum entów  w zasadzie już  przy  zgłoszeniu 
tow aru do odprawy, uznał Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny stanowisko w ładzy za zgodne 
z praw em  i o d dalił skargę jako  n ieuzasadnio­
ną.



ZW RO T CŁA. W ARUN EK UZYSKAN IA 
I ŚRO DKI DOW ODOW E, LEG ITY M U JĄ CE 
DO PO JĘ C IA . U TRA TA  W AŻNOŚCI K W ITU  
PRZEW O ZO W EGO A PRA W O STRON Y DO 
OTRZY M A N IA  ZW ROTU CŁA.

U pływ  term inu  w ażności k w itu  w yw ozow ego  
pociąga za obą ty lko  ten  sk u tek , że  posiadacz 
takiego k w itu  n ie  m oże na jego podstaw ie do ­
magać się w yp ła ty  w ym ien ionej w  n im  kw o ty  
zw rotu  cła. N ie  w ynika  z  tego jednuk, by  eks­
porter prawa swego do żądania w ypła ty  su m y , 
na którą w ydano m u kw it w yw ozow y , nie  m ógł 
p o  up ływ ie  term inu  ważności tego k w itu  do­
w odzić  w  inny sposób. (W yrok NTA z 1 lu ­
tego 1939 1. re j. 5269/36).

Po stw ierdzeniu  dokonanego przez skarżącą 
firm ę wywozu nasion lnianych i konopnych 
U rząd Celny w Gdyni przyznał je j na pod sta ­
wie przedstaw ionych zaświadczeń eksportow ych 
M inisterstw a Przem ysłu i H andlu  zwrot cła w 
myśl rozporządzenia z dnia 31 lipca 1935 (poz. 
373 Dz. Ust.) i wyistawił trzy kw ity wywozowe 
na kwoty 10.153 zł, 12.000 zł i 13.200 zł.

Przy p o d an iu  z dnia 31 lipca 1936 r. firm a 
skarżąca przesłała  kw ity celem zrealizow ania 
U rzędow i C elnem u w W arszawie, k tó ry  przy 
piśm ie z dnia 8 sierpnia 1936 zwrócił je  f ir­
m ie z zaw iadom ieniem , że jako przeterm inow a­
nych nie m oże p rzy jąć  do realizacji. Z ażalenia, 
wniesionego na tę decyzję, nie uw zględniło  M i­
nisterstw o Skarbu  z tym uzasadnieniem , iż roz­
porządzenie o postępow aniu, związanym  z p rzy ­
znawaniem  zwrotów ceł (poz. 891/34 Dz. Ust.) 
n ie p rzew iduje  m ożności pro longow ania te rm i­
nu ważności kwitów  wywozowych, zaś za p rzy­
w róceniem  uchybionego okresu w try b ie  art. 
132 rozporządzenia o praw ie celnym  (poz. 610/ 
33 Dz. Ust.) n ie  przem aw iają względy słusz­
ności, gdyż uchybienie nastąpiło  z winy strony, 
k tó ra  m iała  m ożność przedstaw ić kw ity wywo­
zowe do zapłaty w term inie.

O rzeczenie to  zaskarżyła firm a do Najw yż­
szego T rybunału  A dm inistracyjnego zarzucając 
W skardze wadliwość postępow ania i obrazę 
praw a. Skarżąca wywodzi w skardze, że n ie  po ­
woływała się na rozporządzenie z dnia 27 p aź­
dz ie rn ik a  1934 o postępow aniu, związanym  z 
przyznaw aniem  zwrotów ceł, jako na podstaw ę 
roszczenia, że w ładza pozwana uznała w zaskar­
żonym  orzeczeniu, iż względy słuszności nie 
przem aw iają za uw zględnieniem  w niosku o 
przyw rócenie term inu , n ie rozpraw iając się z 
podniesionym i w zażaleniu w  tym względzie 
argum entam i, wreszcie, że pogląd w ładzy po­
zwanej na charak ter kw itu wywozowego i sk u t­
ki nieprzedstaw ienia go do zapłaty w term in ie  
m iesięcznym  od daty wystawienia nie znajdu je  
oparcia w rozporządzeniu  z dnia 31 lipca 1935. 
Z daniem  strony skarżącej źródłem  i podstaw ą 
roszczenia o zwrot cła jest n ie kw it wywozowy, 
ale udow odniony fakt eksportu, nieprzedstaw ie- 
n ie więc kw itu  wywozowego w term in ie  jed n o ­
m iesięcznym  do realizacji nie pow oduje wy­

gaśnięcia zabowiązania Skarbu Państw a, p rze­
daw nienie roszczenia o zwrot cła następuje bo­
wiem  w czasokresach, przew idzianych w prze­
p isach  ogólnych, skoro  zaś w arunkiem  uzyska­
nia zwrotu cła jes t n ie kw it wywozowy, lecz 
zaświadczenie eksportow e, to n iedotrzym anie 
term inu  m iesięcznego w przedstaw ieniu kw itu 
do zapłaty n ie  m oże zniwelować faktu  przy­
znania i upraw nien ia  do zwrotu cła, jako  też 
obow iązku zwrotu cła.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

M iędzy stronam i n ie  ma sporu  co do tego, 
że skarżąca firm a posiadała przew idziane ro z ­
porządzeniem  z dnia 31 lipca 1935 wymogi do 
uzyskania zwrotu cła z om awianego rozporzą­
dzenia na łączną kw otę 35.353 zł i że na tę 
kwotę otrzym ała też kw ity wywozowe. Sporem  
objęta jest na tom iast kwestia, jak ie  skutki po­
ciąga za sobą n ieprzedstaw ienie kwitów  wywo­
zowych do honorow ania w term in ie  ich w ażno­
ści, czy trafne jest stanowisko w ładzy pozwanej, 
że otrzym anie zw rotu cła w tym w ypadku na­
stąpić m oże jedyn ie  w' drodze przywrócenia 
uchybionego te rm in u  na podstaw ie art. 132 
praw a celnego, czy też słuszność ma strona 
skarżąca utrzym ując, iż upływ  term inu  ważno­
ści kw itu  wywozowego nie pow oduje wygaśnię­
cia zobowiązania Skarbu Państwia do honorow a­
nia takiego kw itu o tyle, o ile  jego posiadacz 
roszczenia swego o zwrot cła n ie udow odni m e­
rytorycznie.

Otóż według § 1 ust. 2 cyt. rozporządzenia, 
na podstaw ie k tó rego  wydano stronie skarżą­
cej kw ity wywozowe „w arunkiem  przyznania 
zwrotu cła... jes t uzyskanie w tym celu przez 
stronę zaświadczenia eksportow ego M inisterstwa 
Przem ysłu i H an d lu 64, zaś w edług § 4 tegoż roz­
porządzenia „na dowód przyznania zwrotu cła 
urząd  celny, dokonyw ujący odpraw y wywozo­
w ej, wystawia kw it wywozowy na podstaw ie wy­
m ienionego w § 1 zaświadczenia wywozu to­
w aru zagranicę66. „K w ity  wywozowe66 — w myśl 
§ 5 tego rozporządzenia — „opiew ają na oka­
ziciela, ważne są w  ciągu m iesiąca od daty ich 
wystawienia i służą do o trzym ania w gotówce 
przyznanego zw rotu cła66.

Z przytoczonych przepisów  wynika, że wa­
runkiem  uzyskania zwrotu cła jest dokonanie 
wywozu w ym ienionych w nim  towarów oraz 
przedstaw ienie urzędow i celnem u odpow iednich 
zaświadczeń eksportow ych, i dalej, że wysta­
wiony przez urząd celny kw it wywozowy jest 
kw alifikowanym  środkiem  dowodowym, leg i­
tym ującym  jego posiadacza do podjęcia  we w ła­
ściwym urzędzie celnym  przyznanej kwoty 
zwrotu cła. Posiadaczowi kw itu  wywozowego 
przedstaw iającem u go urzędow i celnem u w ter­
m inie jego ważności obowiązany jest urząd  cel- 
ny wypłacić w ym ienioną w nim  kwotę, przyzna­
ną ty tu łem  zwrotu cła, — i n ie  m a praw a do­
magać się od niego przedstaw ienia jak ichko l­
wiek innych dowodów celem wykazania upraw-



nlen ia  do podjęcia  wym ienionej w kw icie su­
my.

W ażność tego. środka dowodowego ograniczo­
na jest jednak  czasowo na okres jednego m ie­
siąca od daty jego wystawienia, co ma ten  sku­
tek , że po upływ ie tego okresu czasu kw it wy­
wozowy traci m oc dowodową, jako legitym acja 
do podjęcia przyznanego zwrotu cła. N ie  wy­
n ika  z tego jed n ak  — jak  trafn ie u trzym uje 
skarga — by z upływem  odnośnego term inu  
gasło samo praw o strony, k tó rej przynano zwrot 
cła do jego otrzym ania, oraz odpow iadające te­
m u prawu zobow iązanie Skarbu Państwa. Sku­
tek taki m usiałby być wyraźnie w  odnośnych 
przepisach przew idziany. W ładza pozwana żad-

P R A W O  K A  R N

SPRZEDAŻ SPIR Y TU SU  W YRORIONEUO 
BEZ ZEZW O LENIA . PO SIA D A N IE U R ZĄ ­
D ZENIA DO W YROBU SPIRYTUSU.

1. Sprzedaż sp iry tusu  w yrobiongo bez ze­
zw olenia n ie  m oże być uważana za odrębne  
przedsiębiorstw o, lecz stanowi dow ód stw ier­
dzający, że  n iedozw olony  w yrób sp irytusu  od­
by ł się n ie w  w arunkach  § 1 art. 66 p. k. s. 
lecz  § 2 tego artyku łu .

2. Posiadanie urządzenia do icyrobu spirytu­
su n ie  stanowi osobnego przestępstwa, gdyż po­
siadanie takiego urządzenia w chodzi w  skład  
czynności przygotow aicczej do czynu przestęp­
nego  — potajem nego wyrobu spirytusu. (W y­
rok SN iz 24 październ ika  1938 2 K. 1688/38).

A rt. 66 p. k. s. przew iduje w trzech pierw ­
szych paragrafach trzy  różne stany faktyczne, 
a t o : wyrób spirytusu bez zezwolenia, wyrób 
spirytusu bez zezwolenia w celach zarobkowych 
i sprzedaż sp iry tusu  wyrobionego bez zezwole­
nia.

Zarobkow y w yrób spirytusu polega na wy­
produkow aniu  sp iry tusu  w celach dochodo­
wych, drogą zbycia go osobom trzecim . W tym 
w ypadku wola i zam iar sprawcy skierow ane są 
na wyrób sp iry tusu  w celach jego sprzedaży, to 
też sprzedaż takiego spirytusu w yrobionego 
bez zezwolenia n ie  m oże być uważana za od­
ręb n e  przestępstwo, lecz stanowi dowód stw ier­
dzający, że n iedozw olony w yrób spiry tusu  od­
bywał się nie w w arunkach § 1 art. 66 p. k. s., 
lecz § 2 art. 66 p. k . s.

N ie m iał rów nież Sąd w yrokujący podstaw  do 
uznania, że posiadanie  urządzenia do w yrobu 
spirytusu stanowi osobne przestępstwo, skoro 
bez posiadania urządzenia do w yrobu spi­
ry tusu , w yrób jest n ie do pom yślenia i po­
siadanie takiego urządzenia do w yrobu spiry­
tusu  wchodziło pon iekąd  w skład czynności 
przygotowawczej do czynu objętego art. 66 p.
k. s., tj. potajem nego w yrobu spirytusu.

N ie m ożna przeto  uznać w takim  w ypadku 
zbiegu podobnie, jak  n ie  zachodzi on m iędzy 
kradzieżą z w łam aniem  i posiadaniem  narzędzi

nego jednak  takiego przepisu  n ie  wskazuje, ani 
wskazać n ie m oże, bo ani praw o celne, ani roz­
porządzenie z dnia 31 lipca 1935, ani wreszcie 
rozporządzenie o postępow aniu, związanym z 
przyznaw aniem  zwrotów ceł takiego postano­
wienia n ie zaw ierają. U pływ term inu  w ażności 
kw itu  przewozowego pociąga za sobą tylko ten 
skutek, że posiadacz takiego k w itu  n ie  może 
na jego podstaw ie dom agać się wypłaty wym ie­
nionej w nim  kwoty zwrotu cła. N ie  w ynika 
z tego jednak , by eksporter praw a swego do żą­
dania wypłaty sumy, na k tó rą  wydano m u kwit 
wywozowy, n ie  m ógł po  upływ ie term inu  waż­
ności tego kw itu  dowodzić w inny sposób.

E S K A  R B  O W E.

złodziejsk ich  i w konsekw encji należy przyjąć, 
że stan  przestępny z art. 76 p. k. s. pochłonięty 
zostaje przez dalej idący przepis § 1 i 2 art. 
66 p. k. s. ii że tym samym czyn oskarżonego 
m oże być oceniany tylko z p u n k tu  w idzenia 
§ 1 lu b  2 art. 66 p . k . s.

PR ZEC H O W Y W A N IE SACHARYNY NA 
PR O ŚB Ę IN N E J OSOBY.

Przechow yw anie sacharyny na czyjąś prośbę, 
z iciedzą iż bez zezw olenia  przechowywać sa­
charyny n ie w olno bez w zględu na to, czy  to 
jes t sacharyna własna czy  cudza, stanowi prze­
stępstw o z  art. 1 Od p. k . s .; niezgłaszanie się 
właściciela po sacharynę czy  też rozm yślne  
zw lekanie  z odebraniem  je j  n ie  pozbawia tego 
przechow ania cech przestępstwa. (W yrok SN 
z 7 czerwca 1938 1 K. 2814/37).

Sąd w yrokujący ustalił na podstaw ie włas­
nych w yjaśnień oskarżonego, że on przechow y­
w ał w ciągu k ilk u  la t sacharynę z w iedzą o 
tym, że to jest sacharyna, p rzy jm ując  nawet, że 
oskarżony sacharynę tę otrzym ał na przecho­
w anie od R. i uznał, że wystarcza to w zupeł­
ności do przypisania m u  przestępstw a z art. 108 
p. k. s. Zapatryw anie to jest słuszne, gdyż prze­
chowywanie sacharyny na czyjąś p rośbę jest 
jed n ak  karygodnym  przechow yw aniem  sa­
charyny w  rozu m ien iu  a rt. 108 § 1 p .
k . s., oskarżony m iał w olę przechowywania je j, 
skoro  się zgodził na trzym anie je j u  sieb ie  
i czynił to św iadom ie, ukryw ając w piwnicy. 
N iezgłaszanie się w łaściciela po  sacharynę czy 
też rozm yślne zw lekanie z odebran iem  je j n ie 
pozbaw iało tego św iadom ego przechowywania 
cech przestępstw a, skoro oskarżony w iedział, że 
bez zezwolenia przechowywać sacharyny nie 
w olno bez w zględu na to, czy jest to sachary­
na własna czy cudza. N ie m oże więc być mowy 
o trzym aniu sacharyny bez swej woli, gdyż nic 
n ie  stało na przeszkodzie nieprzyjęcia sachary­
ny na przechow anie lu b  też pozbycie się je j 
w jak iko lw iek  sposób choćby przez zniszczenie 
je j lu b  w yrzucenie albo w ydanie w ładzy skar­
bowej.



O P Ł A T Y  N A  F U N D U S Z  P R A C Y . '

O PŁA TY OD W YNAGRODZEŃ ZA N A JEM ­
NĄ PRACĘ. W Y N A G RO D ZEN IE STAŁE — 
K R Y TER IU M .

Pobierane periodyczn ie  w ynagrodzenie robot­
n ika  za pracę należy w  rozum ien iu  art. 15 
ustaw y z 16 marca 1933 poz. 163 Dz. Ust. tra k ­
tować jako  stałe rów nież i w tedy, gdy należy się 
jed yn ie  za czas fa k tyczn ie  przepracowany. (T e­
za). (W yrok N T A  z 30 lisopada 1938 1. re j. 
5523/37).

W ojew ódzkie B iu ro  Funduszu Pracy we Lwo­
wie wym ierzyło skarżącej od w ynagrodzenia 
wypłaconego robo tn ikom  w czasie od 16 m arca 
1936 do 25 lipca  1936 tytułem  opłaty, p rzew i­
dzianej w art. 15 ustawy z dnia 16 m arca 1933 
o Funduszu Pracy  poz. 163 Dz. Ust. kw otę 53 
zł 70 gr. Odw ołania skarżącej opartego n a  tym, 
że robotnicy  zatrudn ien i w piaskowni p o b iera li 
wynagrodzenie tylko za czas faktycznie p rze­
pracow any z wyłączeniem  choroby, n ieobecno­
ści robotn ika , okresów  niepogody un iem ożli­
w iającej pracę, że więc w ynagrodzenie ich  jest 
z natury  rzeczy niieslałe, Urząd W ojew ódzki n ie 
uw zględnił wychodząc z założenia, że przez sta­
łe  wynagrodzenie za najem ną pracę, należy ro ­
zumieć wszelkie wynagrodzenie oparte  na p ry ­
watno - praw nym  stosunku pracy, z wyjątkiem , 
gdy wynagrodzenie to n ie  wynika ani z p rze­
p isu  praw a, ani um ow y lu b  zwyczaju, lecz jest 
wyłącznie zależne od woli pracodawcy.

Jedyną sporną kw estią m iędzy stronam i jest 
w ykładnia tego zdania art. 15 wyżej pow ołanej 
ustawy, k tóra  postanaw ia, że osoby pobiera jące  
uposażenie służbow e, bądź stałe wynagrodzenie 
za najem ną pracę  opłacają na rzecz funduszu 
1%  Całkowitego dochodu osiągniętego z tych 
źródeł. Co w ięc m ia ł na m yśli ustawodawca 
mówiąc o stałym w ynagrodzeniu za najem ną 
pracę robo tn ika?  O dpow iedzi na to pytanie n ie

daje ani sama ustawa, an i też rozporządzenie 
wykonawcze z dnia 31 m arca 1933 poz. 176 Dz. 
Ust., k tóre również w § 3 posługuje się term i­
nem „stałe“ w ynagrodzenie, nie podając żadne­
go bliższego określenia, ani w reszcie kodeks 
zobowiązań, który  w art. 452 § 1 wspom ina o 
„stałym " w ynagrodzeniu przeciw staw iając je 
tantiem ie, prow izji, p rocentom  od obro tu , p ro ­
dukcji, oszczędności lu b  tym  podobnym  korzy­
ściom. W edle nauki (pa trz  np. P rof. D r 
Longcham ps‘a  „Zobow iązania" na stron ie  527) 
wynagrodzeniem  stałym  jest w rozum ien iu  te­
go przepisu w ynagrodzenie za samo pełn ien ie  
pracy w odróżnieniu od dodatkow ego zależne­
go od pewnych poszczególnych okoliczności 
wym ienionych w art. 452 K. Z.

K ryterium  zatem, jak ie  wynagrodzenie za 
p racę  najem ną robotn ików  jest „stałym " w ro ­
zum ieniu ustawy o funduszu pracy, należy szu­
kać w rozporządzeniu P rezydenta Rzeczypospo­
lite j z dnia 16 m arca 1928 o um owie o pracę 
robotn ików  poz. 324 Dz. Ust., m ając przy tym 
na uwadze, że zam iarem  ustawodawcy było po­
ciągnięcie jaknajszerszego koła osób do św iad­
czeń na rzecz tego funduszu , że zatem  w ykład­
n ia  term inu  „stały" n ie pow inna być traktow a­
na w żadnym  razie w k ieru n k u  ścieśniającym .

Otóż w edle art. 4 powyższego rozporządzenia 
um owy o pracę mogą być zaw arte: a) na okres 
próbny, b) na okres w ykonania określonej ro ­
boty, e) na czas określony, d ) na  czas n ie­
określony. W świetle powyższych rozważań, na­
leży dojść do wniosku, że pobierane periodycz­
nie przez przeciąg k ilk u  m iesięcy w ynagrodze­
nie robotnikd oparte na stosunku pracy choćby 
tylko za czas faktycznie przepracow anej z wy­
łączeniem  choroby, nieobecności robotn ika , o- 
kresów niepogody uniem ożliw iającej pracę, jest 
w rozum ieniu  pow ołanej Wyżej ustawy w fun­
duszu pracy w ynagrodzeniem  stałym.

P O D A T K I  K O M U N A L N E .

ŚW IADCZENIA DROGOW E W NA TU RZE. 
MOC OBO W IĄ ZU JĄCA PR ZEPISÓ W  U STA­
W Y Z 10 G R U D N IA  1920 POZ. 32/1921 DZ. 
UST. W YM IARY NA  R O K  1935/36.

Przepisy art. 29— 33 ustawy drogow ej z  10 
grudnia 1920 o budow ie  i utrzym aniu  dróg p u ­
blicznych  poz. 32/1921 D z. Ust. dotyczące św iad­
czeń drogow ych w  naturze na cele budotcy i 
utrzym ania dróg gm innych , zostały w m yśl p o ­
stanow ień art. 2 p. 1 i art. 19 ust. 1 i 2 usta­
w y z 26 marca 1935 o świadczeniach w naturze  
na n iektóre  cele pub liczne , poz. 204 Dz. Ust., 
uchylone z  d n iem  16 czerwca 1935. Jedyn ie  wy- 
'miary świadczeń drogow ych w  naturze, dokona­
ne na rok  1935/36 na podstawie ustaw y z 10 
grudnia 1920 w  m yśl postanow ień  § 11 rozpo­
rządzenia M inistra Spraw  W ew nętrznych z 24

czerwca 1936, poz. 377 D z. Ust., pozostały w 
m ocy, o ile m ieściły  się w  ogólnej ilości św iad­
czeń dozw olonej ustawą z 26 marca 1935. (W y­
rok NTA z 16 stycznia 1939 1. rej. 4292/36).

Nakazem z 1 kw ietnia 1936 Zarząd gminy w 
K. wezwał ks. J. M., gr.-kat. proboszcza w B„ 
do dostarczenia tytułem  świadczeń drogowych 
w naturze za rok  1936/37 robocizny w ilości 
133/4 dni ciągłych lub  do uiszczenia w zamian 
tych świadczeń ekw iw alentu pieniężnego w 
kwocie 65,05 zł.

Odw ołania od tego w ym iaru nie uw zględnił 
W ydział Pow iatowy w- Sam borze orzeczeniem  
z 25 czerwca 1936.

Jak  wskazuje statu t o św iadczeniach drogo­
wych na rzecz gininy D., grom ady P., uchw alo­
ny  przez R adę gm inną w  dn. 17 m arca 1936



wym iar św iadczeń w naturze za ro k  1936/37 zo­
stał dokonany na podstaw ie art. 29— 33 ustawy 
drogowej z 10 grudnia 1920 o budow ie i u trzy­
m aniu dróg publicznych, poz. 32/1921.Dz. Ust. 
Lecz przepisy  art. 29— 33 pow ołanej ustawy, 
dotyczące św iadczeń drogowych w naturze  na 
cdle budow y i u trzym ania dróg gm innych, zo­
stały w m yśl postanow ień art. 2 p . 1 i art. 19 
ust. 1 i 2 ustawy z 26 czerwca 1935 o św iad­
czeniach w na tu rze  na n iek tó re  cele publiczne, 
poz. 204 Dz. Ust., uchylone z dniem  16 czerwca 
1935. Jedyn ie  wym iary świadczeń drogowych 
w naturze, dokonane na rok  1935/36 na podsta­
wie ustawy z 10 grudnia  1920 w m yśl postano­
w ień § 11 rozporządzenia M inistra Spraw  W ew­
nętrznych z 24 czerwca 1936, poz. 377 Dz. Ust., 
pozostały w m ocy, o ile  m ieściły się w ogólnej 
ilości św iadczeń, dozwolonej ustawą z 26 czerw­
ca 1935.

Gdy więc w ładza pozwana oparła sporny wy­
m iar na p rzep isach  ustawy, k tó ra  w  okresie wy­
m iarow ym  już n ie  obowiązywała, Najwyższy 
T rybunał A dm inistracyjny uchylił zaskarżone 
orzeczenie, jak o  niezgodne z prawem .

ULGI W  SPŁA CIE ZALEGŁOŚCI W  SAMO­
ISTNY CH D A N IN A C H  KOM UNALNYCH. 
REZY GNA CJA Z ULG DOTYCHCZASO­
W YCH.

W arunek rozporządzenia M inistra Spraw  
W ew nętrznych z 8 maja 1935 poz. 259 D z. Ust., 
że  pła tn icy zalegający z odnośnym i daninam i 
zrezygnują z ulg dotychczas im  przyznanych  
i o rezygnacji te j i o  chęci korzystania z  ulg  
określonych w tym  rozporządzeniu zawiadom ią  
pisem nie  w łaściw y zarząd zw iązku  sam orządo­
wego do dnia 15 czerwca 1935, i zw iązany z  
n iedopełn ien iem  go rygor m ógłby być stosowa­
ny  do p ła tn ika , o ileby  stw ierdzono, że  p ła tn i­
ko w i przyznano ju ż  ulg i daninow e na podsta­
w ie przepisów  poprzednich  iv takim  term inie, 
że  m ógł on przed  dn iem  15 czerwca 1935 zre ­
zygnować z tych ulg i teyrazić chęć korzysta­
nia z now ych ulg dalej idących. W  przeciw nym  
zaś w ypadku, t. zn. gdyby p ła tn ik  do czasu w y­
dania tego rozporządzenia z  ulg w  sprawie za­
ległości daninow ych n ie  korzystał, w inna w ła­
dza orzekająca rozpoznać sprawę w  płaszczyźnie  
ustawy z 26 marca 1935 poz. 202 Dz. Ust. i roz­
porządzenia z 8 maja 1935 poz. 259 Dz. Ust. 
(W yrok N TA  z 1 grudnia 1937 1. re j. 1885/36).

P ism am i z 30 sierpnia 1934 wezwał W y­
dział Pow iatowy błońskiego związku pow iato­
wego Jerzego II. jako właściciela fo lw arku J. 
oraz jako właściciela folw arku H . — z powo­
łaniem  się na rozporządzenie M inistra Skarbu 
z 25 listopada 1933 r. (Dz. Ust. poz. 731) o u l­
gach w spłacie zaległości podatkow ych pow sta­
łych przed  1 październ ika  1931 — do zgłosze­
nia do właściwego sądu wniosku o zabezpiecze­
n ie  hipoteczne zaległych opłat drogowych i 
przedstaw ienia dowodów w ykonania do 30

września 1934 pod  rygorem  u traty  praw a do ulg 
przew idzianych w § i  rozporządzenia.

N a te wezwania odpow iedział Jerzy  H . pisem ­
n ą  prośbą wystosowaną do U rzędu W oje w., da­
towaną 21 w rześnia 1934, a w niesioną do W y­
działu Pow iatowego dnia 29 września 1934. W 
piśm ie tym  prosi on o um orzenie p odatku  dro­
gowego, należnego za lata  1928 do 1933 w raz z 
karam i i odsetkam i zwłoki, poniew aż wskutek 
szeregu klęsk ży wiołowych, począwszy od m rozu 
w 1919, pow odzi w 1926, katastrofy  m rozu w zi­
m ie 1928/29 i posuchy w  1930, jego w arsztat 
sądowniczo - szkółkarski u leg ł doszczętnem u 
zniszczeniu a poczynione w kłady w celu odbu­
dowy gospodarczej udarem niły  w latach  na­
stępnych osiągnięcie n ie  tylko zysku, lecz tak­
że obro tu  i p ro sił o p rzesunięcie wyznaczonego 
term inu  na czas po  załatw ieniu p ism a wystoso­
wanego do U rzędu W ojewódzkiego.

U rząd W ojew ódzki decyzją, określoną jako  
ostateczną  w  adm inistracyjnym  toku  instancji, 
n ie  uw zględnił prośby  dla b rak u  podstaw  praw ­
nych do um orzenia zaległych opłat drogowych 
i po lecił zaw iadom ienie strony o decyzji p rze­
w odniczącem u W ydziału Pow iatowego, przy 
czym w yjaśnił, że zgodnie z § 4 rozporządzenia 
W ydział pow in ien  — po uprzedn im  zabezpie­
czeniu hipotecznym  należności — zaległości 
powstałe p rzed  1 październ ika  1931 rozłożyć 
z u rzędu  na raty.

W ydział Pow iatow y przesła ł p ism em  z 13 lu ­
tego 1936 p łatn ikow i p ierw opis decyzji U rzędu 
W ojewódzkiego i oznajm ił, że z uwagi na  k lęs­
ki żywiołowe, jak ie  naw iedziły  posiadłość p ła t­
nika, skłonny jest rozłożyć zaległości w opła­
tach drogowych za czas od 1 październ ika 1931 
na  ra ty  zgodnie z § 4 rozporządzenia m in i­
sterialnego z 25 listopada 1933, o ile  należności 
zostaną h ipotecznie zabezpieczone do 20 m ar­
ca 1936.

W  skardze zarzuca skarżący orzeczeniu n ie ­
zgodne z praw em  uzasadnienie, poniew aż p o d ­
stawą praw ną do żądania um orzen ia  zaległych 
opłat jest ustawa z 10 m arca 1932 w brzm ieniu  
ogłoszonym  p o d  poz. 336 Dz. Ust. z 1935 i nie- 
rozważenie prośby p o d  względem  m erytorycz­
nym.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

W  przedm iocie spłaty zaległości daninow ych 
wyszły do dn ia  w ydania zaskarżonego orzecze­
nia (data  3 stycznia 1936) dwie ustawy, podsta­
wowa z 10 m arca 1932, Dz. Ust. poz. 291 i 
uzupełn iająca z 26 m arca 1935, Dz. Ust. poz. 
202, ogłoszona w dn iu  16 kw ietn ia 1935. D ru ­
ga ustawa w prow adziła w  dziedzin ie  danin  ko ­
m unalnych m. in. tę zm ianę w porów naniu  z 
pierw szą, że upow ażniła M inistra  Spraw W e­
w nętrznych do stosow ania w porozum ien iu  z 
M inistrem  Skarbu do zaległości w sam oist­
nych daninach kom unalnych tak ich  samych 
ulg, iakie p rzew iduje  ustawa w odniesieniu  do 
zaległości w podatkach  państwowych w art. 
1 ust. 1 i 3, a zatem  także do całkowitego lub



częściowego um arzan ia  zaległości, podczas gdy 
ustaw a w pierw otnym  brzm ieniu  w art. 2 u p o ­
ważniała M inistra  Skarbu w  porozum ien iu  z 
M inistrem  Spraw W ewnętrznych jedyn ie  do 
odraczania te rm in u  płatności i rozk ładan ia  na 
raty  zaległości w wyliczonych sam oistnych da* 
n inach  kom unalnych.

W w ykonaniu tych  ustaw w ydali: a) M ini­
ster Skarbu w porozum ien iu  z M inistrem  Spraw’ 
W ew nętrznych rozporządzenie z 25 listopada 
1933, Dz. Ust. poz. 731, na które pow ołuje  się 
skarga, zaś b) M inister Spraw W ew nętrznych 
sam odzielne rozporządzen ie  z 8 m aja 1935, Dz. 
Ust. poz. 259, k tó rego  atoli w ładza pozwana 
w zaskarżonymi orzeczeniu nie przytacza.

O ile  skarga podnosi zarzuty w płaszczyźnie 
um orzenia zaległych należności drogowych k o ­
m unalnych jedyn ie  w oparciu o samą usta ­
wę z 1Ó m arca 1932, Dz. Ust. poz. 291, w jej 
pierw otnym  brzm ien iu , to skarżący tak ie j u l­
gi żądać n ie m ógł i władza pozwana n ie była 
w ładna je j udzielić .

Pozostaje a to li do rozważania, czy i o ile  żą­
danie skarżącego nakładało  na w ładzę obow ią­
zek m erytorycznego rozpoznania w ram ach 
ustawy z 26 m arca 1935, Dz. Ust. poz. 202, cho­
ciaż p rośbę w niesiono jeszcze p rzed  w ejściem  
w życie tej ustawy (t. j. p rzed  16 kw ietnia 
1935). Otóż ustawa ta w art. 2 upow ażniła  
M inistra  Spraw W ew nętrznych do stosow ania 
w porozum ien iu  z M inistrem  Skarbu upraw - 
nień , określonych w art. 1 ust. 1 i 3 do za­
ległości w sam oistnych daninach kom unalnych.

Ponieważ według powołanego ustępu 3 art. 1 
M inister Skarbu w drodze rozporządzenia okre­
śla b liżej tryb i w arunki stosowania ulg wy­
m ienionych w ust. 1 lit. a) i b) oraz ich za­
kres, przeto takie same prawa i obowiązki 
ma M inister Spraw W ew nętrznych w odnie­
sieniu do sam oistnych danin  kom unalnych. W 
wykonaniu tychże w ydał on rozporządzenie z 
8 m aja 1935, Dz. Ust. poz. 259, k tó re  m . in. 
przew iduje także um arzanie zaległości pow sta­
łych przed  1 kw ietn ia  1933 i to z urzędu  (§§ 2, 
3, 5) oraz odraczanie płatności zaległości nie- 
um orzonych (§ 4), p o d  w arunkiem , że p ła tn i­
cy zalegający z odnośnym i daninam i zrezyg­
n u ją  z ulg dotychczas im  „przyznanych“ i o 
rezygnacji tej i o chęci korzystania z ulg okre­
ślonych w tym rozporządzeniu  zawiadom ią p i­
semnie właściwy zarząd związku sam orządow e­
go do dnia 15 czerwca 1935.

W konkretnym  w ięc w ypadku w arunek ten 
i związany z n iedopełn ien iem  go rygor m ógł­
by być stosowany do skarżącego, o ileby 
stwierdzono,'•“że skarżącem u przyznano już  u l­
gi daninow e na podstaw ie przepisów  poprzed­
nich  w takim  term in ie , że m ógł on przed 
dniem  15 czerwca 1935 zrezygnować z tych 
ulg i wyrazić chęć korzystania z nowych ulg 
dalej idących. W  przeciw nym  zaś wypadku, 
t, zn. gdyby skarżący do czasu wydania tego 
rozporządzenia z ulg w sprawie zaległości da- 
ninowych nie korzystał, w inna była władza 
orzekająca rozpoznać sprawę w płaszczyźnie 
przepisów  właśnie ustawy i rozporządzenia 
m inistr. z 1935.

Kronika skarbowa
S P R A W Y  O G Ó L N E .

TER M IN A R Z  PO DATKO W Y .

W kw ietn iu  są p łatne  następujące p o d a tk i:
1) Do dnia 5 kw ietn ia  — podatek  od energii 

e lek trycznej, p o h ran v  przez sprzedawcę ener­
gii "w czasie od 16 do 31 m arca 1939; do dnia 
20 kw ietn ia —  tenże podatek , pobrany  w cza­
sie od 1 do 15 kw ietn ia  1939;

2) Do dnia 7 kw ietn ia  —  p o d a tek  docho­
dowy od uposażeń służbowych, em ery tur i wy­
nagrodzeń za najem ną pracę, wypłaconych przez 
służbodaw ców w  m arcu  1939; podatek  specjal­
n y  od w ynagrodzeń, wypłaconych z funduszów  
publicznych w m arcu  1939;

3) Do dnia 10 kw ie tn ia  — scalony p o datek  
od  artykułów  Polskiego M onopolu Tytoniow e­
go i Spirytusowego, soli w prow adzonej do ob­
ro tu  przez Po lsk i M onopol Solny oraz losów 
lo te rii, urządzanych przez Po lsk i M onopol L o­
te ry jn y ;

4) Do dnia 15 kw ietn ia  — pierw sza ra ta  
(pó łroczna) p o d a tk u  dochodowego od uposa­

żeń z ty tu łu  różnicy, w ynikającej z kum ulac ji 
uposażeń, otrzym anych w roku  1938;

5) Do dnia 25 kw ietn ia  — zaliczka m ie­
sięczna n a  podatek  obrotow y za 1939 w wy­
sokości podatku , przypadającego od obrotu  
osiągniętego w m arcu 1939 przez wszystkich 
p łatn ików  prow adzących praw idłow e księgi 
handlow e;

6) Do dnia 25 kw ie tn ia  — pierw sza ra ta  (p ó ł­
roczna) podatku  gruntow ego za 1939; p ierw ­
sza ra ta  (półroczna) podatku  od lokali za 
1939;

Do dnia 1 m aja —  przedpłata  na podatek  
dochodowy na rok  podatkow y 1939 przez oso­
by praw ne, w wysokości połowy podatku , ja­
k i przypada od zeznanego dochodu. Ponadto  
p łatne  są w kw ietniu zaległości odroczone łub  
rozłożone na raty z term inem  płatności w tym 
m iesiącu oraz podatk i, n a  k tóre  płatn icy  otrzy­
m ali nakazy p łatn icze z term inem  płatności 
w kw ietn iu  1939.



SPRAW Y OGÓLNE

P O D A T E K  P R Z E M Y S Ł O W Y .

ZW O LN IEN IE  ZAKŁADÓW  LECZNICZYCH 
I SANATORIÓW  OD PAŃSTW OW EGO PO ­
D A TK U  PRZEM YSŁOW EGO.

Na podstaw ie art. 39 ustawy o państwowym 
p odatku  przem ysłowym  (Dz. U. R. P . z 1936 
N r 46, poz. 339) M inisterstw o Skarbu zwal­
n ia od obow iązku opłacania tego podatku  w 
obu jego form ach do roku 1938 w łącznie — 
zakłady lecznicze i sanatoria, odpow iadające 
w arunkom , określonym  dla szpitali w ro zu ­
m ien iu  art. 3 lit. a) rozporządzenia P rezyden­
ta R zeczypospolitej z dnia 22 m arca 1938 o 
zakładach leczniczych (Dz. U. R. P . N r 38, poz. 
382).

C harak ter zakładu leczniczego, jako szpita­
la  w wyżej przytoczonym  rozum ieniu , ustalać 
będą  w ładze w ym iarow e na podstaw ie statu­
tów szpitalnych, a w przypadkach wątpliwych 
— na podstaw ie zaświadczeń w ojew ódzkich 
w ładz adm inistracji ogólnej.

Z w olnienie powyższe stosuje się do wszyst­
k ich  n iepraw om ocnych jeszcze wym iarów po ­
datku  przem ysłowego. N ieuiszczone należności 
z ty tu łu  wym iarów praw om ocnych mogą um a­
rzać Izby  Skarbowe na podstaw ie art. 123 or­
dynacji podatkow ej na skutek podań  zain tere­
sow anych zakładów' leczniczych. (O. M. S. 
z 18.2.1939 L. D. Y. 30023/4/38).

ZW O LN IEN IE PR ZED SIĘB IO R STW  DRO B­
N EJ SPR ZED A ŻY  W YROBÓW  TY T O N IO ­
W YCH OD O BO W IĄ ZK U NABYW ANIA 
ŚW IADECTW  PRZEM YSŁO W Y CH NA R O K  
1939.

Na podstaw ie art. 39 ustawy o państwowym 
podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R . P . N r 46 
z 1936 r., poz. 339) w związku z art. 15 ust.
(1) ustawy o podatku  obrotowym  (Dz. U. R. 
P . N r 34 z 1938 r., poz. 292) M inisterstw o 
Skarbu zw alnia z urzędu  od obow iązku naby­
cia świadectw przem ysłowych na rok  1939 
przedsiębiorstw a zajm ujące się — na zasadzie 
umów zawartych z Polskim  M onopolem  T y to ­
niowym, poczynając od dnia 1 m arca 1939 r. 
— wyłącznie drobną sprzedażą wyrobów ty to­
niowych (ty lko  konsum entom ) na obszarze 
gm in w iejskich, jeżeli osiągnięta przez n ie w 
roku  1939 p row izja  b ru tto  ze sprzedaży tych 
wyrobów nie przewyższy kw oty 300 zł w sto­
sunku rocznym.

W razie osiągnięcia w roku  1939 prow izji 
w kwocie wyższej, niż 300 zł w stosunku rocz­
nym, wyżej wym ienione przedsiębiorstw a obo­
wiązane będą w term in ie  do dnia 10 stycz­
n ia  1940 r. nabyć na rok  1939 świadectwa p rze ­
mysłowe kategorii IV  handlow ej.

Powyższej ulg i n ie wyklucza fakt prow adze­
nia rów noczesnej sprzedaży artykułów  n iezbęd­
nych do palen ia, jak np. b ibu łek , gilz i t. p. 
(Ó. M. S. z 27.2.1939 L. D. V. 2044/4/39).

P O D A T E K  O B R O T O W Y .

ZW O LN IEN IE  OD O BO W IĄ ZK U PR O W A ­
D ZEN IA  PRA W ID ŁO W Y C H  KSIĄG H A N D ­
LOW YCH KOM ISANTÓW , ZAJM UJĄ CYCH 
SIĘ SPRZEDA ŻĄ M ATERIAŁÓW  PĘ D ­
NYCH, NAFTY I PRO D U K TÓ W  N A FTO ­
W YCH.

N a podstaw ie przep isu  art. 6 p. 4 ustęp 
osta tn i (zdanie d rug ie) ustawy o po d a tk u  ob­
rotow ym  (Dz. U. R. P . z 1938 r. N r 34, poz. 
292) M inisterstw o S karbu  zwalnia od ustaw o­
wego obow iązku prow adzenia w latach  1939 
i 1940 praw idłow ych ksiąg handlow ych przy 
równoczesnym  uznaniu  sprzedaży za kom iso­
wą :

I .  kom isantów , zajm ujących się sprzedażą 
kom isow ą w yłącznie m ateriałów  pędnych, o le­
jów  i sm arów  sam ochodow ych na t. zw. „stac­
jach  benzynow ych";

II. kom isantów  f irm : 1) G alicyjskie Towa­
rzystwo Naftowe „G alicja" S. A. we Lwowie,
2) „Gazy Z iem ne" Spółka A kcyjna d la P rze­
m ysłu Naftowego we Lwowie, 3) „K arpaty" 
sprzedaż p roduktów  naftowych Spółka z ogr. 
odp. we Lwowie oraz 4) „Vacuum  Oil Com­
pany" ' S. A. w Czechowicach, pow. Bielsko, 
k tó rzy : •

a) zajm ują się wyłącznie rozwózkową sprze­
dażą nafty (na t. zw. beczkowozach) bez wzglę­
du na m iejscowość, w k tó rej tej sprzedaży do­
konyw ają;

b) zajm ują się sprzedażą nafty  .i p roduktów  
naftow ych w swych zakładach handlow ych, ale 
znajdujących się jedynie na obszarze w oje­
w ództw : b iałostockiego, w ileńskiego, nowo­
gródzkiego, lubelskiego, poleskiego, w ołyń­
skiego, lw owskiego, stanisławowskiego i ta r­
nopolskiego.

O bró t podatkow y z kom isow ej sprzedaży wy­
m ienionych wyżej artykułów  należy ustalić  na 
podstaw ie praw idłow o prow adzonych ksiąg  
handlow ych kom itentów .

Ci spośród w ym ienionych powyżej w p. I I  
kom isantów , k tórzy  poza sprzedażą kom isową 
nafty  i p roduktów  naftow ych firm : „G alicja", 
„Gazy Z iem ne", „K arpaty" i „Yacuum  Oil 
C om pany" zajm ują  się rów nież sprzedażą ko­
m isow ą lub  na  rachunek  w łasny nafty i p ro ­
duktów  naftow ych pochodzących od innych 
firm , nie korzystają z niniejszego zwolnienia.

Jednocześnie, wobec przyjęcia przez firm ę 
„G alicja" obow iązku opłacania za swych k o ­
m isantów , zaś przez firm y „Gazy Z iem ne",



„K arpaty14 i „V acuum  Oil Com pany11 odpo­
wiedzialności za uiszczenie przez swoich ko­
m isantów  p o d a tk u  obrotowego za lata  1939 i 
1940 należnego od ich  prow izji, obliczonej na 
podstaw ie ksiąg handlow ych w ym ienionych 
firm  jak o  kom itentów , M inisterstw o Skarbu, 
w przypadku nieuiszczenia przez firm ę „G ali­
cja11, w zględnie kom isantów  firm  „Gazy Z iem ­
ne11, „K arpaty11 i „Yacuum  Oil Com pany11

przedm iotow ego podatku , poleca przedstaw ić 
wykazy tych zaległości Izbie Skarbow ej G rodz­
k ie j w W arszawie, k tó ra  — po uprzednim  p o ­
rozum ieniu  się z M inisterstw em  Skarbu — 
przedsięw eźm ie odpow iednie k rok i w celu po ­
b ran ia  tych zaległości od wym ienionych firm- 
kom itentów . (O. M. S. z 2.3.1939 L. D. V 
103/4/39).

P O D A T E K  D O C H O D O W Y .

W YKO N Y W A N IE PR ZEPISÓ W  R O ZPO R ZĄ ­
DZEŃ M IN ISTR A  SKARBU O PO B O R ZE 
PO D A TK U  OBROTOW EGO I D O CH O D O ­
W EGO W  FO R M IE RYCZAŁTU NA LATA 
PO D A TK O W E 1939 i 1940.

W D zienniku  Ustaw R. P . N r 17 zostały 
ogłoszone rozporządzenia M inistra S k arbu : 1) 
z dnia 23 lu tego 1939 o poborze  p odatku  
obrotowego w form ie  ryczałtu na lata  p o d a t­
kow e 1939 i 1940 (poz.; 102) oraz 2) z d n ia  
24 lu tego  1939 o poborze  podatku  docho­
dowego w fo rm ie  ryczałtu  na lata  p o d a tk o ­
we 1939 i 1940 (poz. 103).

W związku z tym  M inisterstw o Skarbu przy 
w ykonyw aniu wyżej w ym ienionych rozporzą­
dzeń poleca kierow ać się  następującym i zasa­
dam i :

1) M inisterstw o Skarbu przykłada w ielką wa­
gę do objęcia ryczałtem  w obydwu podatkach, 
o ile m ożności, wszystkich płatn ików , odpow ia­
dających w arunkom  przew idzianym  w tych ro z ­
porządzeniach i poleca dołożyć w szelkich sta­
rań , aby cel ten  został zrealizowany.

2) P race  związane z wym iarem  zryczałtowa­
nych podatków  pow inny być w urzędach sk ar­
bowych tak  zorganizow ane, aby w ym ienione w 
rozporządzeniach term iny doręczenia zaw iado­
m ień  o zaliczeniu  do ryczałtu  oraz nakazów 
płatniczych by ły  dotrzym ane. W  tym celu na-, 
leży  niezw łocznie przystąpić do prac  przygo­
towawczych, związanych z wym iarem  ryczałtu , 
zwłaszcza, jeżeli chodzi o płatników , k tórym  
zaw iadom ienia o zaliczeniu do ryczałtu  p o ­
w inny być doręczone w  term inie  do dn ia  30 
kw ietn ia  1939.

3) W przypadkach, w  k tórych  ten sam urząd  
skarbowy jest właściwy dla ustalenia ryczał­
tu , zarówno w p odatku  obrotowym , jak  i do­
chodowym , całe postępow anie, zm ierzające do 
ustalenia kw ot zryczałtowanych podatków , łącz­
n ie  z w ysyłaniem  zawiadom ień i rozpoznaw a­
niem  w niosków , pow inno się odbywać jed n o ­
cześnie.

Jeżeli właściwość m iejscowa w podatku  ob­
rotowym  i dochodowym  jest różna, u rząd  sk a r­
bowy, w k tórego okręgu położone jes t p rzed ­
siębiorstw o, zaliczone do ryczałtu w podatku  
obrotowym , pow in ien  w term in ie  do dnia 1 
czerwca 1939 poidać do w iadom ości u rzę­
dowi właściw em u dla ryczałtu  w p odatku  do­
chodowym  następu jące  dane: a) im ię  i naz­

wisko p ła tn ika  oraz m iejsce zam ieszkania, b ) 
rodzaj przedsiębiorstw a i  m iejsce wykonywa­
nia, c) roczną kw otę zryczałtowanego podat­
k u  obrotowego (bez potrącen ia  należności za 
świadectwo przem ysłow e), d) ob ró t za ro k  ka­
lendarzow y 1938 z w yodrębnieniem  obrotu  ze 
sprzedaży artykułów  podlegających podatkow i 
scalonem u, e) w ynik ew entualnego rozpozna­
nia wniosku złożonego przez p ła tn ika  w try ­
b ie  § 4 ust. (3) rozporządzen ia  o poborze po ­
datku obrotowego w form ie  ryczałtu. Przez 
przedsiębiorstw a zaliczone do ryczałtu  w po ­
datku obrotowym  należy rozum ieć wszystkie 
przedsiębiorstw a, k tó rym  wysłano zawiado­
m ienia w m yśl § 4 ust. (1) rozporządzenia.

4) Jeżeli z jednej m iejscowości położonej 
poza siedzibą urzędu  w płynie więcej niż 15 
wniosków  o usta len ie  kwoty zryczałtowanego 
p odatku  w innej wysokości, aniżeli przew idzia­
na w  zaw iadom ieniu urzędu skarbow ego, a 
przybycie zainteresow anych p łatn ików  do sie­
dziby urzędu  byłoby d la nich  uciążliwe, ro z ­
poznanie tych w niosków  pow inno w m iarę 
m ożności odbywać się w danej m iejscowości. 
To samo dotyczy wniosków  pochodzących z 
k ilk u  m iejscowości ze sobą sąsiadujących, z 
tym , że rozpoznanie  tych  wniosków pow inno 
odbyć się w m iejscowości położonej na jdogod­
n ie j dla większości zainteresow anych p ła tn i­
ków. W  tym  celu u rząd  skarbowy p rzed  przy­
stąpieniem  do akcji w ym iarow ej opracuje p lan  
pracy, uw zględniający podzia ł na m iejscow o­
ści, i zaw iadom ienia o zaliczeniu do ryczałtu 
wyśle równocześnie wszystkim  p łatn ikom  za­
m ieszkałym  w obręb ie  wyznaczonej w p lanie  
m iejscowości (ew entualn ie wraz z najbliższą 
okolicą).

5) W nioski ro zp atru je  naczeln ik  urzędu sk a r­
bowego lu b  jego stały zastępca. W razie  po ­
trzeby m oże naczelnik u rzęd u  w tym celu wy­
znaczyć specjalnego zastępcę.

6) P ro tokó ł z rozpoznania w niosku pow i­
n ien  być bezpośrednio po  sporządzeniu go p o d ­
pisany przez obie strony, t. j. naczelnika u rzę­
du lub  jego zastępcę oraz przez p ła tn ika  lu b  
zastępującą osobę.

7) P ła tn ik , zgodnie z przepisam i wym ienio­
nych wyżej rozporządzeń, m oże do wzięcia 
udzia łu  w rozpoznaniu  w niosku upoważnić 
pełnoletn iego członka rodziny lub  pracow ni­
ka. U pow ażnienie pow inno być udzielone na



piśm ie. P rzypadającą od tego upow ażnienia 
opłatę stem plową M inisterstw o Skarbu um arza 
na  podstaw ie art. 123 ordynacji podatkow ej 
(Dz. U. R . P . z 1936 r. N r 14, poz. 134).

8) W  razie osiągnięcia porozum ien ia  co do 
wysokości ryczałtu  należy niezw łocznie po 
podpisan iu  p ro tokó łu  doręczyć p łatn ikow i lub  
zastępującej go osobie nakaz p łatn iczy  na zry­
czałtow any  podatek.

9) U rzędom  skarbowym  służy prawo daro ­
w ania skutków  zaniedbania przez p łatn ików  
w szelkich term inów  ustalonych w rozporzą­
dzeniach. Praw o to przysługuje  zarówno z 
u rzędu, jak  i na ustne lu b  pisem ne prośby  
p łatn ików  i n ie  wymaga w ydania specjalnego 
postanow ienia. O darow aniu skutków  zan ied­
banego te rm in u  należy jedynie  uczynić odpo­
w iednią adnotację  na pierw szej stronie a rk u ­
sza wym iarowego.

Jednocześnie M inisterstw o Skarbu  pod a je  do 
w iadom ości, że d ruk i, k tó rych  wzory załączo­
no do wyżej wym ienionych rozporządzeń, zo­
staną sporządzone nakładem  M inisterstw a.

P onadto  M inisterstw o Skarbu  udzie la  do 
każdego z wym ienionych powyżej rozporzą­
dzeń następujących w yjaśnień:

I. R ozporządzen ie  o poborze  podatku  obro­
tow ego w  fo rm ie  ryczałtu.

Do  § 1.
W  przedsiębiorstw ach prow adzących sprze­

daż w yrobów państwowego m onopolu  sp iry tu ­
sowego i  tytoniowego, jako  obró t osiągnięty 
w roku  1938 ze sprzedaży tych w yrobów p rzy j­
m ować należy sumę stanowiącą różnicę  m iędzy 
ceną pob ieran ą  przez państwowy m onopol a 
wyznaczoną przez tenże m onopol ceną sprze­
dażną.

W  związku z postanow ieniam i art. 3 p k t 18 
ustaw y do ryczałtu n ie  należy zaliczać rze­
m ieślników , spełniających św iadczenia w  ra ­
m ach rzem iosła (w rozum ien iu  art. 142 p ra ­
wa przem ysłow ego), wykonywanego na podsta­
wie k a rty  rzem ieślniczej osobiście bez sił n a ­
jem nych p rzy  w spółudziale najw yżej jednego 
członka rodziny i bez utrzym yw ania poza p ra ­
cownią stałego m iejsca sprzedaży.

Do  § 2 lit. a) i
Pojęcie  kupca rejestrow ego no rm u je  kodeks 

handlow y (art. 4 i następne — Dz. U. R . P. 
z 1934 r .  N r 57, poz. 502) oraz wydane na  pod­
stawie p rzepisów  tego kodeksu rozporządze­
n ie  M inistra  P rzem ysłu i H an d lu  z dnia 23 
październ ika  1936 r .  w spraw ie określenia 
przedsiębiorstw , prow adzonych w większym  
rozm iarze (Dz. U. R. P . N r 84, poz. 590).

Do  § 2 lit. f) .
Przez przedsiębiorstw a w ym ienione w § 2 

lit. f) należy rozum ieć przedsiębiorstw a sprze­
daży m ięsa z w yrębem  oraz przedsiębiorstw a 
rzeźnicze i w ędlin iarn ie  (m asarn ie).

Do  § 3.
W  arkuszu  w ym iarow ym  (dotychczasowy druk 

N r 70) należy uwidocznić następu jące  dane:
a) okres wym iarow y (lata  1939 i 1940),
b) nazwisko i im ię  p ła tn ika  (firm a),
c) rodzaj przedsiębiorstw a,
d) ka tegoria  świadectwa przem ysłowego, do 

k tó re j zaliczono przedsiębiorstw o na ro k  1939,
e) kategoria  świadectwa przem ysłowego, na­

bytego na ro k  1939,
f) m iejsce wykonyw ania przedsiębiorstw a 

(adres),
g) obliczenie zryczałtowanego p odatku  (kwo­

ta obrotu , przyjętego za podstaw ę d la  ustalenia 
ryczałtu  podatkow ego; zastosowane stawki po­
datkow e; część należności po trącalnej za n a ­
byte świadectwo przem ysłow e; ryczałt ustalo­
n y  ostatecznie po osiągnięciu porozum ien ia  z 
p ła tn ik ie m ).

R ejestr w ym iarow y  należy prow adzić na no­
wych drukach, przew idzianych specjaln ie dla 
zryczałtowanego p o d a tk u  obrotowego (N r 98).

Do § 9 ust. (3).
Za „inne p isem ne m ateriały  inform acyjne14 

należy uważać w yłącznie p isem ne inform acje
0 zakupie i sprzedaży surowców, półw yrobów
1 tow arów  oraz dowody przywozu (pocztowe, 
kolejow e, p rzedsiębiorstw  przewozowych).

II. R ozporządzen ie  o poborze podatku  docho­
dowego w  fo rm ie  ryczałtu.

Do  § I.
Do ryczałtu  na la ta  podatkow e 1939 i 1940 

m ogą być zaliczeni płatnicy, co do k tórych  
zachodzą jednocześnie następu jące  w arunki:

1) cały dochód, podlegający  opodatkow aniu 
w edług działu  I  ustawy, p łynie w yłącznie ze 
źródeł dochodu (z jednego lub  k ilk u ), wym ie­
nionych w § 1 l it . a) do c) rozporządzenia,

2) źródła dochodu były czynne w ciągu ca­
łego ro k u  kalendarzow ego 1938 i

3 ) łąezny dochód, podlegający opodatkow a­
n iu  (w edług działu I ustaw y), osiągnięty w 
tym roku , n ie p rzekroczy ł 7.200 zł.

Za przedsiębiorstw a, o k tórych m owa w § 
1 lit. a),- uważa się przedsiębiorstw a, k tó re  
zostały zaliczone do ryczałtu  w p o d a tk u  ob­
rotowym  w m yśl § 4 ust. (1) rozporządzenia 
M inistra Skarbu z dnia 23 lutegp 1939 (Dz. 
U. R. P . N r 17, poz. 102). Okoliczność, że 
późniejszy tok postępow ana n ie  doprow adził 
ostatecznie do usta len ia  dla przedsiębiorstw a 
tego rodzaju  p odatku  obrotowego w  form ie 
ryczałtu , n ie  stoi na przeszkodzie do ustale­
n ia ryczałtu  w  p o d a tk u  dochodowym . Będą tu 
należeć tak ie  w ypadki, gdy np. p ła tn ik , k tó ­
rem u  u rząd  skarbow y nadesła ł zawiadom ienia 
o zaliczeniu do ryczałtu  w obydwu podatkach, 
zgodził się na ryczałt w podatku  dochodo­
wym, natom iast zażądał wyłączenia z ryczał­
tu  w p o d a tk u  obrotowym . R ównież wyłącze­
nie z ryczałtu  w p o d a tk u  obrotow ym  w myśl 
§ 9 rozporządzenia o poborze podatku  obro-



towcgo w fo rm ie  ryczałtu n ie  m a żadnego 
wpływu n a  usta loną wysokość zryczałtowanego 
podatku  dochodowego, o ile  n ie  zachodzą rów ­
nocześnie w arunki pow odujące wyłączenie z 
ryczałtu w p odatku  dochodowym.

Do  § 3,
P rzystępując do dokonywania w ym iaru w 

form ie  ryczałtu , należy przede w szystkim  spo­
śród ogółu p łatn ików  p odatku  dochodowego 
w okręgu urzędu  wybrać tych płatn ików , k tó ­
rzy  m ogą podlegać opodatkow aniu w tej fo r­
m ie. N astępnie ustali u rząd  d la każdego z 
w ybranych p łatn ików  orientacyjny dochód  za 
ro k  kalendarzow y 1938. Jeżeli u rząd  na  p o d ­
stawie posiadanych m ateriałów  dochód p ła t­
nika m oże obliczyć w sposób dokładny, na­
leży oczywiście zam iast dochodu o rien tacy jne­
go usta lić  dochód faktycznie osiągnięty. U sta­
len ie  dochodu orientacyjnego m oże urząd  
oprzeć na no rm ach  lub  też — k ieru jąc  się oce­
ną stosunków  gospodarczych p ła tn ik a  —  przy ­
jąć  kwotę dochodu w ypośrodkowaną na p o d ­
stawie dochodów  z la t  ubiegłych.

Dochód gospodarstw  rolnych, w ym ienionych 
w art. 15 ust. 2 ustawy, należy w każdym  wy­
padku  obliczyć w sposób przew idziany w tym 
przepisie.

Poniew aż zgodnie z b rzm ieniem  art. 23a 
ustawy o po d a tk u  dochodowym  w ym iar zry­
czałtowanego podatku  odbywa się bez u sta la ­
n ia sum  dochodu w  konkretnych  przypadkach, 
ustalenie p rzeto  dochodu w sposób 
opisany powyżej nie m a m ocy wiążącej, m a n a ­
tom iast jedyn ie  znaczenie orientacyjne i służy 
wyłącznie do uży tku  urzędu skarbowego, celem  
w ypośrodkow ania kw oty zryczałtowanego po­
datku  i zorientow ania się w  rozm iarze  zniżki 
lu b  zwyżki z art. 27 i 26 ustawy.

W ysokość zryczałtowanego p odatku  m oże być 
zasadniczo usta lona w każdej sum ie, o ile  su­
m a ta n ie  przekracza zł 450. A by u łatw ić  u rzę­
dom  skarbowym  porów nanie ustalonego o rien ­
tacyjnie dochodu dla każdego p ła tn ika  z kw o­
tam i podatku , k tó re  będą wyznaczone w  za­
w iadom ieniach o zaliczeniu do ryczałtu , M i­
nisterstw o Skarbu podaje  poniższą tabelę, k tó ­
rą  należy się w tym  względzie posiłkow ać.

Tabela:
przy dochodzie podatek  n ie m oże

do przekraczać
1.600 zł 45 zł
2.000 „ 70 „
2.500 „ 100 „
3.000 „ 130 „
4.000 „ 200 „
5.000 „ 275 „
6.000 „ 350 „
7.200 „ 450 „

Jeżeli p ła tn ik  po  otrzym aniu zaw iadom ienia 
zażąda usta len ia  podatku  w kw ocie niższej od 
podanej w zaw iadom ieniu, u rząd  skarbowy, roz­
poznając w niosek, m oże — o ile  uzna  żąda­
n ie  p ła tn ik a  w całości lu b  w części za uza­
sadnione —  zmniejszyć kw otę podatku .

f r z y  obliczaniu kwoty podatku , która m a być 
podana w zaw iadom ieniu, w zględnie ustalona 
na  podstaw ie w niosku p łatn ika, należy m ieć 
na uwadze postanow ienia art. 27 ustawy i ce- 

. lem  obliczenia rozm iaru  ulgi posiłkow ać się 
pom ocniczo skalą art. 23 ustawy.

P rzyk ład : U rząd  Skarbowy u sta lił w sposób 
orientacyjny dochód p łatn ika  na  5.500 zł. P ła t­
n ik  m a n a  u trzym aniu  3 członków  rodziny, 
czyli w m yśl art. 27 ustawy przysługuje m u w * 
podatku  zniżka o  4 stopnie.

P odatek  w  zaw iadom ieniu o zaliczeniu do 
ryczałtu  (wzór N r 1) należałoby wyznaczyć w 
kwocie n ie  n iższej, niż 350 zł, np. w kw ocie 
300 zł, jed n ak  z uwagi na  przysługującą p ła t­
nikow i zniżkę z a rt. 27 ustaw y urząd  skarbo­
wy wyznaczy p o d a tek  w kw ocie odpow iednio 
niższej, np , w kw ocie 200 zł.

Przepisy  art. 11 ustawy o p odatku  docho­
dowym nie  stoją na przeszkodzie do stosowa­
nia zryczałtowanego wym iaru, k tórego — zgod­
n ie  z postanow ieniam i tego arty k u łu  — do k o ­
nywać należy na  im ię  głowy rodziny, o ile  
wszystkie źródła dochodu o b ję te  są § 1 roz­
porządzenia.

D la wym iaru zryczałtowanego p odatku  u rzę­
dy skarbowe założą nowe arkusze i re jestry  
w ym iarow e na d rukach  ustalonych przez M ini­
sterstwo Skarbu.

W  każdym  arkuszu w ym iarow ym  pow inny 
m. in , znajdow ać się  akta wym iarowe na rok  
podatkow y 1938 oraz w szelkie m ateriały , do­
tyczące dochodów  i stosunków  gospodarczych 
p ła tn ika  w ro k u  kalendarzow ym  1938.

Do § 4.
W  zaw iadom ieniach, przew idzianych w § 4 

ust. (1), należy m . in . podać dokładną wyso­
kość każdej ra ty  zryczałtowanego podatku . 
Różnice (groszow e), jak ie  m ogą w poszczegól­
nych przypadkach powstać p rzy  podziale ogól­
nej kwoty rorznego  podatku  na 3 rów ne ra­
ty , należy doliczać do I I I  raty . Przedpłaty , 
uiszczone na ro k  podatkow y 1939 w m yśl art.
39 ustawy, podlegają  po trącen iu , poczynając od 
I  raty.

P rzyk ład : Zryczałtow any p o datek  usta lono  
w kw ocie 110 zł na  każdy rok . P rzedp ła tę  na 
ro k  podatkow y 1939 uiszczono w  kwocie 47 zł. 
Część druku  zaw iadom ienia (w zór N r 1), do­
tyczącą wysokości ra t i po trącen ia  p rzedpłaty , 
należy w ypełnić następu jąco :

„ I  i I I  — ra ta  wynosi po zł 36 gr 66, I I I  ra ­
ta — zł 36 gr 68.

N a podatek  dochodowy na ro k  1939 u iścił ( a) 
Pan  (( i)  p rzedp łatę  w kwocie zł 47 gr — . P o  
potrącen iu  te j  kw oty przypada do zapłaty na  
ro k  1939 z ty tu łu :

I rafy | II raty | III raty

zł, — gr. — | zł. 26 gr. 32 | zł. 36 gr. 68

(O. M. S. z 9.3.1939 L. D. V. 4985/1/39).



P R A W O *  D E W I Z O W E .

W  SPRAW IE OBRO TU PŁATNICZEGO ZE 
Z W IĄ ZK IEM  SO CJALISTYCZNYCH REPU- 
B L IK  RAD.

Na podstaw ie art. 3 ust. (2), 4 i 8 dekretu  
P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26.6.1936 
w sprawie ob ro tu  p ieniężnego z zagranicą 
oraz obrotu  zagranicznym i i krajow ym i środ­
kam i p łatn iczym i (Dz. U. R. P . z 1938 N r 
86, poz. 584) oraz w  związku z porozum ieniem  
z dnia 19.2.1939, zawartym pom iędzy Rządem  
R zeczypospolitej Polskiej a R ządem  Związku 
Socjalistycznych R epublik  Rad, K om isja Dewi­
zowa postanaw ia, co następu je:

§ 1. Należności z następujących tytułów  m o­
gą być przekazyw ane ty lko  w drodze ro z ra ­
chunku  po lsko  - sowieckiego za pośredn ict­
wem  Polskiego Insty tu tu  R ozrachunkow ego:

a) za im p o rt towarów pochodzenia sowiec­
kiego do P o lsk i, p rzy  czym do rozrachunku  
będzie przyjm ow ana wartość tow aru franco gra­
n ica  polsko - sowiecka lub  fob p o rt załadow a­
n ia ;

b) za p row iz je  z ty tu łu  ob ro tu  towarowe­
go;

c) za koszty związane z obrotem  uszlachet­
n iającym  i reparacyjnym  polsko - sow ieckim ;

d) za rabaty , bonifikaty , procenty, kary k o n ­
w encjonalne, k a ry  za n iedotrzym anie um ów, 
odszkodow ania, koszty procesow e i arb itrażo ­
we, dotyczące operacji handlow ych;

e) za opłaty i w ydatki dotyczące operacji 
handlow ych (np. koszty bankow e, opłaty stem ­
plow e i t. p . ) ;

f) za opłaty portow e i inne w ydatki zwią­
zane z obsługą polskich statków handlow ych

C E L N I

PO B IE R A N IE  OPŁA T M A NIPU LA CYJN YCH 
PR Z Y  O D PR A W IE W ARUNKOW EJ.

Celem usta len ia  jednolitego trybu  postępo­
wania przy p o b ieran iu  opłat m anipulacyjnych 
w związku z odpraw ą w arunkow ą towarów 
M inisterstw o Skarbu zarządza, co następu je:

1) Od przesyłek  pocztowych odpraw ianych 
w arunkow o należy w myśl § 8 ust. 3 lit. c 
przepisów  wykonawczych do praw a celnego po ­
b ierać  opłatę m anipulacyjną w wysokości 1 zł 
od  jednej paczki, chociażby zawarte w tych 
przesyłkach tow ary były sprow adzane do k ra ­
ju  lub  wywożone za granicę w obrocie uszla­
chetniającym  lu b  reperacyjnym .

2) O płaty m anipulacyjne z ty tu łu  odpraw y 
w arunkow ej,' usta lone w § 8 ust. 3 lit. b—d 
przepisów  wykonawczych do praw a celnego, 
należy p o b ierać :

a) od towarów przywożonych z zagranicy, 
k tó re  w oznaczonym  okresie m ają być wywie­
zione z pow rotem  za granicę (art. 49 ust.

i ładunków  w portach  Z. S. R. R. oraz zaopa­
trzenie tak ich  statków w portach  Z. S. R. R. 
z w yjątkiem  h u nkru .

§ 2. (1) Zapłata należności od k o n trah en ­
tów sow ieckich z ty tu łu  świadczeń w ym ienio­
nych w § 1 m oże być przyjm ow ana w drodze 
rozrachunku  po lsko  - sowieckiego, n ie  wyłą­
czając opłat portow ych i kosztów obsługi so­
w ieckich statków  handlow ych i ładunków  w 
portach  polsk ich  oraz zaopatrzenia tak ich  sta t­
ków  w po rtach  po lskich  z w yjątkiem  bunkru .

(2) N ależności od kontrahen tów  sowiec­
k ich  z ty tu łu  frachtów  m orskich, kosztów 
b u n k ru  i  przew ozu towarów ko lejam i tran ­
zytem przez Po lskę w inny być regulow ane w 
wolnych dewizach lub  z rachunku  zagraniczne­
go wolnego.

§ 3. P rzekazy na rzecz osób, m ających m ie j­
sce zam ieszkania lub  siedzibę w Z. S. R . R., 
z w szelkich innych tytułów  niż wyszczególnio­
ne w § 1 wym agają każdorazow ego zezwole­
nia K om isji Dewizowej, z w yjątkiem  p rzek a­
zów z ty tu łu  frachtów  m orskich , kosztów  b u n ­
k ru  i przew ozu tow arów  kolejam i tranzytem  
przez Z. S. R . R., k tó re  m ogą być dokonyw a­
ne na  zasadach ogólnych.

§ 4. P rzepisy  zawarte w niniejszym  zarzą­
dzeniu obow iązują również przedsiębiorstw a 
i organizacje, k tórym  K om isja Dewizowa u d z ie ­
liła  generalnego upow ażnienia do sam odziel­
nego dysponow ania posiadanym i zapasami de­
wiz (autonom ie dewizowe, rachunk i walutowe
.,E“ i t. p .).

§ 5. Zarządzenie n in iejsze wchodzi w życie 
z dniem  17 m arca 1939. (Z. K . D. z 16.3.1939 
Dz. U. M. S. N r 7/156/39).

C T W O .

1 lit. a praw a celnego) — przy odpraw ie cel­
nej p rzyw ozow ej;

b ) od towarów wywożonych z wolnego ob­
ro tu  za granicę, k tó re  w' oznaczonym  , okresie 
m ają być z zagranicy z pow rotem  przyw iezio­
ne (art. 49 ust. 1 lit, b  praw a celnego) — 
przy  odpraw ie celnej wywozowej.

N atom iast p rzy  pow rotnym  wywozie, względ­
n ie  przy pow rotnym  przyw ozie towarów od­
praw ionych w arunkow o opłat m anipulacyjnych 
pobierać  już  n ie  należy.

3) Zasady p o b ieran ia  opłaty m anipulacyjnej, 
przew idzianej w § 8 ust. 3 lit. a przepisów  
wykonawczych do prawa celnego, zostały usta­
lone w okóln iku  C. 175 z dnia 15 grudnia 1938 
L. D. IV. 33461/3/38 w spraw ie zm iany 
przepisów  wykonawczych do praw a celnego 
(Dz. U rz. M in. Skarbu N r 34 z 1938 r., poz. 
805). (O. M. S. C. 183 z 27.2.1939 L. D. IV . 
3715/3/39).



P R A W O  K A R N O - S K A R B O W E .

W YM IARY K A R  ZA NIEZGOD NE Z R Z E ­
CZYW ISTOŚCIĄ ZGŁOSZENIE TOW ARÓW  
DÓ O D PRAW Y CELNEJ.

N a zapytanie jednej z  D yrekcji Ceł, jak  n a ­
leży  określać podstaw ę w ym iaru  k ary  w  tych 
przypadkach, gdy w jednym  i tym samym zgło­
szeniu  celnym  podano w poszczególnych pozy­
cjach tego zgłoszenia dane n iezgodne z rze ­
czywistością, przy  czym niezgodności Je w  o d ­
dzielnych pozycjach  są różnego rodzaju , M i­
nisterstw o Skarbu w yjaśnia, co następu je: 

Poszczególne pozycje zgłoszenia celnego pod  
k ą tem  stosowania rep resji karnej należy tra k ­
tować odrębnie , w ym ierzając kary  za n iezgod­
ności u jaw nione w obrębie każdej pozycji da­
nego zgłoszenia.

Jeżeli w ięc w  zgłoszeniu celnym  ujaw niono 
n iezgodności w obręb ie  trzech  pozycji, to 
każdą  z tych niezgodności pod względem  sto­
sow ania rep resji karnej należy traktow ać od­
dzielnie. N a p rzykład  zgłoszono do odpraw y 
c e ln e j:

według poz. I — kreozot o wadze w ym iaro­
wej 50 kg,

w edług poz. 2 -— olej m igdałow y — o wadze 
w ym iarow ej 53 kg  i

w edług po/.. 3 — związki z rtęci —  o wadze 
w ym iarow ej 262,3 kg wg poz. 306 p k t 2 t. c. 

W w yniku rew izji ujaw niono: 
kreozotu  (poz. 1) — 56,5 kg, 
o leju  m igdałow ego (poz. 2) — 300 kg, 
związków' rtęc i (poz. 3) — 170 kg (wg poz. 

306 p k t 2 t. c.) i 80 kg (wg poz. 306 p k t 1 t. 
« .).

Podanie  n iezgodnych z rzeczywistością da-

nydh w poz. 1 i 2 zgłoszenia celnego m ogło na­
razić Skarb Państw a na uszczuplenie cła w kwo­
cie zł 253 gr 50, natom iast podanie  w poz. 3 
zgłoszenia celnego danych niezgodnych z rzeczy­
wistością co do związków rtęci n ie  tylko nie 
m ogło spowodować uszczuplenia cła, lecz gdy­
by ta niezgodność n ie  została ujaw niona, spo­
wodowałoby nadpłatę  cła na niekorzyść stro­
ny w kwocie 72 zł, oraz naruszenie ograniczeń 
przywozowych w  części dotyczącej związków 
rtęci zakw alifikow anych do poz. 306 p k t 1 tar. 
cel.

Obliczając podstaw ę w ym iaru kary  za p o ­
danie niezgodnych z rzeczyw istością danych w 
powyższym zgłoszeniu należy przy jąć:

a) d la grzywien z a rt. 46 p. k. s. wg poz. 1 
i 2 zgłoszenia celnego — narażone na uszczu­
p len ie  cło w  kw otach: 6,5 zł i 247 zł (łącznie 
zł 253 gr 50),

b) dla grzywny z art. 47 p. k. s. wg pozycji 
3 zgłoszenia celnego wartość tow aru zakwalifi­
kowanego do poz. 306 p k t 1 t. c.

Ta okoliczność, że w obrębie  poz. 3 zgłosze­
n ia  celnego powstała różnica na  niekorzyść 
strony w kwocie zł 72 n ie  m a wpływu na okre­
ślenie podstawy w ym iaru grzywny spowodowa­
nej niezgodnościam i u jaw nionym i w pozosta­
łych  pozycjach tego zgłoszenia, czyli, że n a ­
rażone na uszczuplenie cło z pow odu n ie­
zgodności stw ierdzonych w obrębie poz. 1 i 2 
zgłoszenia celnego n ie ulega redukcji przy ob­
liczaniu podstawy w ym iaru  grzywny z art. 46 
p. k. s. w skutek u jaw nionej w poz. 3 tegoż 
zgłoszenia nadpłaty  cła. (O. M. S. z 1.3.1939 r. 
L D. I. 2576/4/38).

Ustawodawstwo
P O D A T E K  O B R O T O W Y .

O PO B O R ZE SCALONEGO PO D A TK U  O B ­
ROTO W EG O  OD SPRZED A ŻY  CEM ENTU I 
CUKRU.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustawy z dnia 
4 m aja  1938 r .  o p odatku  obrotowym  (Dz. U. 
R. P. N r 34, poz. 292) zarządzam , co nastę­
p u je :

§ 1. W prow adza się po b ó r scalonego po d a t­
ku  obrotow ego od sprzedaży cem entu i cu­
kru .

§ 2. Do opłacania scalonego podatku  ob ro ­
towego obowiązane są osoby, k tó re  wytwarza­
ją  cem ent lu b  cuk ier we w łasnych zakładach 
przem ysłow ych albo pow ierzają surowce do 
p rzerobu  na cem ent lub  cukier obcym zakła­
dom  przem ysłow ym .

§ 3. ( l)S ca lo n y  podatek  obrotowy w ynosi:

a) od obrotów  cem entem  — 4%  podstawy 
obliczenia tego p o d a tk u ;

b) od obrotów  cukrem  — 5,25% podstawy 
obliczenia tego podatku .

(2)Podstaw ę obliczenia scalonego podatku  
obrotowego stanowi o b ró t osiągnięty przez ce­
m entow nie lub  cukrow nie ze sprzedaży cem en­
tu  lub  cukru.

§ 4. (l)S calony  podatek  obrotowy obejm u­
je  wszystkie fazy obrotów  cem entem  i cukrem  
w stanie n ieprzerobionym  od cem entowni lub 
cukrowni aż do konsum enta oraz obroty  osiąg­
nięte z prow izji i innych wynagrodzeń za czyn­
ności kom isantów , ajentów  lub  pośredników , 
p rzy  sprzedaży cem entu i cukru  w stanie n ie­
przerobionym .

(2) Scalony podatek  obrotow y n ie  obejm uje 
fazy obrotu  pow stałej ze sprzedaży cukru  przez



cukrow nie innym  cukrow niom  w celu p rze ­
ro b u  na cuk ier wyższego gatunku.

(3 ) Za konsum enta  w rozum ieniu  ust. (1) 
paragrafu  nin iejszego uważa się nabywcę, k tó ­
ry  nabyty cem ent lu b  cukier p rzerab ia  albo 
zużywa.

(4) N ie pob iera  się oddzielnie p odatku  ob ro ­
towego od tych  obrotów  cem entem  i cukrem , 
od k tórych został pobrany scalony podatek  ob­
rotowy.

§ 5. (1) Osoby, obowiązane do opłacania sca­
lonego p odatku  obrotowego (§ 2), uiszczają 
ten  p odatek  w sposób i w term inach, p rze ­
w idzianych w ustaw ie o p o d a tk u  obrotow ym  
oraz w ordynacji podatkow ej (Dz. U. R . P . 
z 1936 r. N r 14, poz. 134).

(•2) Osoby te obowiązane są do opłacania za­
liczek na p o d a tek  obrotowy, określonych w  art. 
8 ustawy o p o d a tk u  obrotowym , przy  zastoso­
w aniu stawek scalonego podatku , przew idzia­
nych w § 3 ust. (1) rozporządzenia n in ie jsze­
go.

§ 6. (1) R ozporządzenie n in iejsze wchodzi 
w życie z dniem  ogłoszenia i  obow iązuje od 
dnia 1 stycznia 1939 r.

(2)Jednocześnie tracą m oc obow iązującą roz­
porządzenia M inistra  Skarbu wydane w p o ro ­
zum ieniu z M inistrem  Przem ysłu  i H and lu  o 
poborze scalonego podatku  przem ysłowego od 
cem entu z dnia 14 lutego 1936 r. (Dz. U . R. 
P . N r 13, poz. 122) i poborze scalonego p o ­
da tku  przem ysłowego od cukru  z dnia 17 lu ­
tego 1936 r. (Dz. U. R. P . N r 13, poz. 125). 
(R. M. S. z 26.1.1939 Dz. U. R. P . N r 9 /5 0 / 
39).

O PO B O R ZE SCALONEGO PO D A TK U  OB­
ROTOW EGO OD SPRZEDAŻY PIW A , NA ­
PO JÓW  W IN N Y CH , W ÓDEK G A TU N K O ­
W YCH, OCTU, KW ASU OCTOW EGO I  DRÓŻ- 
DŻY.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustawy z dnia 
4 m aja  1938 r .  o podatku  obrotowym  (Dz. U. 
R . P . N r 34, poz. 292) zarządzam , co nastę­
p u je  :

§ 1. W prow adza się p o bór scalonego po d a t­
k u  obrotowego od sprzedaży artykułów , wy­
m ienionych w tabeli załączonej do rozporzą­
dzenia niniejszego.

§ 2. (1) Do opłacania scalonego p odatku  ob­
rotowego od sprzedaży artykułów  w ym ienio­
nych w tabe li załączonej do rozporządzenia n i­
niejszego, obowiązani są:

1) od artykułów , wytwarzanych na obsza­
rze Państw a — wytwórcy, t. j. osoby wytwa­
rzające w spom niane artykuły, z w yjątkiem  oc­
tu  spirytusowego, od którego scalony podatek  
obrotowy opłaca D yrekcja Państwow ego M o­
nopolu  Spiry tusow ego;

2) od artykułów , sprow adzanych na obszar 
państwa —  osoby opłacające od tych a rty k u ­
łów  cło, p o d a tek  spożywczy lu b  opłatę m ono­
polową.

(2) Za wytwórców uważa się również oso­
by, wytwarzające a rtykuły  (§ 1) z cudzych m a­
teriałów  n a  rachunek  osób trzecich .

§ 3. (1) Stawki scalonego podatku  o b ro ­
towego dla każdego ro d zaju  artykułów  po d a­
ne są w tabeli, załączonej do rozporządzenia 
niniejszego.

(2) Scalony podatek  oblicza się :
1) od artykułów , wytworzonych n a  obsza­

rze Państw a na rachunek  w łasny, z w yjątkiem  
octu spirytusowego, — od  obrotu , osiągnięte­
go przez w ytw órcę;

2) od napojów  alkoholow ych, sprzedaw a­
nych przez wytwórcę detalicznie we własnym 
zakładzie gastronom icznym  —  od w artości 
hurtow ej tych napojów , przez k tó rą  rozum ie 
się ustaloną na  podstaw ie praw idłow ych ksiąg 
handlow ych cenę sprzedażną, otrzym ywaną 
przez wytwórcę przy sprzedaży tych napojów  
odprzedaw com ;

3) od artykułów , wytworzonych n a  obszarze 
Państw a na rachunek  osób trzecich, — od cał­
kow itej w artości sprzedażnej tych a rty k u łó w ;

4) od octu  spirytusowego —  od sum y na­
leżnej D yrekcji Państwowego M onopolu Spiry­
tusowego za spirytus, wydawany do w yrobu oc­
tu  w ytw órniom  octu sp iry tusow geo;

5) od artykułów , sprow adzanych na obszar 
Państw a —  od 100 kg wagi tych  artykułów  
łącznie z wagą naczynia lu b  innego bezpośre­
dniego opakow ania z w yjątk iem  kw asu octo­
wego, k tó ry  podlega opodatkow aniu od  wagi 
n e tto ; w razie  przyw ozu w spom nianych arty­
kułów  w cysternach lu b  w innych podobnych  
środkach przewozowych, za wagę wym iarową 
do p odatku  przy jm uje  się wagę netto  z doda­
n iem  20%  tej wagi.

I  4. (1) Scalony podatek  obrotow y obejm uje  
przy  artykułach , wytworzonych na obszarze 
Państw a wszystkie fazy obro tu  a rtykułam i wy­
m ienionym i w tabeli załączonej do rozporzą­
dzenia n iniejszego w stan ie  nieprzerobionym  
od wytwórcy do konsum enta, przy artykułach  
zaś przyw ożonych spoza granicy celnej lub  
z obszaru W . M. G dańska —  wszystkie fazy 
obrotu  w stanie n ieprzerob ionym  do konsu­
m enta.

(2) Za konsum enta  uważa się  osobę, k tó ra  
nabyty  a rty k u ł p rzerab ia  lu b  zużywa. N ie  uw a­
ża się za p rzeró b  uskutecznionego w rozlew ­
n iach  rozlew u kwasu octowego oraz rozlew u 
octu ferm entacyjnego (w innego, spirytusowego 
i t. p.) p o d  w arunkiem  u jaw nienia przez roz­
lew nię dostawcy kwasu octowego lu b  octu.

(3) N ie pob iera  się oddzieln ie p odatku  ob­
rotowego od tych obrotów  artykułam i wym ie­
n ionym i w tabe li załączonej do rozporządze­
nia niniejszego, od k tórych  został pobrany  
scalony p odatek  obrotowy.

§ 5. (1) Osoby wytwarzające na  obszarze 
Państw a artykuły  w ym ienione w tabe li załą­
czonej do rozporządzenia niniejszego z wy­
jątk iem  osób wytwarzających ocet spirytusow y, 
obowiązane są do w płacania scalonego podat-



T A B E L A
zawierająca wykaz artykułów, podlegających scalonemu podatkowi obrotowemu

oraz stawki tego podatku.
S t a w k a  p o d a t k u

od artykułów  wytwo­
rzonych na obszarze

od artykułów  spro­
wadzonych na obszar

i Państwa Państw a
o

ns N a zw a  a r ty k u łu od 100 kg wagi łącz-
oN % %  od obrotu nie z wagą naczynia
ć>a (§ 3 ust. (2) pk t 1), lub  bezpośredniego

z 2), 3) i 4) rozp.) opakow ania (§ 3 ust. 
(2) pk t 5) rozp .).

1 Piw o p e łn e  (272 p. 1 i 2) 6,8% 14 zł
2 Piw o dubeltow e (272 p. 1 i 2) 6,8% 20 zł
3 P iw o m ocne (p o rter i  inne piw a m ocne)

(272 p. 1 i 2) 6,8'% 27 zł
4 M iód sycony (do p icia) (273 p. 1 i 2) 7,2% 27 zł
5 A rak  i ruim (276 p. 1 i  2) 7,2'% 143 zł
6 L ik ie r (277 p. 1 i 2) 7,2% 211 zł
7 K o n iak  i destylaty w inne (278 p. 1 i 2) 7,2% 179 zł

8 Inne  w ódki gatunkow e, destylaty i nalew ki oraz
w yroby ze sp iry tusu  owocowego i pejsacho-
wego (277 p. 1 i 2) 7,2% 163 A

9 W ino gronowe i  rodzynkowe, zaw ierające do
16%  alkoho lu  w łącznie (28 p . 1) 7,2% 34 zł

10 W ino gronowe i rodzynkowe, zaw ierające po ­
nad  16% alkoholu  (280 p. 2) j 7,2% 85 zł

11 W ino owocowe i jagodow e (281 p . 1, 2 i  3) ■ 5,25% 16 zł

12 W ino m usujące i gazowane gronowe (282 p. 1 i 2) 7,2% 211 zł

13 W ino m usujące i gazowane owocowe oraz jago­
dow e (282 p. 2) 5,25% 79 zł

1 4 W ino sztuczne (281 p. 1, 2 i 3) 7,2% 20 zł

15 Moszcz w inny (280 p. 1 i 2) 7,2% 20 zł

16 Moszcz owocowy i jagodow y (281 p. 1, 2 i 3) 5,25'% 16 zł

17 Ocet spirytusow y (283 p. 1 i 2) 12% od sum y 5 zł
należnej D yrekcji 
Państwowego M o­
nopolu  Spirytuso­
wego za sp iry tus 
wydawany do wy­
robu  octu w ytw ór­
niom  octu sp iry tu ­
sowego (§ 3 ust.
(2) p k t 4 rozp .).

18  Ocet w inny oraz innego rodzaju  ocet fe rm enta­
cyjny poza octem spirytusow ym  (283 p . 1 i 2) 5,25% 5 zł

1 9 Kw as owocowy do celów spożywczych (332 p. 1 lit. b ) 7,7% 23 zł od wagi
! i I , netto

2 0  Ocet z kwasu octowego (283 p. 1 i 2) zw olniony 5 zł
21 D rożdże p iekarn iane  (284 p . 2) 8,3% 33 zł

Załączn ik  do  rozp. M in. Skarbu  z  dnia 26 stycznia 1939 r. (D z. Urz. M in. S k . poz. 71).



k u  obrotowego w sposób i  w term inach, p rze ­
w idzianych w ustawie o p odatku  obrotowym  
oraz w ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 14, poz. 134).

(2) Osoby te obowiązane są do w płacania 
zaliczek na p odatek  obrotowy, określonych 
w art. 8 ustawy o podatku  obrotowym , przy 
zastosowaniu stawek scalonego podatku , wy­
m ienionych w tabel i załączonej do rozporzą­
dzenia niniejszego.

(3) D yrekcja Państwowego M onopolu Spiry- 
rytusowego w płaca scalony podatek  obrotowy 
od octu spirytusowego do kasy 1 U rzędu Skar­
bowego w W arszawie do dnia 10 każdego m ie­
siąca w wysokości, przypadającej od sp iry tu­
su  wydanego w poprzednim  m iesiącu do w yro­
bu octu sp iry tusow ego.' Ostateczny obrachunek  
należności z ty tu łu  scalonego podatku  obro to­
wego od octu spirytusowego w ciągu okresu 
budżetow ego (od  1 kw ietnia do 31 m arca) oraz 
W yrównanie różnicy podatku  następu je  w cią­
gu 2 m iesięcy po  upływie okresu budżetowego. 
1 U rząd Skarbow y w W arszawie otworzy w 
księdze b ierczej podatku  obrotowego specjal­
n e  konto  dla księgowania scalonego p odatku  
obrotowego od sprzedaży octu spirytusowego, 
wpłacanego przez D yrekcję Państwowego M o­
nopolu  Spirytusowego. Izba Skarbowa G rodz­
k a  w W arszawie upraw niona jest do p rzep ro ­
w adzania k o n tro li nad  praw idłow ym  oblicza­
n iem  oraz term inow ym  w płacaniem  scalone­
go podatku  obrotowego od sprzedaży octu sp i­
rytusowego, przypadającego w m yśl przepisów  
rozporządzenia niniejszego.

(4) P rzy  przywozie artykułów , w ym ienio­
nych w tab e li załączonej do rozporządzenia 
niniejszego spoza granicy celnej scalony p o ­
datek  p o b iera  się w urzędach celnych przy  
zastosowaniu przepisów  celnych rów nocześnie 
z należnościam i celnym i, a przy wwozie wspo­
m nianych artykułów  przez urzędy celne po ło ­
żone na obszarze W. M. G dańska, względnie 
przy wwozie tychże artykułów  z obszaru W.
M. G dańska — w urzędzie przekazow o - od­
biorczym  na obszarze Państwa — równocześ­
nie z należnościam i celnym i, podatk iem  spo­
żywczym lu b  opłatą m onopolową.

(5) N ie p o b iera  się scalonego podatku  ob­
rotowego od kwasu octowego przywożonego 
spoza granicy celnej lu b  z obszaru W . M. 
G dańska, a przeznaczonego do celów przem y­
słowych, w zględnie laboratoryjnych. Na dowód 
przeznaczenia kwasu octowego do celów p rze­
m ysłowych, względnie laboratoryjnych, osoby, 
opłacające od kwasu octowego cło i podatek  
spożywczy lu b  tylko sam podatek  spożywczy 
(przy wwozie z obszaru W. M. G dańska), po ­
w inny przedstaw ić urzędowi celnem u lub  od ­
biorczem u urzędowi przekazow em u zaświad­
czenie właściwej tery torialn ie  izby przem ysło­
wo - handlow ej.

§ 6. K rajow i wytwórcy zwolnieni są od obo­
wiązku opłacania scalonego p odatku  ob ro to ­
wego p rzy  przyw ozie (§ 5 ust. (4) następu ją­

cych artykułów , sprow adzanych luzem  (we 
wszelkich naczyniach z w yjątkiem  b u te le k ) :

1) w szelkich destylatów  oraz półw yrobów  
lu b  gotowych wyrobów w ódczanych likierów , 
rum u , a raku , ko n iak u  i t. p . wyrobów w ódcza­
nych), o ile  artyku ły  te  przeznaczone są dla 
gorzelni owocowych lul) fabryk  w ódek do dal­
szego p rz e ro b u ;

2) w ina kwaśnego lu b  skażonego, o ile  w i­
na te przeznaczone są dla wytw órni octu lu b  
gorzelni owocowych do dalszego p rzero b u ;

3) wina gronowego, o ile  w ina te przezna­
czone są dla wytw órni w in gazowanych lu b  
m usujących do dalszego p rzerobu .

§ 7. K to uszczupla podatek  obrotow y po b ie ­
rany  przy przywozie artykułów , w ym ienionych 
w § 1 spoza granicy celnej, lub  przy wwozie 
tych artykułów  z obszaru W. M. G dańska, p o d ­
lega karze w m yśl przepisów  zawartych w art. 
13 ustawy o po d a tk u  obrotowym .

§ 8. O broty  osiągnięte z eksportu , artykułów  
wym ienionych w  tabeli załączonej do n in ie j­
szego rozporządzenia, w olne są od scalonego 
podatku  obrotow ego w m yśl przepisów  art. 3 
pk t 8) ustawy o p odatku  obrotowym .

§ 9. (1) R ozporządzenie n in ie jsze  wchodzi 
w życie z dniem  ogłoszenia i obow iązuje od 
dnia 1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie traci moc obow iązującą 
rozporządzenie M inistra  S karbu  z dn ia  17 lu te ­
go 1936 r. w ydane w porozum ien iu  z M inist­
rem  Przem ysłu  i H andlu  o poborze scalone­
go podatku  przem ysłowego od obrotów  piw em , 
napojam i w innym i, wódkam i gatunkow ym i, 
octem, kw asem  octowym i drożdżam i (Dz. U.
R . P . N r 13, poz. 124). (R . M. S. z 26.1.1939 
Dz. U. R. P . N r 9/51/39).

O PO B O R ZE SCALONEGO PO D A T K U  OD 
SPRZEDA ŻY A RTYK UŁÓW  P. M. T. i P . M.
S. , SOLI W PR O W A D ZO N EJ DO OBROTU 
PR ZEZ PO LSK I M ONOPOL SOLNY ORAZ 
LOSÓW L O T E R II. U R ZĄD ZA NYCH PR Z E Z  
PO LSK I M ONOPOL LO TERY JNY .

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustawy z dnia 
4 m aja 1938 r. o -podatku obrotowym  (Dz. U. 
R. P . N r 34, poz. 292) zarządzam , co nastę­
p u je :

§ 1. W prow adza się po b ó r scalonego p odatku  
obrotowego od sprzedaży artykułów  Polsk ie­
go M onopolu Tytoniowego izPaństw owego M o­
nopolu  Spirytusowego, soli (kuchennej, kąpie­
low ej, byd lęcej, ryback iej i przem ysłow ej) 
w prow adzonej do obro tu  przez Polski M ono­
pol Solny oraz losów lo te rii, urządzanych przez 
Polski M onopol Loteryjny.

§ 2. Do opłacania scalonego podatku  obro to­
wego od sprzedaży artykułów , w ym ienionych 
w § 1 niniejszego rozporządzenia, obowiąza­
ne są przedsiębiorstw a państw ow e: „Polski
M onopol Tytoniow y14, „Państw ow y M onopol 
Spirytusowy", „Polski M onopol Solny" i 
„Polski M onopol L oteryjny".



§ 3. Scalony podatek  obrotowy wynosi 6,8% 
od  całkow itej sumy prow izji (raba tu , ró żn i­
cy ceny tow aru i t. p .) , udzielonej przy sprze­
daży artykułów , objętych M onopolem  T y to ­
niowym , w yrobów Państwowego M onopolu 
Spirytusowego, soli (kuchennej, kąpie low ej, by­
dlęcej, ryback iej i przem ysłow ej) w prow adzo­
nej do obro tu  przez Polski M onopol Solny 
oraz od całkow itej sumy prow izji, udzie lonej 
przy sprzedaży losów lo terii, urządzanych 
przez Po lsk i M onopol Loteryjny.

§ 4. (1) Scalony podatek  obrotow y obejm u­
je  wszystkie fazy obrotów  n ieprzerob ionym i 
artykułam i, w ym ienionym i w § 1, oraz o b ro ­
ty osiągnięte z prow izji i innych wynagrodzeń 
za czynności kom isantów , ajentów  lub  pośred­
ników , przy sprzedaży tychże artykułów .

(2) N ie p o b iera  się oddzielnie p odatku  ob­
rotowego od tych obrotów  artykułam i wym ie­
nionym i w § 1, od k tó ry ch  został pobrany  sca­
lony podatek.

|  5. Insty tucje , wym ienione w § 2, upraw ­
nione są do po trącan ia  scalonego podatku  ob­
rotow ego (§ 3) od  całkow itej sum y prow izji 
(rabatu , różnicy ceny towaru i t. p .), u d z ie ­
lanej przy sprzedaży artykułów , określonych 
w § 1.

§ 6. Insty tucje , w ym ienione w § 2, w płacają 
scalony podatek  obrotow y do kasy 1 U rzędu 
Skarbowego w  W arszawie do dn ia  10 każde­
go m iesiąca w kw otach, odpow iadających su­
m ie scalonego podatku  obrotowego, przypada­
jącego od obrotów  odnośnym i artykułam i (§
1) w m iesiącu  poprzednim . Ostateczny o b ra ­
chunek należności z ty tu łu  scalonego po d a t­
k u  obrotow ego w ciągu okresu budżetow ego 
(od 1 kw ietn ia  do 31 m arca) oraz w yrów na­
n ie  różnicy następu je  w ciągu 2 m iesięcy po  
upływie okresu  budżetowego.

§ 7. 1 U rząd  Skarbow y w W arszawie otwo­
rzy w księdze b ierczej p odatku  obrotowego 
specjalne konta  d la księgowania scalonego p o ­
datku obrotow ego wpłacanego przez insty tu­
cja, w ym ienione w  § 2.

§ 8. Izba Skarbow a G rodzka w  W arszawie 
upraw niona jest do przeprow adzenia kontro li 
nad praw idłow ym i obliczeniam i oraz term ino­
wym w płacaniem  scalonego p odatku  ob ro to ­
wego, przypadającego w m yśl przepisów  roz­
porządzenia niniejszego.

§ 9. (1) R ozporządzenie n in ie jsze  wchodzi 
w  życie z dniem  ogłoszenia i  obow iązuje od 
dn ia  1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie trac i m oc obow iązującą ro z ­
porządzenie M inistra  Skarbu z dnia 17 lutego 
1936 r .  wydane w  porozum ien iu  z M inistrem  
Przem ysłu  i H an d lu  o poborze scalonego po ­
datku przem ysłowego od obro tu  a rtykułam i ob­
jętym i M onopolem  Tytoniow ym , od obro tu  wy­
robam i Państwow ego M onopolu Spirytusowego, 
solą kuchenną (jad a ln ą ), bydlęcą i przem ysło­
wą oraz losam i lo te rii państwowej (Dz. U . R. 
P . N r 13, poz. 123). (R . M. S- z 26.1.1939 
Dz. U. R . P . N r 9 /52 /39).

O PO BORZE SCALONEGO PO D A TK U  OB­
ROTOW EGO OD SPRZEDA ŻY ZAPAŁEK.

N a podstaw ie a rt. 9 ust. (3) ustawy z dnia 
4 m aja 1938 r. o podatku  obrotowym  (Dz. 
U. R . P . N r 34, ipoz. 292) zarządzam , co nastę­
p u je :

§ 1. W prowadza się pobór scalonego podat­
ku  obrotowego od sprzedaży zapałek.

§ 2. Scalony p odatek  obrotowy od sprzedaży 
zapałek w ynosi:

a) od zapałek norm alnych  i innych zapa­
łek  zaliczanych do rzędu  zapałek norm alnych 
— zł 35 od jednego m iliona zapałek;

b) od wszelkich innych  zapałek —  zł 43,80 
od jednego m iliona  zapałek.

§ 3. Scalony p o d a tek  obrotowy od sprzedaży 
zapałek obejm uje  wszystkie fazy obrotów  za­
pałkam i w hand lu  oraz obroty osiągnięte z 
prow izji i innych w ynagrodzeń za czynności 
kom isantów , ajentów  lub  pośredników  przy  
sprzedaży zapałek.

§ 4. Scalony podatek  obrotowy od sprzedaży 
zapałek wpłacać będzie  Spółka A kcyjna do 
Eksploatacji Państw ow ego M onopolu Zapał­
czanego w Polsce do kasy 1 U rzędu Skarbo­
wego w W arszawie do dnia 10 każdego m iesią­
ca w wysokości po d a tk u , przypadającego od 
obrotów  zapałkam i w m iesiącu poprzednim .

§ 5. 1 Urząd Skarbow y w W arszawie otwo­
rzy w księdze b ierczej podatku  obrotowego spe­
cjalne konto  dla księgow ania scalonego po ­
datku obrotowego od obrotów zapałkam i, w pła­
canego w myśl przepisów  rozporządzenia n i­
niejszego.

§ 6. Izba Skarbow a G rodzka w W arszawie 
upraw niona jest do przeprow adzania kontro li 
nad praw idłow ym  obliczaniem  oraz term ino­
wym w płacaniem  scalonego p odatku  obro to­
wego, przypadającego w myśl przepisów  n in ie j­
szego rozporządzenia, w tryb ie  określonym  w 
§§ 12—25 rozporządzen ia  M inistra  S karbu  z 
dnia 31 stycznia 1931 r. w sprawie w ykonania 
ustawy o m onopolu  zapałczanym  (Dz. U. R. 
P . N r 10, poz. 51).

§ 7. N ie po b iera  się oddzielnie p odatku  ob­
rotowego od tych obrotów  zapałkam i, od k tó ­
rych został pobrany  podatek  scalony.

§ 8. (1) R ozporządzenie n in ie jsze  wchodzi 
w życie z dniem  ogłoszenia i obow iązuje od 
odnia 1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie tracą  m oc obowiązującą 
rozporządzenia M in istra  Skarbu z dnia 14 lu ­
tego 1936 r. wydane w porozum ien iu  z M ini­
strem  Przem ysłu i H an d lu  o poborze  scalo­
nego podatku przem ysłowego od zapałek (Dz. 
U. R. P . N r 13, poz. 121) oraz z dnia 31 
sierpnia 1937 r. wydane w porozum ien iu  z M i­
nistrem  Przem ysłu i H and lu  w sprawie zm ia­
ny  rozporządzenia M inistra  Skarbu z dn ia  14 
lutego 1936 r., w ydanego w porozum ieniu  z 
M inistrem  P rzem ysłu  i H andlu  o poborze 
scalonego p o d a tk u  przem ysłowego od zapa­
łek  (Dz. U. R . P . N r 66, poz. 506). (R. M. 
S. z 26.1.1939 Dz. U. R . P . N r 9 /53 /39).



O PO B O R ZE PO D A TK U  OBROTOW EGO W  
FO R M IE RY CZA ŁTU  NA LATA PO D A T K O ­
W E 1939 i 1940*).

Na podstaw ie art. 9 ust. (2) ustawy z dnia 
4 m aja  1938 r. o p odatku  obrotow ym  (Dz. U. 
R . P . N r 34, poz. 292) zarządzam , co następu­
je :

§ 1. P odatek  obrotowy w form ie ryczałtu na 
la ta  podatkow e 1939 i 1940 pob ierany  będzie 
od  św iadczeń, wykonywanych w p rzedsięb io r­
stwach zarobkow ych, k tó re:

a) były prow adzone w roku 1938 w okręgu 
tego samego urzędu  skarbowego i  w tej 
sam ej m iejscowości, choćby przez inną 
osobę lu b  pod  inną firm ą, i n ie  zm ieniły 
isto tn ie  p rzedm io tu  swej działalności,

b ) osiągnęły za ro k  1938 obrót w rozum ie­
n iu  ustaw y z dnia 15 lipca  1925 r. o p ań ­
stwowym p odatku  przem ysłowym  (Dz. 
U. R. P . z 1936 r. N r 46, poz. 339), n ie 
przekraczający  w stosunku całorocznym  
według posiadanych przez u rząd  skarbo­
wy w iadom ości kwoty zł 50.000 po w łą­
czeniu obrotów , podlegających scalonem u 
podatkow i przem ysłow em u od obrotu,

c) zostaną zaliczone do ryczałtu przez w ła­
ściwe urzędy  skarbowe w sposób określo­
ny w § 4.

§ 2. Z ryczałtow anem u podatkow i n ie  pod le­
gają św iadczenia następujących spośród wym ie­
nionych w § 1 p rzedsiębiorstw :

a) należących do kupców rejestrow ych,
b) prow adzących w roku 1938 księgi hand lo ­

we w ro zum ien iu  art. 81 ordynacji podat­
kowej (Dz. U. R. P . z 1936 r  N r. 14, poz. 
134) lu b  szczegółowe n o tatk i (zapiski), 
przyjęte za podstaw ę w ym iaru podatku  na 
ro k  1938. bądź też prowadzących księgi 
handlow e od początku ro k u  1939, jeżeli 
okoliczność ta była znana urzędowi sk a r­
bowem u przed  ostatecznym ustaleniem  ry­
czałtu,

c) obow iązanych do opłacania scalonego po ­
datku obrotowego na podstaw ie art. 9 ust.
(3) ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o po d a t­
ku  obrotow ym  (Dz. U. R. P . N r 34, poz. 
292),

d) posiadających więcej niż jedno  stałe m ie j­
sce sprzedaży lub  wykonywania innych 
odpłatnych świadczeń,

e) budow lanych,
f) sprzedających mięso lu b  przetw ory m ięs­

ne,
g) tartaków  i eksploatacyj leśnych,
h) kinem atografów ,
i) kom isowych, ajencyjnych, pośrednictw a, 

ekspedycyjnych, przewozowych i kom uni­
kacyjnych

I  3. (1) Celem  ustalenia ryczałtu  u rząd

*) p. K ro n ik a  skarbowa — Podatek  dochodo­
wy — O w ykonaniu  przepisów  tego rozporzą­
dzenia (str. 155).

skarbowy obliczy zryczałtowany p odatek  dla 
każdego p ła tn ik a  na  lata 1939 i 1940 w jedna­
kowych kw otach na każdy rok , b iorąc pod uw a­
gę: ogólną znajom ość stosunków  gospodarczych 
przedsiębiorstw a, posiadane kon k re tn e  dane co 
do wysokości osiąganych w przedsiębiorstw ie  
obrotów  oraz właściwą stawkę podatkow ą. 
O brotów  objętych scalonym  podatk iem  obro to­
wym nie  b ierze  się pod  uwagę.

(2) Z kw oty zryczałtowanego podatku  na 
ro k  1939 urząd  skarbow y potrąci część należ­
ności za nabyte dla przedsiębiorstw a świa­
dectwo przem ysłowe, potrącalną  z pobieranego 
na zasadach ogólnych podatku  obrotowego w 
myśl art. 15 ust. (2) ustawy z dn ia  4 m aja 1938 
r. o p odatku  obrotow ym . Przy  u iszczaniu zry­
czałtowanego p o d a tk u  jak ieko lw iek  dalsze po­
trącenia n ie  będą  dokonywane.

(3) W łaściwość m iejscową dla w ym iaru po ­
datku w form ie  ryczałtu  określa się według 
przepisów  art. 12 § 1 ordynacji podatkow ej.

§ 4. (1) U rząd  skarbowy zawiadomi p isem ­
nie (wzór N r 1) każdego p ła tn ik a  o zaliczeniu 
jego przedsiębiorstw a do ryczałtu , podając  w 
zaw iadom ieniu kw otę zryczałtowanego podatku  
na każdy rok , wysokość potrąconej należności 
za św iadectwo przem ysłow e oraz wysokość i 
term in  płatności każdej ra ty  (§ 6 ust. (2 )).

(2) Z aw iadom ienia te pow inny być doręczo­
ne w term in ie  do dnia 30 kw ietn ia 1939 r.

(3) P ła tn ikow i p rzysługuje  praw o złożenia 
do urzędu skarbowego w ciągu dni 14 od daty 
doręczenia zaw iadom ienia, o k tórym  mowa w 
ust. (1), pisem nego wniosku o ustalenie ryczał­
tu  w kwocie innej, niż wym ieniona w zaw iado­
m ieniu , bądź też o wyłączenie z ryczałtu. 
W nioski te n ie  podlegają  opłacie stem plowej 
(art. 142 p k t 1 ustawy o opłatach  stem plo­
wych).

(4) B rak  w niosku, o k tórym  mowa w  ust.
(3), uważa się za zgodę na dokonane przez 
urząd skarbowy ustalenie ryczałtu. T ak samo 
trak tu je  się w niosek złożony po  term inie. Z a­
w iadom ienie, o k tórym  mowa w ust. (1 ), otrzy­
m uje  wówczas m oc nakazu płatniczego.

(5) W niesiony w term in ie  wniosek p ła tn ika  
o wyłączenie z ryczałtu  pow oduje autom atycz­
n ie  wyłączenie z ryczałtu  na  lata  podatkow e 
1939 i 1940, p rzy  czym zaw iadom ienie urzędu  
skarbowego traci moc obowiązującą, a w ym iar 
podatku  dokonany zostanie na zasadach ogól­
nych.

(6) W niesiony w term in ie  w niosek p ła tn ika  
o ustalenie ryczałtu  w innej kwocie, niż wy­
m ieniona w zaw iadom ieniu urzędu  skarbowego, 
m oże urząd skarbowy uznać za zasadny. W  tym 
przypadku w ym iar zryczałtowanego p odatku  
następuje w wysokości w ym ienionej we w niosku 
p łatn ika, a o wym iarze tym p ła tn ik  będzie za­
w iadom iony za pom ocą nakazu płatniczego 
(wzór N r 2).

(7) Jeżeli w niesiony w term in ie  wniosek p ła t­
n ika  n ie  zostanie uznany za zasadny, wniosek 
ten rozpoznaje naczelnik urzędu  skarbowego



lu b  jego zastępca przy udziale p ła tn ik a  lub  
upow ażnionego przez niego pełnole tn iego 
członka rodziny bądź pracow nika. Zaw iadom ie­
n ie  (wzór 3) o dn iu  wyznaczonym do rozpo­
znania w niosku pow inno być doręczone p ła tn i­
kow i p rzynajm niej na 5 dni p rzed  term inem . 
W ynik rozpoznanego przy udzia le  p ła tn ika  
w niosku w inien  być u jęty  w form ę p ro toko łu  
(wzór N r 4), zaopatrzonego w .podpis naczel­
n ika  urzędu  skarbow ego lu b  jego zastępcy oraz 
p ła tn ika  lu b  zastępującej go osoby.

(8) W  razie osiągnięcia porozum ienia  co do 
wysokości ryczałtu , w ym iar zryczałtowanego po ­
d a tk u  następu je  w kwocie określonej w p o ro ­
zum ieniu. O w ym iarze tym p ła tn ik  będzie za­
w iadom iony za pom ocą nakazu płatniczego 
(w zór N r 2).

(9) W  razie nieosiągnięcia porozum ien ia  
przedsiębiorstw o p ła tn ik a  zostaje wyłączone z 
ryczałtu , a podatek  ustalony będzie na zasadach 
ogólnych.

(10) N iezgłoszenie się p ła tn ik a  w wyznaczo­
nym  term in ie  bez dostatecznego uspraw ied li­
w ienia uważa się za cofnięcie złożonego w nios­
ku. Z aw iadom ienie, o k tórym  mowa w ust. (1 ), 
o trzym uje  wówczas m oc nakazu płatniczego.

§ 5. Świadczenia przedsiębiorstw , k tó re  n ie 
zostały przez urząd  skarbowy zaliczone do ry ­
cza łtu  w m yśl § 4 uist. (1 ), podlegają opodatko­
w aniu  na zasadach ogólnych.

§ 6. (1) N akazy p łatn icze na  zryczałtowany 
podatek , przew idziane w § 4 ust. (6) i (8), po­
w inny być doręczone p łatn ikom  w term in ie  do 
d n ia  15 czerwca 1939 r.

(2) Zryczałtow any podatek  na lata  1939 i 
1940 p łatny  jest corocznie w czterech rów nych 
ra tach : do 15 lipca , do 15 września i do 15 
listopada roku  podatkow ego oraz 15 lutego ro ­
ku  następnego.

§ 7. Od nakazów  p łatn iczych oraz od zawia­
dom ień , k tó re  uzyskały moc nakazów p ła tn i­
czych, n ie m ogą być wnoszone odwołania.

§ 8. N ie uiszczone w term in ie  ra ty  zryczał­
towanego podatku  stanowią zaległość p odatko­
wą i pod legają  przym usow em u ściągnięciu.

§ 9. (1) W  stosunku do świadczeń, będących 
przedm io tem  zryczałtowanego podatku , n ie  m o­
że być dokonany w ym iar podatku  na zasadach 
ogólnych ani też n ie  mogą być po b ieran e  za­
liczki w myśl art. 8 ustawy z dnia 4 m aja 1938 
r .  o p odatku  obrotowym .

(2) P odatek  na zasadach ogólnych lu b  na 
podstaw ie art. 9 ust. (3) ustawy z 4 m aja 1938 
r. o po d a tk u  obrotow ym  będzie jed n ak  p o b ra ­
ny  od św iadczeń przedsiębiorstw , objętych ry ­
czałtem , poczynając od następnego dnia po 
upływie m iesiąca, w k tórym  m iała m iejsce jed ­
n a  z następujących okoliczności:

a) nabycie lu b  przejęcie  przedsiębiorstw a 
przez k u pca  rejestrow ego,

b) otwarcie w przedsiębiorstw ie nowego sta­

łego m iejsca sprzedaży lub  m iejsca wy­
konywania innych świadczeń,

c) zm iana istotna przedm io tu  działalności 
przedsiębiorstw a,

d) pow stanie obow iązku opłacania scalonego 
podatku  obrotow ego na podstaw ie art 9 
ust. (3) ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o 
podatku  obrotowym .

(3) Podatek  na zasadach ogólnych będzie 
również pobrany na ro k  podatkow y 1940 od 
świadczeń przedsiębiorstw , k tórych  obrót w ro ­
k u  1939 przekroczył kw otę  zł 50.000, przy czym 
ustalenie kwoty obro tu  na rok  1939 powinno 
opierać się wyłącznie na danych, uzyskanych 
z zeznań i w yjaśnień p łatn ika, z ksiąg, zapisków 
i innych pisem nych m ateriałów  inform acyjnych.

(4) Od postanow ienia urzędu  skarbowego o 
wyłączeniu z ryczałtu  w myśl przepisów  ust. 
(2) lub  (?) przysługuje  płatnikow i prawo wnie­
sienia zażalenia do izby skarbowej za pośred­
nictwem  urzędu  skarbowego w term in ie  dni 14 
od daty doręczenia postanow ienia.

(5) W  przypadkach  w ym ienionych w ust. (2) 
i (3) zryczałtowany podatek  pow inien być u isz­
czony w części, p rzypadającej stosunkowo na 
okres, poprzedzający  pow stanie obowiązku 
uiszczania podatku  na zasadach ogólnych.

(6) Zaliczki kw artalne, przypadające do za­
p łaty  w w yniku zastosowania przepisów  ust. (2) 
i (3), pob ierane b ęd ą  według przepisów  art. 8 
ust. (3) ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podat­
k u  obrotowym.

(7) Okoliczności, o k tórych m owa w ust. (2) 
lit. a ), b ) i c), obowiązany jest p ła tn ik  podać 
do w iadomości u rzędu  skarbowego w ciągu 
m iesiąca od daty ich  powstania.

§ 10. W  razie zlikw idow ania p rzedsięb ior­
stwa lu b  całkowitego zwolnienia wszystkich 
świadczeń przedsiębiorstw a od podatku  na pod­
stawie art. 3 p k t 18, a rt. 9 ust. (3) lub  art. 10 
ust. (1) ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podatku  
obrotowym , bądź wreszcie p rzeniesienia  p rzed­
siębiorstw a do okręgu innego u rzędu  skarbo­
wego lu b  do in n ej m iejscowości, zryczałtowa­
ny podatek  podlega um orzeniu  w części, przy­
padającej stosunkow o na okres zwolnienia lub  
za okres od następnego m iesiąca po  zlikw ido­
w aniu  lu b  przen iesien iu  przedsiębiorstw a. 
U m orzenie nastąpi p o d  w arunkiem , że p łatn ik  
zawiadomi urząd  skarbow y o właściwych oko­
licznościach w ciągu 3 m iesięcy od daty ich  po­
wstania.

§ 11. Urzędom  skarbowym  służy prawo daro­
wania skutków  zaniedbania term inów  ustalo­
nych nin iejszym  rozporządzeniem .

§ 12. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem  ogłoszenia i obow iązuje na całym 
obszarze Państw a z w yjątkiem  ziem odzyska­
nych w roku  1938. (R . M. S. z 23.11.1939 
Dz. U. R. P . N r 17/102/39).



0  PO B O R ZE PO DATKU OBROTOW EGO W 
FO R M IE RYCZAŁTU NA R O K  PO D A T K O ­
W Y 1939 OD PRZED SIĘB IO R STW  E K SPLO ­
A TA C JI TAKSÓW EK.

Na podstaw ie art. 9 ust. (2) ustawy z dnia 
4 m aja 1938 r. o podatku  obrotowym  (Dz. U. 
R. P. N r 34, poz. 292) zarządzam  co n astęp u ję:

§ 1. (1) Przedsiębiorstw a eksploatujące n a j­
wyżej pięć taksówek (dorożek sam ochodow ych) 
dla zarobkow ego przewozu osób i towarów 
mogą od wykonywanych świadczeń uiścić po ­
datek obrotow y na rok  podatkow y 1939 w fo r­
m ie ryczałtu  p o d  w arunkiem , ż e :

a) posiadają  właściwe świadectwa przem ysło­
we na  ro k  1939 oraz

b) zapłacą zryczałtowany podatek  w kw o­
tach i term inach określonych w §§ 3 i 4.

(2) P od a tek  w form ie ryczałtu m oże być 
uiszczony zarówno przez istniejące w -dniu w ej­
ścia w życie rozporządzenia niniejszego jak  i 
przez pow stałe dopiero po tym dniu przedsię­
biorstw a wym ienione w ust. (1).

§ 2. N ie  podlegają zryczałtowanem u p o d a t­
kowi św iadczenia następujących spośród wy­
m ienionych w § 1 p rzedsiębiorstw :

a) należących do kupców  rejestrow ych,
b) prow adzących od początku 1939 ro k u  bądź 

od chwili rozpoczęcia eksploatacji taksów ek w 
ciągu tego roku księgi handlow e w rozum ien iu  
art. 81 ordynacji podatkow ej (Dz. U. R . P. 
z 1936 r. N r 14, poz. 134).

§ 3. (1) Zryczałtowany podatek  obrotow y wy­
nosi od każdej zarejestrow anej dla celów eks­
p loatacji taksów ki:

1) w m . st. W arszawie — zł 50,
2) w Bydgoszczy, Chorzowie, K atowicach, 

K rakow ie, L ublin ie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu
1 Sosnowcu —  izł 30,

3) w pozstałych m iejscowościach — zł 20.
(2) W ym ienione w ust. (1) kwoty zryczał­

towanego p o d a tk u  uw zględniają już część na­
leżności za nabyte dla przedsiębiorstw a św ia­
dectwo przem ysłow e na rok  1939, potrącalną  
z pobieranego  na zasadach ogólnych p odatku  
obrotowego w myśl art. 15 ust. (2) ustawy. Przy  
w płacaniu zryczałtowanego podatku  n ie  będą 
zatem  dokonyw ane żadne potrącenia.

(3) D la przedsiębiorstw , k tórych działalność 
lu b  dodatkow a eksploatacja taksówek w gran i­
cach n ie  przekraczających ogólnej ilości p ię ­
ciu taksów ek rozpocznie się dopiero od dn ia  
1 lipca  1939 r. lub  po tym  term in ie , w ym ienio­
ne w ust. (1) kwoty zryczałtowanego p o d a tk u  
obniża się do połowy.

§ 4. (1) Zryczałtowany podatek  p łatny  jest 
we właściwym urzędzie skarbow ym ;

a) dla przedsiębiorstw  istniejących w dn iu  
wejścia w życie rozporządzenia niniejszego -— 
w  term in ie  do dnia 15 kw ietn ia 1939 r.,

b) dla przedsiębiorstw  powstałych po dniu 
wejścia w życie rozporządzenia niniejszego — 
przed rozpoczęciem  eksploatacji taksówek,

c) w przypadku  zarejestrow ania w ciągu ro ­

ku 1939 przez przedsiębiorstw o objęte ryczał­
tem now onabytych taksów ek w granicach n ie  
przekraczających ogólnej ilości p ięciu  zareje­
strow anych taksówek — przed  rozpoczęciem  
eksploatacji każdej now ozarejestrow anej tak­
sówki.

(2) P rzy  w płacie zryczałtowanego podatku  
p ła tn ik  obowiązany jest okazać nabyte dla 
przedsiębiorstw a św iadectwo przem ysłow e na 
rok  1939 oraz złożyć w urzędzie skarbowym  p i­
sem ne oświadczenie, zawierające n astępu jące  
dane:

1) nazwisko i im ię  p ła tn ika  oraz ńtiejsce je ­
go zam ieszkania,

2) adres przedsiębiorstw a — w razie u trzy­
m ywania oddzielnego zakładu,

3) ka tegorię  nabytego na ro k  1939 św ia­
dectwa przem ysłowego,

4) ogólną ilość zarejestrow anych przez p ła t­
n ika  taksów ek oraz

5) datę re jestrac ji i urzędow e num ery re je ­
stracyjne taksówek.

(3) W  razie dodatkow ego zarejestrow ania 
now onabytych taksówek (ust. (1) lit. c), p ła t­
n ik  obowiązany jest przed  rozpoczęciem  eks­
p loatacji tych taksów ek złożyć w u rzędzie  skar­
bowym —  pod rygorem  grzywny', przew idzia­
nej w art. 185 ordynacji podatkow ej (Dz. U. 
R. P . z 1936 r. N r 14, poz. 134) — pisem ne 
ośw iadczenie, podając  w nim  ilość i num ery 
re jestracy jne now onabytych taksów ek oraz datę 
ich  re jestracji.

(4) W łaściwym do p o b o ru  zryczałtowanego 
podatku  jest urząd  skarbowy, w którym  nabyto 
św iadectwo przem ysłow e na  ro k  1939.

§ 5. Jeżeli przedsiębiorstw o objęte ryczałtem  
ulegnie likw idacji w ciągu 1939 ro k u  lu b  je ­
żeli taksów ki, od k tórych  opłacono zryczałto­
wany podatek , zostaną w tym  ro k u  wycofane z 
eksploatacji — kwoty uiszczonego podatku  
nie podlegają  zwrotowi.

§ 6. (1) W  stosunku do świadczeń, będących 
przedm iotem  zryczałtowanego podatku , n ie  m o­
że być dokonany wym iar p odatku  na zasadach 
ogólnych ani też n ie  m ogą być pobrane  zalicz­
k i w m yśl art. 8 ustawy.

(2) P o d a tek  na zasadach ogólnych będzie  jed ­
nak  pobrany  od św iadczeń tych przedsiębiorstw  
objętych ryczałtem , k tó re  w ro k u  1939 zereje- 
stru ją  d la celów eksploatacji w ięcej n iż  p ięć  
taksówek. W  tym przypadku  wpłacone kwoty 
ryczałtu  zostaną zarachow ane na poczet zali­
czek, pobieranych  w m yśl art. 8 ustawy.

(3) F ak t zarejestrow ania taksówki, pow odu­
jący wyłączenie z ryczałtu, obowiązany jest 
p ła tn ik  podać do w iadom ości u rzędu  skarbo­
wem u w ciągu m iesiąca od daty zarejestrow a­
n ia  pod  rygorem  grzywny, przew idzianej w art. 
185 ordynacji podatkow ej.

§ 7. U rzędom  skarbowym  służy praw o daro­
wania na  prośby  p łatn ików  skutków  zaniedba­
n ia  term inów  ustalonych w § 4.



§ 8. R ozporządzenie niniejsze w chodzi w ży- nych w ro k u  1938. (R . M. S. z 28.11.1939 Dz. 
e ie  z dniem  ogłoszenia i obow iązuje na całym  U. R. P. N r 19/129/39). 
obszarze Państw a z w yjątkiem  ziem  odzyska-

P O D A T E K  D O C H O D O W Y .

O PO B O R ZE PO D A TK U  DOCHODOW EGO 
W  FO R M IE RY CZA ŁTU  NA LATA PO D A T ­
K O W E 1939 i 1940.

Na podstaw ie art. 23a ustawy o państwowym  
podatku  dochodowym  wprowadzonego ustawą 
z dnia 9 kw ietn ia  1938 r. (Dz. U. R. P . N r 26, 
poz. 226) zarządzam  co następu je:

§ 1. P o d a tek  dochodowy w form ie ryczałtu  
na  lata  podatkow e 1939 i 1940 pobierany  będzie 
■od osób fizycznych osiągających dochody:

a) z p rzedsięb iorstw  przem ysłowych i han ­
dlowych, k tórych  św iadczenia są p rzed ­
m iotem  zryczałtowanego p odatku  ob ro to ­
wego w m yśl rozporządzenia M inistra  
Skarbu z dnia 23 lutego 1939 r. (Dz. U. 
R. P . N r 17, poz. 102),

b )  z budynków , w k tórych  łączna ilość izb 
(§ 63 ust. (2) rozporządzenia M inistra  
Skarbu o w ykonaniu ordynacji p o d a tk o ­
wej — Dz. U. R. P . z 1937 r. N r 35, poz. 
270) n ie  przekracza 20, przy czym korzy­
stających ze zwolnienia od podatku  do­
chodowego budynków  now ow zniesionych 
oraz części budynków  nadbudow anych i 
przybudow anych n ie b ierze  się p o d  uw a­
gę, _

« ) z nieruchom ości gruntow ej w łącznym  ob­
szarze n ie przekraczającym  50 ha, a na 
terenie w ojew ództw : b iałostockiego, no­
w ogródzkiego, poleskiego, w ileńskiego i 
w ołyńskiego —  100 ha,

jeżeli w ym ienione źródła dochodu by­
ły  czynne w ciągu całego roku  k a len d a­
rzowego 1938, osiągnięty przez p ła tn ika  
w tym  ro k u  łączny dochód podlegający  
opodatkow aniu  n ie  przekroczył zł 7.200 
oraz p ła tn ik  zaliczony został do ryczałtu  
przez właściwy urząd  skarbowy w sposób 
określony w § 4.

§ 2. Z ryczałtow anem u podatkow i n ie  p o d le ­
g a ją  osoby, k tó re :

a) oprócz dochodów  płynących ze źródeł wy­
m ienionych w § 1 osiągną lub  osiągały 
w roku  kalendarzow ym  1938 jeszcze inne 
dochody, podlegające opodatkow aniu  na 
podstaw ię działu I  ustawy o państwowym  
p odatku  dochodowym  (Dz. U. R. P . z 1936 
r. N r 2, poz. 6),

h )  dla budynków  lu b  gospodarstw  w iejskich, 
które prow adziły  w roku  kalend. 1938 
księgi w rozum ien iu  art 81 ordynacji p o ­
datkow ej (Dz. U. R. P . z 1936 r. N r 14, 
poz. 134), bądź też prow adzą takie księ­
gi w roku  1939, jeżeli okoliczność ta by­
ła znana urzędow i skarbow em u przed  
ostatecznym  ustaleniem  ryczałtu.

§ 3. (1) Celem  usta len ia  ryczałtu urząd skar­
bowy obliczy zryczałtowany podatek  d la każ­
dego p ła tn ika  za la ta  podatkow e 1939 i 1940 
w jednakow ych kw otach na każdy rok , b iorąc 
p o d  uw agę: ogólną znajom ość stosunków  gos­
podarczych p łatn ika, posiadane konkre tne  dane 
co do wysokości osiągąpych przez p ła tn ika  do­
chodów oraz skalę podatkow ą przew idzianą w 
art. 23 ustawy o państwowym  podatku  dochodo­
wym wraz z ew entualną zwyżką lu b  zniżką z 
art. 26 i 27 tejże  ustawy.

(2) Z kwoty zryczałtowanego podatku  na rok 
podatkow y 1939 u rząd  skarbowy po trąc i p rzed ­
p łatę uiszczoną w m yśl art. 39 ustawy na ro k  
podatkow y 1939. Po trącen ie  przedpłaty  nastąpi 
poczynając od pierw szej ra ty  zryczałtowanego 
podatku  (§ 6 ust. (2 )) .

(3) W łaściwość m iejscow ą dla wym iaru po ­
da tku  w form ie ryczałtu  określa się według 
przepisów  art. 14 ordynacji podatkow ej.

§ 4. (1) U rząd skarbow y zawiadomi pisem ­
nie (wzór N r 1) każdego p ła tn ik a  o zaliczeniu 
go do ryczałtu, podając  w zaw iadom ieniu kwo­
tę zryczałtowanego podatku  na każdy rok , wy­
sokość potrąconej p rzedpłaty  na podatek  docho­
dowy na ro k  1939 oraz wysokość i term in  p ła t­
ności każdej raty  ('§ 6 ust. (2 )).

(2) Z aw iadom ienia te powinny być doręczo­
n e  :

a) p łatn ikom , k tó rych  wszystkie źródła do­
chodu położone są w okręgu urzędu skar­
bowego właściwego dla w ym iaru podatku  
dochodowego (art. 14 ordynacji podatko­
w ej) — w term in ie  do dnia 30 kw ietn ia 
1939 r„

b) pozostałym  p ła tn ikom  -— w term in ie  do 
dnia 30 czerwca 1939 r.

(3) P ła tn ikow i przysługuje  prawo złożenia 
do urzędu  skarbowego w ciągu dni 14 od daty 
doręczenia zaw iadom ienia, o k tórym  m owa w 
ust. (1), pisem nego w niosku o ustalenie ryczał­
tu w kwocie in n e j, niż wym ieniona w zawia­
dom ieniu, bądź też o wyłączenie z ryczałtu. 
W nioski te n ie podlegają opłacie stem plowej 
(art. 142 p k t 1 ustaw y o opłatach stem plowych).

(4) B rak w niosku, o którym  mowa w ust. 
(3), uważa się za zgodę na dokonane przez 
urząd  skarbowy ustalenie ryczałtu. T ak  samo 
trak tu je  się w niosek złożony po term in ie . Z a­
w iadom ienie, o k tórym  mowa w ust. (1), otrzy­
m uje wówczas m oc nakazu płatniczego.

5) W niesiony w term in ie  wniosek p łatn ika  
o wyłączenie z ryczałtu  pow oduje autom atycz­
nie wyłączenie z ryczałtu na lata podatkow e 
1939 i 1940, przy czyin zawiadom ienie urzędu 

skarbowego traci m oc obowiązującą, a wym iar



podatku  dokonany zostanie na  zasadach ogól­
nych.

(6) W niesiony w term inie  wniosek p ła tn ik a  
o  usta len ie  ryczałtu  w innej kwocie, n iż wy­
m ieniona w zaw iadom ieniu urzędu  skarbow ego, 
może u rząd  skarbowy uznać za zasadny. W  tym 
p rzypadku  w ym iar zryczałtowanego p odatku  na­
stępuje w wysokości w ym ienionej we w niosku 
p łatn ika, a o wym iarze tym p ła tn ik  będzie za­
w iadom iony za pom ocą nakazu płatniczego —- 
(wzór N r 2).

(7) Jeżeli wniesiony w term in ie  Wniosek 
p ła tn ika  n ie  zostanie uznany za zasadny, w n io ­
sek ten  rozpoznaje  naczelnik urzędu  skarbow e­
go lu b  jego zastępca przy udziale p ła tn ika  lu b  
upow ażnionego przez niego pełno le tn iego  
członka rodziny  bądź pracow nika. Zaw iadom ie­
n ie  (wzór N r 3) o dniu wyznaczonym do roz­
poznania w niosku pow inno być doręczone p ła t­
nikow i p rzynajm niej na 5 dni p rzed  term inem . 
W ynik rozpoznanego przy udzia le  p ła tn ik a  
w niosku w inien  być u jęty  w form ę p ro toko łu  
(wzór N r 4 ), zaopatrzonege w podpis naczeln i­
ka urzędu  skarbowego lu b  jego zastępcy oraz 
p ła tn ik a  lu b  zastępującej go osoby.

(8) W razie osiągnięcia porozum ienia  co do 
wysokości ryczałtu , w ym iar zryczałtowanego 
p odatku  n astępu je  w kwocie określonej w p o ­
rozum ieniu . O wym iarze tym p ła tn ik  będzie 
zawiadom iony za pom ocą nakazu płatniczego 
(wzór N r 2).

(9) W  razie  nieosiągnięcia porozum ien ia  
p ła tn ik  zostaje wyłączony z ryczałtu, a podatek  
ustalony będzie na zasadach ogólnych.

(10) Niezgłoszenie się p ła tn ik a  w wyznaczo­
nym  term in ie  bez dostatecznego uspraw ied li­
w ienia uważa się za cofnięcie złożonego w nios­
ku. Z aw iadom ienie, o k tórym  mowa w ust. (1), 
o trzym uje wówczas m oc nakazu płatniczego.

§ 5. P ła tn icy , k tórzy n ie  zostali przez urząd  
skarbow y zaliczeni do ryczałtu w myśl § 4 ust. 
(1), pod legają  opodatkow aniu na zasadach ogól­
nych.

§ 6. (1) N akazy płatnicze na  zryczałtowany 
podatek , przew idziane w § 4 ust. (6) i (8), p o ­
w inny być doręczone p łatn ikom  w term in ie  do 
dnia 15 sierpn ia  1939 r.

(2) Zryczałtow any podatek  na ła ta  1939 i 1940 
p łatny  jes t corocznie w trzech równych ra tach : 
do 15 w rześnia i do 15 listopada roku  p o d a tk o ­
wego oraz do 15 lutego ro k u  następnego.

§ 7. O d nakazów płatniczych oraz od zawia­
dom ień, k tó re  uzyskały m oc nakazów p ła tn i­
czych, n ie  m ogą być wnoszone odwołania.

§ 8. N ie uiszczone w  term in ie  ra ty  zryczał­

towanego p o d a tk u  stanowią zaległość p odatko­
wą i pod legają  przym usow em u ściągnięciu.

§ 9. (1) Jeżeli w ciągu ro k u  kalendarzow ego
1939 jedno  lu b  więcej ź ródeł dochodu objętych 
ryczałtem  wygaśnie, p łatn ikow i przysługuje  
prawo żądania um orzenia części podatku , przy­
padającej na ro k  podatkow y 1940 na w ygasłe 
ź ród ła  dochodu.

(2) W niosek p ła tn ika  pow inien  być zgłoszo­
ny na p iśm ie  w term in ie  do dnia 31 stycznia
1940 r .  W niosek ten n ie  podlega opłacie stem ­
plow ej (art. 142 p k t 7 ustawy o opłatach  stem ­
plow ych).

§ 10. (1) Jeżeli w ciągu ro k u  kalendarzow ego 
1939 ilość ź ródeł dochodu u legnie zwiększeniu, 
u rząd  skarbow y wyłączy p ła tn ika  z ryczałtu  na 
ro k  podatkow y 1940 i dokona w ym iaru na ten 
rok  na  zasadach ogólnych.

(2) O zwiększeniu się ilości źródeł dochodu 
pow inien p ła tn ik  zawiadom ić u rząd  skarbowy 
w term in ie  do dnia 31 stycznia 1940 r.

(3) Jeżeli na  sku tek  później u jaw nionych 
konkretnych  okoliczności faktycznych okaże 
się, że ryczałtem  nie zostały objęte  wszystkie 
źródła dochodu p ła tn ik a  lub  też p ła tn ik  posia­
dał źródła dodhodu n ie  podlegające podatkow i 
w form ie  ryczałtu , u rząd  skarbow y uchyli wy­
m iar zryczałtowanego podatku  dochodowego 
na lata  1939 1940 i  dokona w ym iaru n a  te  la ta  
w edług zasad ogólnych.

(4) Od postanow ienia urzędu skarbowego 
o w yłączeniu z ryczałtu  lu b  uchyleniu  wym iaru 
zryczałtowanego p odatku  w m yśl przepisów  
ust. (1) i (3) przysługuje płatn ikow i praw o 
w niesienia zażalenia do izby skarbow ej za po­
średnictw em  u rzędu  skarbowego w term in ie  
dni 14 od daty doręczenia postanow ienia.

§ 11. P łatn icy , k tórym  podatek  w ym ierzono 
w form ie ryczałtu , n ie  są obowiązani do skła­
dania zeznań o dochodzie (§ 63 rozporządzenia 
M inistra S karbu  o w ykonaniu ordynacji podat­
kowej — Dz. U. R . P . z 1937 r. N r 35, poz. 
270) i do uiszczania p rzed p łat w m yśl art. 39 
ustawy na ro k  podatkow y 1940.

§ 12. U rzędom  skarbowym  służy praw o da­
row ania skutków  zaniedbania term inów  ustalo­
nych niniejszym  rozporządzeniem .

§ 13. R ozporządzenie n in ie jsze  wchodzi w ży­
cie z dniem  ogłoszenia i obow iązuje na całym 
obszarze Państw a z w yjątkiem  w ojewództw  p o ­
znańskiego i pom orskiego, górnośląskiej części 
województwa śląskiego, pow iatu działdow skie­
go, wojew ództw a warszawskiego oraz ziem od­
zyskanych w ro k u  1938. (R. M. S. z 24.2.1939 
Dz. U. R. P . N r 17/103/39).



c. d. spisu rzeczy.

■-tr.
Opłata od ugody
Ponowny wym iar opłaty stem plowej od spółki 
Opłata od zaliczki na płacę pracow nika 

Celnie two
O dpow iedzialność przedsięb iorcy  składowego za należności celne od ubytków 
Stawki konw encyjne. C iężar dowodu 
Zwrot cła

Prawo karne skarbowe
Sprzedaż spirytusu w yrobionego bez zezwolenia t
Przechowyw anie sacharyny na prośbę innej osoby 

Opłaty na Fundusz Pracy
O płaty od wynagrodzeń za najem ny pracę 

P odatki kom unalne
Świadczenia drogowe wp naturze
Ulgi w spłacie zaległości w sam oistnych daninach kom unalnych 

K R O N IK A  SKARBOW A , ^  "
Sprawy ogólne 
Term inarz podatkow y  
P odatek przem ysłow y

Zw olnienie zakładów leczniczych i sanatoriów  od podatku 
Zw olnienie przedsiębiorstw  d robnej sprzedaży wyr. tytoniowych od naby­

wania świadectw przem ysłowych
Podatek obrotow y  . .

Z w olnienie od obowiązku prow adzenia ksiąg handlow ych kom isantów , zaj­
m ujących się sprzedażą m ateriałów  pędnych, nafty i produktów  naft. 

Podatek dochodow y
W ykonywanie przepisów o poborze pod . obrot. i doch. w form ie ryczałtu 

Prawo dew izow e
W sprawie obrotu płatniczego z Z. S. R. R.

Celnictwo
Pob ieran ie  opłat m anipulacyjnych przy odpraw ie warunkow ej -

Prawo karne skarbowe
W ym iar k a t za‘ niezgodne z rzeczywistością zgłoszenie towarów do odprawy

celnej 'ri .. . r t
USTAW ODAW STW O

146
146
147 
147
147
148
149
150 
150 t?
150
151 
151 
151
151
152

153 
153
153
154 
154

154
154

154
155 
155 
158 
158 
158
158 
15?

159 

159
P odatek obrotow y  o 159

O poborze scalonego podatku od sprzedaży cem entu i cukru 159
O poborze scalonego podatku od sprzedaży piwa, napojów7 w innych, wó- f

dek gatunkowych, octu, kwasu octowego i drożdży 160
O poborzę scalonego podatku od sprzedaży artykułów  P. M ..T . i P . M. S.,

soli i losów Pol. Mon. Loteryjnego ” “162
O poborze scalonego podatku od sprzedaży zapałek 163
O poborze podatku w form ie ryczałtu  164
O poborze podatku  w form ie ryczałtu od przedsiębiorstw  eksploatacji taksówek 166

p o d a tek  dochodow y  167
O poborze podatku w form ie ryczałtu 167

O D  W Y D A W N I C T W A :
. - , . ; f
Z e  w zg lęd ów  tech n iczn ych , zw iązanych  z obję­

ciem  redakcji „Przeglądu S karbow ego” przez p. adw . 
Leopolda M arguliesa, zeszyt niniejszy w ydajem y  
w  zw iększonej objętości, jako zeszyt p od w ójn y  3 /4  
za m arzec i kw iecień  1 9 3 9  r. N astęp n e zeszyty  uka­
zyw ać się będą regularnie 15-go każdego m iesiąca.



N a k ł a d e m W y d a w n i c t w a  „ P R A S A  P R A W N I C Z A "
ukazuje się czasopismo

PRASA
P R A W N I C Z A

p r z e g l ą d  U S T A W O D A W S T W A ,  
P I Ś M I E N N I C T W A  P R A W N I C Z E G O ,  
ORZECZNICTWA SADOWEGO ORAZ BIBLIOGRAFII

REDAKTOR

ADAM DANIEL SZCZYGIELSKI
ASYSTENT UNIWERSYTETU J. PIŁSUDSKIEGO

„PRASA PRAWNICZA*
podaje w streszczeniach lub wyciągach —  opracowanych przez własnych 
referentów, prawników-specjalistów z poszczególnych gałęzi prawa, —  

wszystkie artykuły jakie ukazują się we wszystkich polskich czasopismach 
prawniczych, zamieszcza przegląd bieżącego ustawodawstwa, ogłasza wszy­
stkie orzeczenia instancyj najwyższych jak i ważniejsze —  niższych instan- 
cyj, drukuje bibliografię ukazujących się prawniczych książek i odbitek.

„PRASA PRAWNICZA” ukazuje się w odstępach 3—4 tygodni (w miarę uka­
zywania się materiału piśmienniczego) w zeszytach objętości 160 szpalt tekstu. 
10 zeszytów (obejmujących, łącznie z indexem alfabetycznym, 1600 szpalt 
tekstu), stanowi 1 tom. Cena 1 tomu wynosi w prenumeracie zl. 25.

Należność za prenumeratę można uiszczać jednorazowo za każdy tom (10 zeszy­
tów) lub

w ratach miesięcznych.

Nowoprzybyli abonenci, którzy pragną rozpocząć prenumeratę od 
tomu ll-go, mają prawo nabyć tom I w opr. płóc. (wraz z indezami 
przedmiotowym i ustawowym)

po cenie ulgowej zł. 15.
W szelkie wpłaty prosimy dokonyw ać na konto P. K. O. Nr. 19.385 lub konto  

rozrachunkowe pocztowe Nr. 309.

W ydawea: W im ieniu  „Przeglądu Skarbow ego11 — W ładysław Opatowski.

.D rukarnia L ekarska11, Warszawa, Leszno 56, tel. 11.98-73 (b iu ro ) i 11.98-75 (dz. terhnir% oy).


